
Číslo 3         Ročník 2  Cena 0,50 €

aktuality  2

MEDZINÁRODNÝ GANG
PONÚKA V TRNAVE ATRAPY
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V HORNÝCH OREŠANOCH
SA SÚDIA SO STAROSTOM

DOLNÉ ZELENICE – 
Pozemské peklo prežíva 
Eduard z Dolných Zeleníc, 
ktorý sa pred deviatimi 
rokmi rozviedol. 

Vo svojom rodinnom dome však 
zostal bývať spoločne s exmanželkou. 
Poschodový dom má síce niekoľko 
izieb, priestranný dvor a päťnásťárovú 
záhradu, z roka na rok je však 
exmanželom tesnejší. „Občas ma 
bývalá manželka napadne a raz mi 
skoro odtrhla ucho,“ hovorí Eduard. 
„Požiadal som o pomoc policajtov 
i starostu, a nič,“ sťažuje sa.

Pred Vianocami zmizol z ich spo-
ločného dvora niekoľkotonový že-
lezný podvozok, ktorý si Eduard kú-
pil v dražbe z bývalého Štátneho ma-
jetku v Seredi za tisíc štyristo korún. 
Chcel z neho vyrobiť vlečku za trak-
tor. Jeho bývalá si však najala chlapov, 
ktorí podvozok prepílili na tri časti, po-
mocou mechanickej ruky časti pod-
vozku naložili na nákladné auto a od-
viezli do miestnych zberných surovín. 
Za kvalitné železo exmanželka zinka-
sovala takmer 400 eur. Z tejto sumy 
zaplatila robotníkom, ktorí jej pomá-
hali, 80 eur.

Eduard svoj rozpílený podvozok na-
šiel a za asistencie policajtov si šrot 

priviezol naspäť domov. Za furmanku 
zaplatil 50 eur. Jeho exmanželka Ele-
na policajtom na vysvetlenie uviedla, 
že železný kolos ju ohrozoval na živo-
te. Utŕžené peniaze vrátila majiteľovi 
zberne a všetko vyzeralo v najlepšom 
poriadku. 

O niekoľko dní však železné čas-
ti voľakedajšieho podvozku spoloč-
ne s funkčnými súčiastkami na poľ-
nohospodárske stroje z dvora zno-
va skapali. Tentoraz nadobro. Policaj-
ti sa prípadom bývalého manželské-
ho páru nechcú zaoberať a navrhli im, 
aby sa nejako dohodli. Zúfalý Eduard 
je rozhodnutý svoju bývalú zažalovať 
na súde.  jsch

Trampoty s exmanželkou
 Ľuboš Kostelný. Pre niekoho smiešny policajt, pre iných starostlivý gynekológ. Čítajte na str. 29.
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TRNAVA – Dvaja mladí Rómovia 
si cez víkend výborne zarobili. 
Pred Kauflandom na sídlisku 
Družba predávali kamery 
s falošným označením. 

„Prišli za mnou s akciovým letákom, 
na ktorom bola kamera značky Sony v ce-
ne skoro 900 eur. Rovnakú držal jeden 
z nich v ruke a núkal mi ju za tretinu,“ 
hovorí podvedený študent Lukáš, ktorý 
na obchod pristúpil. „Cenu som zjednal 
na stovku, ku kamere som dostal aj tašku 
a osemgigovú pamäťovú kartu.“ 

Lukáš pri sebe nemal hotovosť, a tak ho 
ochotne zaviezli k bankomatu. Doma však 
zistil, že namiesto pamäťovej karty mu Ró-
movia predali len jej obal. „Vtedy mi to do-
šlo! Značka Sony používa originálne pamä-
ťové karty, označené Memorystick. Ihneď 
som začal hľadať na internete typ kame-
ry a preklikal som sa na poľské a anglické 
stránky. Boli na nich odfotené kamery So-
ny, Canon, JVC, Venus, Panasonic.“ 

Všetky vyzerali rovnako ako tá jeho, 
označovala ich pritom obyčajná nálepka. 
„Aj parametre, ktoré boli na kamere, sú 
podvod! Nemá internú pamäť, sľubovanú 
kvalitu snímania ani 32-násobné priblíže-
nie. Je to obyčajný šrot!“ 

Rovnaké falzifikáty predávajú podvod-
níci v Poľsku, Nemecku, Grécku, Britá-
nii, na Ukrajine, v Rumunsku. Obchodu-
je sa s nimi aj v Kanade, USA a teraz už 
aj v Trnave. Za čiernym obchodom stoja 
Turci a Rómovia, podvod s atrapami majú 
vymyslený veľmi dôveryhodne. Lukáš sa 
poučil na vlastnej chybe, vy sa podobným 
obchodom radšej vyhnite. 

TEXT A FOTO: 
DARINA KVETANOVÁ 

  Pozor na pochybných predavačov. Elektroniku označuje obyčajná nálepka, 
parametre, ktoré obchodníci sľubujú sú tiež len podvodom. Ilustračné foto

Medzinárodný podvodnícky gang už aj v Trnave

Ponúkajú falošné kamery

TRNAVA – Pracovníci PSA Peugeot Cit-
roën Slovakia zarobia od januára viac. 
Okrem zaručeného rastu základnej mzdy 
o 1,5 perc. ráta nová kolektívna zmluva, 
uzatvorená s podnikovou odborovou or-
ganizáciou OZ KOVO, aj s podstatným 
zvýšením variabilnej zložky mzdy. 

Individuálne a kolektívne odmeny za-
mestnancov automobilky sa pri splnení 
podmienok pre ich výplatu zvyšujú o mi-
nimálne 11,8 perc. oproti minulému roku. 
Vedenie spoločnosti PSA Peugeot Cit-
roën Slovakia sa v dohode s odbormi zá-
roveň zaviazalo, že v rokoch 2010 a 2011 

nedostane žiadny zamestnanec výpoveď 
z dôvodu organizačných zmien.

PSA Peugeot Citroën Slovakia pokra-
čuje aj v rozvoji aktívnej sociálnej poli-
tiky. K zamestnaneckým výhodám pat-
rí trinásty plat, úhrada životného a úra-
zového poistenia v plnom rozsahu, prí-
spevok na doplnkové dôchodkové spore-
nie a na rekreácie detí a dospelých. Ver-
ným zamestnancom sa vypláca pri do-
vŕšení pracovného jubilea 50 perc., 75 
perc. alebo 100 perc. ich základnej mzdy 
v závislosti od toho, či odpracovali 5 ro-
kov, 7,5 roka, alebo 10 rokov. Zamestná-
vateľ prispieva tiež na prenájom, respek-
tíve na odkúpenie podnikového bytu. Sa-
mozrejmosťou je ponuka vozidiel Peuge-
ot a Citroën za zvýhodnené ceny s pravi-
delným príspevkom automobilky počas 
doby trvania lízingu.

Trnavská automobilka zamestnáva ak-
tuálne viac než tritisíc ľudí. Niekoľko tisíc 
ďalších zamestnancov našlo novú prácu 
u jej dodávateľov. gak

Vyššie mzdy zamestnancom
TRNAVA – Autobusová dopra-
va v meste by už čoskoro mala byť 
plynulejšia. Umožnia to preferenč-
né jazdné pruhy pre autobusy, kto-
ré pravdepodobne vzniknú na Hos-
podárskej ulici. Tá je jednou z naj-
viac zaťažených ulíc a z toho dô-
vodu tu autobusy mestskej i prí-
mestskej dopravy naberajú meška-
nie. Mesto už má projekt pripravený, 
čaká sa na súhlas Krajského úradu 
pre dopravu a pozemné komuniká-
cie a Krajského dopravného inšpek-
torátu v Trnave. Ten by malo mesto 
získať už v najbližších týždňoch. 
Štvorpruhová komunikácia vznikne 
len prekreslením vodorovného do-
pravného značenia, čo je lacnejší 
i jednoduchší variant, ako rozširova-
nie cesty. Projekt počíta s minimál-
nymi stavebnými úpravami, ktoré sa 
dotknú len križovatky Hospodárskej 
a Sládkovičovej ulice, kde je potreb-
né zachovať ľavé odbočenie. sita

Plynulejšia doprava

Neznášam zimu. Narodil som 
sa v apríli a azda aj preto sa cítim 
na jar vo svojom živle. Potom 
horko-ťažko pretrpím letné 
horúčavy a znovu zase ožívam až 
na jeseň.

Do takého Martina na bielom 
koni je to ešte stále pohoda. 
S prvým snežením obmedzím 
pohyb povonku a snažím sa čo 
najrýchlejšie presúvať z domu 
do práce a späť.

A hlavne pozerám po večeroch 
na kalendár a hovorím si: 
Do Vianoc to zbehne ako nič, 
potom Nový rok, o slepačí krok, 
na Tri krále o krok dále, nejaký 
ten plesík a máme február, ten je 
krátky, a hop! - už sme v marci. 

Prvé snežienky na trávniku 
za Bernolákom od radosti 
vybozkávam, len párkrát sa 
vyspím a už letím do Kamenáča 
na bahniatka, ako plesnutím biča 
príde čas na korbáče, Veľká noc, 
a už sme doma. Ibaže keby teraz 
išlo spomaliť zem aspoň tak, ako 
sa mi ju doteraz darilo poháňať.

Nedarí sa. Dni, týždne a mesiace 
letia ako bláznivé a ja, čo som 
si ani nevšimol, ako mi odrástli 
deti, si o to menej uvedomujem 
vlastný vek. Preboha, ja že som 
mal vlani šesťdesiat? A to mi už 
naozaj klope na dvere ďalší rôčik? 
Hrôza! Veď som ešte ani poriadne 
neodkrojil zo svojich mladíckych 
plánov. Kedy to všetko postíham? 

Už viem. Hovorí sa predsa, 
že staroba sa začína dňom, keď 
človek začína bilancovať. Nie, nie, 
nie, žiadne účty, žiadne sumáre, 
nech mi radšej moja drahá stále 
nadáva do večných pubertiakov. 
A ten apríl v kalendári preskočím. 
Už ani rok navyše, budem ever 
green! Keby niečo, zabehnem 
k lekárovi a... Ou! Zabehnem? 
Tuším, že iba dokrivkám.

editoriál

Ruším apríl!

BENJAMÍN ŠKREKO
zástupca
šéfredaktora
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TRNAVA – Prorektor Univerzity sv. 
Cyrila a Metoda v Trnave Peter H. 
mal študentom neoprávnene zapiso-
vať známky do indexov a elektronic-
kej evidencie. „Jeho konanie je v sú-
časnosti kvalifikované ako trestný 
čin falšovania a pozmeňovania ve-
rejnej listiny,“ uviedol hovorca polície 
Ľuboš Homola. „Či sa začne trestné 
stíhanie, vyšetrovateľ rozhodne za-
čiatkom februára,“ spresnil. Peter H. 
zatiaľ nie je obvinený.
 suj

Prorektora UCM 
vyšetruje polícia

TRNAVA – Štefan B. z Trnavy bol 
riadne opitý, keď zaspal o štvrtej 
ráno na lavičke na Spartakovskej 
ulici. Policajtom, ktorí ho zobudili, 
vulgárne nadával a odmietol vstať. 
Situáciu zachránila jeho manžel-
ka, ktorá si ho napokon odviedla 
domov. Akým spôsobom si to bu-
de Štefan žehliť u manželky, nie je 
známe. Za vulgárne správanie ho 
však pokuta neminie. jsch

Vzorná manželka

aha ho

TRSTÍN – Petícia občanov 
proti rozšíreniu kameňolomu 
nezabrala. Ťažba teraz 
zasiahne Chránenú krajinnú 
oblasť Malé Karpaty.

Dolomit v trstínskom kameňolome je 
už takmer vyťažený. Jeho prevádzkova-
teľ, spoločnosť ALAS Slovakia, s.r.o., pre-
to ťažbu rozšíri asi o 30 hektárov sme-
rom na sever. Zasiahne tak Chránenú 
krajinnú oblasť Malé Karpaty. Minis-
terstvo životného prostredia rozšírenie 
napriek tomu odsúhlasilo. O ďalšej ťaž-
be definitívne rozhodne povoľovací or-
gán, obvodný banský úrad. 

Petíciu podpísalo ešte v marci 
2008 skoro päťsto Trstínčanov. „Vi-
díme situáciu inak, ako ministerstvo. 
Oni tu nežijú,“ začala na obranu ľudí 
obyvateľka obce Daniela Krajčírovičo-
vá. „Ťažba je pre nás neprípustná. Má-
me z nej ujmu na psychike aj na ne-
hnuteľnostiach.“ Prašnosť a hluk za-
sahujú najmä obyvateľov bývajúcich 
oproti kameňolomu. Otrasy im spô-
sobili praskliny na stenách, dlažbe či 
obkladačkách. Poškodené majú fasá-
dy a strechy. „Už neveríme, že na nás 
niekto bude brať ohľad. Bojovať však 
neprestaneme,“ poznamenala Daniela 
Krajčírovičová. 

Starostka obce Marta Genčúrová 
hovorí, že posunom na sever by sa ma-
li následky ťažby eliminovať. Najväčším 
problémom obce však naďalej zostane 
preťažená doprava. Denne cez ňu to-
tiž prechádzajú všetky vozidlá do ka-
meňolomu. „Riešením by bol obchvat. 
Momentálne sa posudzujú jeho vplyvy 
na životné prostredie. Čakáme na zá-
verečné stanovisko,“ komentovala sta-

rostka a pripomenula, že z kameňolo-
mu má obec aj benefity. „Okrem zliav 
na stavebný materiál pre obyvateľov 
Trstína spoločnosť ALAS platí obci 1,33 
eura za tonu uloženého stavebného od-
padu.“ V chránenej krajinnej oblasti plá-
nuje ALAS vyťažiť ročne päťstotisíc ton 
dolomitu. Ak ťažbu obvodný banský 
úrad povolí, bude pokračovať ďalších 
päťdesiat rokov. TEXT A FOTO: kvet

Plné zuby dolomitu

  Ich dom stojí oproti kameňolomu. „Z ťažby máme ujmu na psychike aj 
na nehnuteľnostiach,“ hovorí Daniela Krajčírovičová.

DOLNÁ KRUPÁ – Prípad domáceho 
násilia je hlavnou témou obce tých-
to dní. Hádka manželského páru vy-
ústila do hospitalizácie ženy v trnav-
skej nemocnici a zatknutia útočníka.

Ľudí, vracajúcich sa v piatok z kos-
tola, upútali policajné pásky okolo do-
mu, v ktorom žili mladí manželia Sta-
nislav a Edita F. s dvomi synmi. „Vraj 
sa pohádali pre manželkinu neveru. 
Stano situáciu nezvládol a manželku 
napadol nožom,“ hovorili vystrašení 
susedia, ktorí sledovali prácu krimina-

listov. Podľa slov starostu Teofila Mi-
haloviča je to ojedinelý prípad v obci. 
„Manželia tu bývajú krátko, asi rok. Eš-
te nie sú ani prihlásení na úrade. De-
ti po incidente nechodia do školy, čo 
sa vlastne stalo, neviem,“ konštatoval.

Ako sa Trnavskému hlasu podarilo 
zistiť, Stanislav svoju manželku zvia-
zal a dobil. Ešte ju vraj znásilnil. „Ma-
la modriny na tvári i celom tele. V ne-
mocnici bola hospitalizovaná štyri 
dni, teraz je v domácom liečení,“ in-
formoval námestník riaditeľa Fakult-

nej nemocnice v Trnave Ján Ušák.
Edite sa po bitke podarilo oslobo-

diť z povrazov a zavolala na políciu. 
„Páchateľa sme zaistili a na návrh 
vyšetrovateľa bol vzatý do väzby. 
Preveruje sa, či žene takto ublížil 
po prvý raz, alebo sa voči nej násil-
ne správal aj predtým. Za ublíženie 
na zdraví a sexuálne násilie mu hro-
zí až pätnásťročné väzenie,“ uvie-
dol krajský policajný hovorca Ľuboš 
Homola. 

 LUCIA UNDESSEROVÁ

Manželku zviazal, zbil a znásilnil

Zemetrasením postihnutým oby-
vateľom Haiti môžu pomôcť aj ob-
čania poukázaním ľubovoľnej finanč-
nej čiastky na účet Fond Slovenského 
Červeného kríža: Ľudia ľuďom vo VÚB, 
a. s., Bratislava – mesto, Mlynské Ni-
vy 1, pobočka Dunajská, 829 90 Bra-
tislava, číslo účtu: 665555/0200, va-
riabilný symbol 2010. Zbierka potrvá 
do 5.2.2010.

Finančné zbierky sa uskutočnia aj 
v nedeľu 24. januára vo všetkých kos-
toloch na Slovensku.

 red

Pomôžme Haiti!
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TRNAVA – Vyhrážky 
poštou a psychický nátlak. 
To všetko musí strpieť 
invalidná dôchodkyňa 
Janka Fodorová z Trnavy 
od finančnej spoločnosti 
Provident Financial.

Jej matka, Pavlína Cisariková, si 
v roku 2007 vzala od spoločnosti pô-
žičku 15-tisíc korún. Pred rokom však 
zomrela. „Teraz splácanie požadu-
jú odo mňa. Neviem, akým právom. 
Ja som s nimi zmluvu nepodpísala,“ 
uviedla Janka Fodorová. „Pri podpise 
zmluvy mala mamička 94 rokov. Mu-
seli si byť predsa vedomí rizika, že mô-
že zomrieť.“

Kým pani Cisariková žila, pôžičku 
splácala. „Zaslala som do spoločnos-
ti úmrtný list. Myslela som si, že je to 
vyriešené,“ konštatuje Janka Fodoro-
vá. „Na moju adresu však začali cho-
diť upomienky a výzvy na zaplatenie 
matkinho dlhu. Zaslali mi aj splát-
kový kalendár so šekmi. Vraj musím 
platiť, inak ma čaká súd a exekúcia. 
Zľakla som sa a zaplatila tri splátky. 
Na viac som nemala. Aj by som dlh 
splácala, ale z invalidného dôchodku 
ledva vyžijem.“

Poslednú výzvu dostala Janka 
Fodorová 15. januára. Má zaplatiť 
541,35 eura. Podľa právnika Jozefa 
Bolješika platiť nemusí. Spoločnosť 
môže vymáhať pohľadávku od po-
zostalých, len ak sa uskutočnilo de-
dičské konanie. „Moja mamička bo-
la chudobná, nemala žiadny majetok. 
O takéto dedičstvo nemáme záujem, 
preto ani dlh nebudem splácať,“ do-
dáva Janka Fodorová. 

Spoločnosť Provident Financial si 
po záujme Trnavského hlasu o prob-

lém Janky Fodorovej omyl prizna-
la. Nebude musieť platiť nič. Splát-
ky, ktoré po smrti matky zaplatila, jej 
vrátia. TEXT A FOTO: gak

Mŕtvej hrozia exekúciou

  Janke Fodorovej sa Provident Financial vyhrážal exekúciou, napokon však 
nebude musieť zaplatiť nič.

Posledný januárový deň požehná arcibiskup 
Róbert Bezák mladé víno pestovateľom z Trna-
vy a okolia. Po prvý raz v deväťročnej histórii 
sa tak stane priamo na arcibiskupskom úrade. 
Podujatie spolu s Mestom Trnava organizuje tr-
navský vinársky spolok Vincech. Požehnanie vína 
je poďakovaním vinárom za ich obetavú prácu vo 
viniciach. Tento rok sa na podujatí zúčastní asi 
40 pestovateľov vínnej révy.  jsch

Požehnané víno

  Napadaný sneh opäť narobil problémy 
vodičom. Na území kraja sa v pondelok 
stalo 13 dopravných nehôd, pri ktorých 
sa ľahko zranili dve osoby. Jedna z nehôd 
sa stala aj na svetelnej križovatke pri 
trnavskej železničnej stanici.  FOTO: undy

Oživiť dianie v meste a zapojiť doň čo 
najviac ľudí si vzali za cieľ organizátori 1. 
ročníka súťaže vo varení kotlového gulá-
ša, ktorý sa v uskutoční v sobotu 30. ja-
nuára v reštaurácii Trnavský dvor. 

„Radi by sme v Trnave založili no-
vú tradíciu, pri ktorej by sa nielen súťa-
žilo, ale hlavne dobre zabávalo,“ uviedol 
organizátor Julián Blažek. „Úlohou troj-
členných družstiev je navariť čo najlepší 
kotlový guláš z troch kíl hovädzieho mä-
sa. Kvalitu budú posudzovať šéfkuchári 

troch trnavských hotelov i laici. Na víťaz-
né tri družstvá čakajú zaujímavé ceny.“

Hoci sa súťaž uskutoční po prvý raz, 
organizátori sa slabej účasti neobávajú. 
„Už dnes máme prihlásených 24 druž-
stiev a záujem o účasť je veľká. Odha-
dujeme, že bude guláš naraz variť až 
35 tímov z Trnavy, jej okolia i zo Záho-
ria. Vítaní sú všetci, čo nemajú radi nu-
du a majú záujem ochutnať zdarma vý-
sledky nášho spoločného snaženia,“ do-
dal Julián Blažek. gak

V Trnave o majstrovský guláš

Opäť napadol sneh. Na scho-
doch pri novej budove Gymnázia 
Jána Hollého v Trnave, ktoré spá-
jajú sídlisko Na hlinách s Veter-
nou ulicou, ho však nik neodstrá-
nil. V utorok sa na nich takmer 
prizabili študenti. O zimnú údrž-
bu schodov sa stará mesto. Ako-
si naň zodpovedné firmy poza-
budli. Stačil však jeden telefonát 
a onedlho sa tam objavila upra-
tovacia čata. Ak máte podobné 
zlé skúsenosti, zavolajte priamo 
na radnicu tiež. Možno budú tiež 
takto pohotoví.

TEXT A FOTO: 
MICHAL HLAVATOVIČ

Stačí zavolať a...

Ján Černo z Bieleho Kostola si 
chcel už dvakrát adoptovať psa z tr-
navského útulku. Ani raz sa mu to 
však nepodarilo. Stretol sa s nezáuj-
mom a tiež s arogantným správaním 
mladého pracovníka útulku. Na prob-
lém sme sa opýtali Ingrid Novákovej, 
ktorá zodpovedá za adopcie zvierat.

„Konkrétne si na tento prípad ne-
spomínam, ak sme mu však psíka ne-
dali, určite bol na to dôvod. Ľudia si 

často vyberajú psov podľa vzhľa-
du. V prvom rade by si však mali po-
ložiť otázku, čo od neho očakávajú 
a podľa toho vybrať správne pleme-
no. Naším cieľom nie je zbaviť sa psa 
za každú cenu, ale nájsť pre neho vy-
hovujúci domov. Pre tieto dôvody 
pristupujeme k výberu ľudí prísnej-
šie. Za našimi rozhodnutiami sú dl-
horočné skúsenosti.“

DARINA KVETANOVÁ

Psa z útulku ľahko nezískate
jediná otázka
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TRNAVA – Zápisy do trnavských 
základných škôl sa uskutočnia 21. 
a 22. januára od 10. do 18. hodi-
ny. Oneskorenci, ktorí sa v tých-
to dňoch nemôžu prísť zapísať pre 
chorobu alebo z iného dôvodu, tak 
môžu urobiť do 15. februára. 

Rodičia si môžu vybrať, do kto-
rej školy svoje dieťa zapíšu. Každá 
z nich ponúka výučbu cudzích jazy-
kov už na prvom stupni. Podľa Miro-
slavy Komorníkovej z odboru vzde-
lávania, športu a kultúry Mestské-
ho úradu v Trnave nie je výnimkou, 
že do mestských škôl zapisujú svo-
je deti aj rodičia z okolitých dedín. 
„Zatiaľ nemáme problém s kapaci-
tou škôl. Jednotlivcom sa však mô-
že stať, že ich do konkrétnej ško-
ly nevezmú a musia si vybrať inú,“ 
uviedla.

V tomto školskom roku cho-
dí do siedmich základných škôl 
a dvoch základných škôl s mater-
skými školami 552 prváčikov. Ich 
počet by sa v budúcom školskom 
roku nemal výrazne zmeniť. 

Po zápisoch do základných škôl 
budú nasledovať zápisy do mater-
ských škôl. Tie sa podľa Komorníko-
vej uskutočnia od 1. marca.

sita

Počet prváčikov 
ostáva nezmenený

TRNAVA – Knižnica Juraja 
Fándlyho sa zatiaľ sťahovať 
nebude. Pre šetrenie však kraj 
nechystá ani jej rekonštrukciu. 

Budovu knižnice postavili v roku 1921 
pre účely banky. Kompletná rekonštruk-
cia na nej nebola odvtedy vykonaná, prie-
bežne sa robila len údržba niektorých čas-
tí. „Na svoj vek je v dobrom stave, urči-
te by však potrebovala kompletnú rekon-
štrukciu. Chýba v nej napríklad bezbarié-
rový prístup či väčšie priestory pre kultúr-
ne podujatia a verejnosť,“ informovala Eva 
Pristašová z oddelenia komunikácie TTSK. 

Takúto aktivitu však kraj nezahrnul ani 
do tohtoročného rozpočtu. „V čase krízy 
musíme v prvom rade zabezpečiť chod 
knižnice. V lete však plánujeme výmenu 
okien a výkladov na čelnej strane a vý-
menu fasád,“ uviedla ďalej Eva Pristašo-
vá. Krajskí poslanci ešte v roku 2008 roz-
mýšľali o presťahovaní knižnice, nenašli 
však žiaden vhodný priestor. 

Podľa slov hovorkyne dnes kraj čaká 
na výzvy z eurofondov v oblasti kultúry. 
V prípade, že by ich žiadosť schválili, budú 
opäť hľadať nové priestory. Nová budova 
by mala ľuďom poskytnúť moderné kniž-
nično-informačné služby, zabezpečiť fond 
pred krádežami a poškodením. Jej umiest-
nenie plánuje TTSK v centre mesta.  kvet

Knižnicu zatiaľ neopravia 

  Rekonštrukciu by potrebovala hlavne fasáda knižnice.  FOTO: Darina Kvetanová

  Miloš Karell na svoju Volgu nedá dopustiť.

Miloš Karell z Trnavy je jediný v celom 
okrese, ktorý brázdi cesty na Volge M 21 
z roku 1970. 

„Kúpil som ju pred ôsmimi rokmi ako ne-
pojazdný vrak za päťtisíc korún,“ hovorí Mi-
loš. Do jej opravy som vrazil približne päťti-
síc eur. Neľutujem,“ dodáva.

Miloša vždy lákali americké autá. Ma-
sívne automaty sú však na naše pomery 
drahé. „Vlastnil som Ford Taurus. Potrebo-
val som peniaze na kúpu bytu, tak som ho 
musel predať. Aj preto som si zaobstaral 
Volgu. Je tiež automat, ibaže ruský,“ žar-
tuje. „Keď v Trnave zaradím trojku, vyra-
dím ju až v Liptovskom Jáne,“ smeje sa. 

„Volga je taká lacnejšia Amerika.“ 
Ruský „automat“ z roku 1970 je špeciál-

ne auto. Predná kapota je konštrukčne zo-
silnená, približne ako stará vétrieska, a ná-
razníky držia ypsilonové profily. Na žiad-
nych osobných autách po celom svete sa 
podobné profily nepoužívali. Ak teda ruská 
mašina narazí do múru, je pravdepodobné, 
že múr nevydrží. „Keď mi nedávno spadol 
na blatník strom, trocha mi ho len ošúchal,“ 
dodáva Miloš Karell, ktorý nikdy neoľutoval, 
že kúpil ruskú mašinu. Hovorí, že má doma 
kus histórie. Každý, kto v minulosti niečo 
znamenal, používal Volgu. „Bolo to to naj-
lepšie, čo sme mali.“ TEXT A FOTO: jsch

Jazdí na lacnejšej Amerike

Prvú verejnú čitáreň otvoril v Trnave 
v roku 1838 M. B. Tamaškovič. Verejná kniž-
nica vznikla v meste v roku 1886. Knižnicou 
v dnešnom ponímaní sa však stala až 14. 
februára 1927. Prvým knihovníkom bol Eu-
gen Rott. Okresná knižnica bola zriadená 
30. apríla 1952 a presťahovala sa do časti 
budovy bývalej Slovenskej poľnohospodár-
skej banky. Dnes už pod názvom Knižnica 
Juraja Fándlyho, zriadená Trnavským sa-

mosprávnym krajom 1. apríla 2002, zabe-
rá celú budovu. Pôvodné sídlo banky pro-
jektoval a postavil v rokoch 1914-1915 vý-
znamný slovenský architekt Michal Milan 
Harminc. Jeho meno je zapísané mozai-
kovými písmenami pod stropom vstupnej 
haly vpravo, žiaľ, už celé roky je postrieka-
né starými maľovkami. Na jeho očistenie 
a prípadné upozornenie tabuľkou na stene 
netreba žiadne miliónové investície. bš

Hanbíme sa za Harminca?
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DOLNÉ OREŠANY – Nové 
autobusové zastávky, 
cesta, chodník i verejné 
osvetlenie v centre 
pribudnú už tento rok. 

Obyvatelia Dolných Orešian ma-
jú dôvod na radosť. Obec uspela so 
svojím projektom revitalizácie centra 
a z Európskej únie dostane 570-tisíc 
eur, čo predstavuje asi sedemnásť mi-
liónov korún. 

„Plánované úpravy sa týkajú námes-
tia od Kostola Nanebovzatia Panny Má-
rie až po kaplnku. Zrekonštruuje sa tiež 
Pomník padlých v 1. a 2. svetovej vojne 
i stĺp hanby, ktorý je obecnou raritou,“ 
uviedla starostka obce Juliana Belicová. 

Na námestí pribudnú aj nové lavič-
ky a osvetlenie, turistov určite poteší 
informačná tabuľa s turistickými tra-
sami Chránenej krajinnej oblasti Ma-
lé Karpaty. 

„Cez víkend prichádzajú do našich 
hôr mnohí ľudia z Trnavy a okolia. Keď 
vystúpia z autobusu, budú sa môcť 
konečne orientovať,“ poznamenala 
starostka. 

V rámci projektu zrekonštruu-
je obec aj šesť metrov širokú miest-
nu komunikáciu a chodník pre peších 
s verejným osvetlením. 

„Momentálne sa uskutočňuje verej-
né obstarávanie, projekt začneme re-
alizovať počas tohto a budúceho ro-
ku,“ doplnila Juliana Belicová a doda-
la, že centrum obce nezažilo v priebe-
hu posledných päťdesiatich rokov žiad-
nu väčšiu rekonštrukciu.

DARINA KVETANOVÁ 
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  Námestie v Dolných Orešanoch bude čoskoro v novom šate.  FOTO: Michal Hlavatovič

TRNAVA – V dvoch obciach trnav-
ského regiónu rozhodovali v sobo-
tu občania v doplňujúcich voľbách 
o ďalších poslancoch obecných za-
stupiteľstiev. V Bielom Kostole zví-
ťazil spomedzi troch kandidátov 
Peter Štefák, ktorý kandidoval ako 
nezávislý. Obsadí tak voľné miesto 
siedmeho poslanca obecného za-
stupiteľstva. Hlas mu dalo 97 voli-
čov. Účasť vo voľbách bola 15,5 per-
cent, počet oprávnených voličov bol 
1168. Poslanec chýbal aj v pôvodne 
sedemčlennom zastupiteľstve obce 
Prašník. O tento post sa uchádza-
li štyria kandidáti, pričom zvíťazil 
nominant strany Smer-SD Emil Ško-
dáček s počtom hlasov 90. V jedi-
nom volebnom okrsku bolo zapísa-
ných 694 oprávnených voličov. Pod-
ľa predsedníčky obecnej volebnej 
komisie Zuzany Borovej bola účasť 
27,3 percent. sita

Noví poslanci

Kúpou lístka na vlak si cestujúci za-
bezpečujú komfort, do ktorého spa-
dá aj kúrenie. Čo však robiť, ak je vo 
vozňoch zima ako vonku? Túto otázku 
riešia každé ráno pasažieri vlaku z Ga-
lanty do Trnavy o 6:58 hod. 

„Problémy týkajúce sa pohod-
lia vo vlakoch Železničnej spoločnos-
ti Slovensko (ZSSK) treba oznámiť 
personálu. Cestujúci sa môžu sťažo-
vať okamžite vypísaním tlačiva, ktoré 
im vydá vlakový personál, prostred-
níctvom e-mailovej adresy info@
slovakrail.sk, prípadne priamo v sídle 
ZSSK na Rožňavskej ulici 1 v Bratisla-
ve,“ vysvetľuje Zuzana Červená z Od-
boru komunikácie ZSSK. To však ne-
znamená, že majú zľavu na cestov-
nom. Podľa Zuzany Červenej môže byť 
viac príčin, prečo je vo vlaku zima a ne-
musia súvisieť s poruchou. „Spomína-
ný prípad však preveríme,“ prisľúbila.
 TEXT A FOTO: 

 LUCIA UNDESSEROVÁ

Zaplatiť a mrznúť

DOLNÉ DUBOVÉ – Miestny 
farár Pavol Stanko má vraj 
svojské pravidlá. Selektuje 
veriacich a pýta od nich 
peniaze príliš často. 
Spýtala som sa ho na to. 
Vyhnal ma z kostola.

Zuzana chcela za krstnú mamu svoj-
ho dieťaťa vlastnú sestru Marienku. „Je 
slobodná, má všetky sviatosti a chodí 
do kostola. Napriek tomu pán farár pove-
dal, že žije nadivoko a krstná mama z nej 
nebude,“ sťažuje sa Zuzanin otec Vladi-
mír Martinovič, podľa ktorého bolo v ob-
ci takýchto prípadov viac. „Okrem toho 
vyberá od ľudí peniaze takmer na každej 
omši. Už im to pripadá čudné,“ dodáva 
nespokojne. 

Von z kostola!

Za dôstojným pánom som prišla tesne 
po omši. V kostole sa baviť nechcel. Tak 
sme teda mrzli pred farou. Slušne som 
sa spýtala, prečo Marienke nedovolil byť 
krstnou mamou. „Tieto veci vás absolút-
ne nemusia zaujímať! Nie je to vašou úlo-
hou. Chcem pravidlá zachovávať, tak ne-
môžem všetkým ľuďom vyhovieť,“ rozkri-
čal sa a ukazovákom mi štuchal do hrude. 
„O ten prípad sa nezaujímajte, vás do to-
ho nič! Dúfam, že si to nenahrávate,“ po-
kračoval. 

Pravidelná zbierka financií na omši je 

podľa Pavla Stanka bežná. „Je to normál-
ne, veď z čoho máme žiť? Čo je vás do to-
ho, kedy sa tu vyberajú peniaze? A čo 
mňa je do toho, že sa niekto sťažoval?“ 
poriadne hlasno uvažoval. „Musím kričať, 
lebo vaše správanie je agresívne. Nemáte 
právo na tieto informácie, sú to vnútorné 
problémy cirkvi,“ uzavrel debatu.

 Cirkev má iné pravidlá

„Krstný rodič v katolíckej cirkvi mu-
sí mať aspoň šestnásť rokov, nesmie 
byť postihnutý žiadnym vyhlásením ale-

bo cirkevným trestom. Musí spĺňať všet-
ky kresťanské sviatosti a ak je ženatý či 
vydatá, musí mať sviatostné manželstvo. 
V prípade Marienky Martinovičovej, keď 
spĺňa tieto kritériá, nie je dôvod, aby ne-
bola krstným rodičom, i keď je slobodná,“ 
vysvetľuje hovorca Arcibiskupského úra-
du v Trnave Rastislav Nemec. „Finanč-
né farské zbierky sa môžu robiť, iba ak 
sú vyhlásené Konferenciou biskupov Slo-
venska, alebo sú písomne povolené arci-
biskupským úradom. Inokedy kňaz nemá 
právo žiadať zbierku,“ dodáva Nemec.

LUCIA UNDESSEROVÁ 

  Farár Pavol Stanko nás ďalej než po bránu fary nevpustil. Tu je totiž pánom on 
a každý musí hrať podľa jeho pravidiel.  FOTO: Michal Hlavatovič

  Cestovanie v slovenských 
vlakoch je zážitkom. Najmä 
vtedy, keď sa v nich nekúri.

Je dolnodubovský farár odkázaný na milodary?

Vás do toho nič!

Dedina bude ako nová
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TRNAVA – Hasiči v Trnavskom kra-
ji počas decembra zaznamenali cel-
kom 180 udalostí, čo je o 16 viac ako 
v novembri 2009. Najviac výjazdov, 
spolu 62, uskutočnili k požiarom 
a 58 výjazdov k dopravným neho-
dám. Okrem toho vykonali 31 tech-
nických zásahov, osem ekologických 
zásahov a sedemnásť cvičení.

Pri týchto udalostiach zahynu-
li dve osoby, 65 sa zranilo a 102 ľudí 
hasiči zachránili. Priame škody vznikli 
vo výške 232 920 €, uchránené hod-
noty predstavujú čiastku 974 271 €. 
Najviac zásahov, spolu 46, vykonali 
príslušníci OR HaZZ v Trnave.   gak

Najviac horelo 
v okrese Trnava

HLOHOVEC – Tridsať minút pred pol-
nocou zo soboty na nedeľu zazvo-
nil na stole operačného pracovníka 
Mestskej polície v Hlohovci telefón. 
Vystrašený občan policajtovi oznámil, 
že v bytovom dome na Manckovičovej 
ulici sa strhla bitka.

Na miesto činu okamžite vyra-
zila policajná motohliadka. Krvavé 
škvrny vo vestibule domu priviedli 
policajtov do suterénu, kde objavili 
dvoch zranených mužov. 

Vysvitlo, že si dovolili upozor-
niť skupinku hlučných mladíkov, 
ktorí sa v spoločných priestoroch 
bujaro zabávali. Tí ich na oplátku 
surovo napadli bejzbalovými palica-
mi, pričom obom mužom spôsobili 
vážne zranenia. So zlomenou rukou 
a tržnými zraneniami museli zasa-
hujúci policajti previezť napadhu-
tých mužov na ošetrenie do trnav-
skej nemocnice. 

Podľa zástupcu náčelníka Mestskej 
polície v Hlohovci Petra Kausknechta, 
nočné výjazdy do domu na Manckovi-
čovej ulici, ktorý obývajú miestni aso-
ciáli, sú pomerne časté. Na podobné 
brutálne bitky si však nepamätá. 

Prípadom sa už v skrátenom kona-
ní zaoberá štátna polícia. Agresívnym 
útočníkom hrozí trest odňatia slobo-
dy aj na niekoľko mesiacov. 

jsch

Nočná bitka 
v obytnom dome

HLOHOVEC – Z tanečného parketu 
do studenej vody Váhu. Túto cestu 
merali v nedeľu 17. januára bratislav-
ské Ľadové medvede, ktoré na Troch 
kráľov slávili desiate výročie založenia 
klubu otužilcov. Odvtedy sa ich rodina 
na Slovensku rozrástla na zhruba 600 
členov. Tí, ktorí zvládli bez ujmy piat-
kový výročný ples, si medzi hlohov-
skými mostmi zaplávali v 1,8 stupňov 
Celzia studenom Váhu. Teplota vzdu-
chu sa pohybovala okolo nuly, takže 
dvadsať mužov a štyri ženy sa cítili 
ako ozajstní predátori polárnych ob-
lastí.  TEXT A FOTO: gak

Otužilci vo Váhu

  Ľadové medvede zavítali do Hlo-
hovca už po siedmy raz. Dolu Vá-
hom preplávali dĺžku 250 i 1000 
metrov, naspäť si trasu odbehli.

KOČÍN-LANČÁR – Odpadové 
kosti z bitúnku v Kočíne údajne 
neodvážajú do kafilérie, ale 
dávajú na hnojisko. Odtiaľ 
sa majú vyvážať na polia. 
Ľudia sa obávajú znečistenia 
zdrojov pitnej vody.

Bitúnok v areáli poľnohospodárskeho 
družstva prevádzkuje dechtická firma SaF 
Trans Slovakia. „Kosti a ostatný biologický 
odpad z porážok zvierat, ktorý sa inak nedá 
zužitkovať, odvážame do kafilérie v Mojšo-
vej Lúčke. Máme s ňou uzatvorenú riadnu 
zmluvu,“ poprel informáciu Trnavského hla-
su majiteľ bitúnku Jozef Benovič.

Existenciu zmluvy potvrdil aj vedúci 
asanácie a dopravy uvedenej kafilérie Ľu-
bomír Muzika. „Z bitúnku v Kočíne však 
biologický odpad nevyvážame už vyše 
roka. Dlhujú nám peniaze, ktoré si vymá-
hame exekúciou. Nejde o malú čiastku,“ 
vysvetlil príčinu Muzika. „Je veľmi prav-
depodobné, že kosti a odpad niekam taj-
ne vyvážajú,“ dodal.

Kde končí odpad z bitúnku, preveria 
pracovníci Regionálnej veterinárnej a po-
travinovej správy v Piešťanoch. „V tej-

to prevádzke robíme pravidelnú veteri-
nárnu prehliadku mäsa a orgánov poráž-
kových zvierat,“ informoval riaditeľ stre-
diska RVPS Peter Antal. „Vieme o platnej 
zmluve s kafilériou na odvoz odpadu. Ak 
sa nerealizuje, majiteľ bitúnku nám bude 
musieť zdokladovať, ako tento odpad lik-
viduje. Nejde totiž len o kosti, ale aj ne-

spracovaný biologický materiál ako tuky 
a črevá. Ak hnijú vo voľnej prírode, hro-
zí kontaminácia spodných vôd toxický-
mi látkami. Obec Kočín má vlastný zdroj 
pitnej vody. Pri zistení porušenia zákona 
hrozia majiteľovi sankcie nielen od nás, 
ale aj z inšpekcie životného prostredia.“

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Kde zloží Kočín kosti?

  Likvidáciu odpadových kostí a biologického odpadu preveria inšpektori. HLOHOVEC – Takmer na pravé po-
ludnie vo štvrtok 14. januára sa po-
kúsil len 21-ročný Trnavčan J. Ť. vy-
lúpiť herňu na Ulici  M. R. Štefánika 
v Hlohovci. Najskôr napadol dvoch 
mužov, ktorí sedeli pri stole. Udrel 
ich do tváre, potom vošiel za baro-
vý pult a barmanke pod hrozbou za-
bitia vzal z pokladne 50 eur. V úteku 
mu zabránili mestskí policajti. V sú-
časnosti je už muž v „opatere“ štát-
nej polície.  jsch

Neúspešný lupič
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Okresný súd v Trnave eviduje dvad-
sať návrhov na vydanie platobného 
rozkazu. Návrhy podala Obec Horné 
Orešany v zastúpení starostom Jánom 
Kormúthom. Platiť majú rodiny z Maj-
dánskeho, pretože odmietli poplatky 
za splašky, ktoré odvádzajú do obec-
nej žumpy. Mnohí ju pritom vôbec ne-
využívajú, pretože majú vlastné.

Zažalovaní Majdánčania tiež odmie-
tajú platiť za stočné. Tvrdia, že na žum-
pu je napojených niekoľko firiem a cha-
tárov načierno. „Začali sme sa búriť, 
pretože poplatky sú nehorázne vysoké 
a starosta ich nedokáže logicky odô-
vodniť,“ hovorí Ján Labanič. „Spotrebu 
vody môžeme obmedziť, na platbách 
sa to ale neodrazí,“ dodáva.

Ján Kormúth argumentuje, že za vý-
voz žumpy účtuje ľuďom skutočné ná-
klady. „Celkový objem splaškov vyde-
lím kubíkmi spotrebovanej vody. Takú 
sumu im obec účtuje. Žumpa sa vyvá-
ža dvakrát do týždňa.“ 

Ľudia tvrdia, že obec nekontrolu-
je živnostníka, ktorý žumpu vyváža. 
„Naúčtovať si tak môže koľko chce. 
My to na príkaz starostu musíme za-
platiť,“ sťažuje sa Labanič. 

Starosta tvrdí, že žalobám chcel 

predísť a podpísať s ľuďmi zmluvy 
o užívaní obecného vodovodu a kana-
lizácie. „Ponúkol nám ich až v polovici 
leta, žaluje nás ale aj za prvý kvartál. 
Zmluva bola pritom absolútne nevyvá-
žená. Určovala povinnosti len pre od-
berateľov, preto sme ju odmietli pod-
písať,“ vysvetľuje Ján Labanič. „Sme 
ochotní platiť za stočné, ale rozrátané 
medzi všetkých užívateľov a kontrolo-
vať živnostníka, ktorý žumpu vyváža.“ 

Čiastočným riešením tohto prob-
lému má byť rozhodnutie Krajského 
úradu životného prostredia (KÚŽP) 
v Trnave o nútenej správe verejnej 
kanalizácie. Novému správcovi Vladi-
mírovi Köverovi uložil splnenie niekoľ-
kých podmienok. Do marca musí pre-
veriť a popísať technické riešenie na-
pojenia každej nehnuteľnosti na sto-
kovú sieť. Do mája má spolu so samo-
správou obce nájsť výhodnejšie rieše-
nie vývozu odpadových vôd z centrál-
nej žumpy. „Do konca minulého roka 
mal tiež presne špecifikovať, koľko 
subjektov je na žumpu napojených. 
Ich počet pre nás však naďalej zostá-
va tajomstvom,“ dodáva Ján Labanič. 

STRANU PRIPRAVILA: 
DARINA KVETANOVÁ

HORNÉ OREŠANY – 
Čistiareň odpadových vôd 
(ČOV) v miestnej časti 
Majdánske je rozkradnutá 
a nefunkčná. Podiel viny 
necíti ani jeden z troch 
starostov, ktorí sa o ňu 
počas svojho volebného 
obdobia mali starať.

Miestni obyvatelia tvrdia, že dnes 
doplácajú na chyby obce. „Čistička 
je zlikvidovaná a dnes je z nej žum-
pa. Ako však došlo k tejto zmene, vô-
bec netušíme. Starosta s nami odmie-
ta komunikovať,“ tvrdia občania. Od-
mietajú uhradiť obci poplatky za vý-
voz žumpy, ktoré od nich vymáha.

Že je čistiareň rozkradnutá, zisti-
la v roku 2008 Inšpekcia životného 
prostredia v Nitre. „Keďže obec ne-
mala financie na jej opravu, odporučili 
sme, aby ju dočasne zmenila na žum-
pu. Súhlasil s tým aj Obvodný úrad ži-
votného prostredia (OÚŽP) v Trna-
ve,“ povedala inšpektorka Marcela 
Domčeková.

Touto zmenou vznikli obci vyššie 
náklady za vývoz a likvidáciu odpa-
dových vôd. „Obecné zastupiteľstvo 
preto schválilo, že tieto náklady za-

platia ľudia, ktorí splašky do žumpy 
púšťajú,“ uviedol starosta Horných 
Orešian Ján Kormúth.

Miestni obyvatelia tvrdia, že sta-
rosta ich o rozhodnutí úradu nein-
formoval, ani o platbách za splašky. 

„Platiť vraj musia aj tí, čo majú vlast-
né žumpy a dávajú si ich vyvážať 
na vlasté náklady. Na naše argumen-
ty starosta nereagoval,“ poznamenal 
Ján Labanič za poškodených obyvate-
ľov, ktorí sa rozhodli nezaplatiť.

Ešte v roku 2007 sa na Majdánskom realizo-
vala rekonštrukcia vodovodnej siete. „Staros-
ta Ján Kormúth vtedy úmyselne odpojil od vo-
dy sedem rodín a odišiel na dovolenku. Situ-
áciu museli riešiť policajti aj úrady,“ spomína 
Ján Labanič. „Takéto správanie je podľa záko-
na absolútne neprípustné,“ dodáva.

Obvodný úrad životného prostredia vtedy 
konštatoval, že obec robila práce načierno. „Bez 
stavebného povolenia, bez výberového kona-
nia dodávateľa stavby, bez stavebného dozo-
ru. Starosta sám rozhodol, kto bude napojený 
na rozvod pitnej vody a kto nie,“ uvádza Mikuláš 
Andraščík z odboru štátnej vodnej správy KÚŽP 
Trnava. Obec pritom nemala VZN, ktoré upravu-
je spôsob náhradného zásobovania vodou, ani 
dokumentáciu jestvujúcej vodnej siete. Vodo-
vod prevádzkovala bez potrebného oprávnenia. 
Za tieto prešľapy však Obvodný úrad životného 
prostredia v Trnave obci udelil  pokutu necelých 
tisíc eur (30 tisíc korún).

Odpojil ich od vody

Čerstvo skolaudované zariadenie ČOV pre-
beral v roku 1992 vtedajší starosta Libor Bla-
žo, po štyroch rokoch ho odovzdával funkč-
né svojmu nástupcovi Ferdinandovi Sklenáro-
vi.  Ani jeden z nich rozkradnutie zariadenia 
za svojej éry nepripúšťa. 

„Z funkcie som odchádzal v roku 1998. Roz-
kradnutie zistila inšpekcia životného prostre-
dia v roku 2008. Ako sa pán Kormúth o čis-
tiareň dovtedy staral?“ viní Sklenár súčasné-
ho starostu. Ten však tvrdí, že ČOV neprevzal 
a odovzdávacie protokoly neexistujú. 

Troch starostov má rozsúdiť Okresná pro-
kuratúra v Trnave, ktorá rozkradnutie ČOV vy-
šetruje od marca minulého roka. S trestným 
oznámením na neznámeho páchateľa tam pri-
šiel obyvateľ Majdánskeho Martin Mráz po tom, 
čo ho na Obvodnom oddelení PZ v Trstíne odbi-
li. „Vo veci rozkradnutia ČOV nie je dôvod na za-
čatie trestného konania. Prevádzka sa zrejme 
skončila. Starosta Ján Kormúth uviedol, že čis-
tiareň neprevzal, lebo o nej nevedel. Nikto neve-
del, či je vôbec funkčná. Až bola zrazu nefunkč-
ná,“ píše sa v odôvodnení polície.

Začiatkom decembra mala súdne pojedná-
vanie so starostom na Okresnom súde v Trna-
ve členka Spoločenstva vlastníkov bytov Dáša 
Kašubová. „Sudkyňa rozhodla, že starosta ma 
za neplatenie stočného žalovať nemôže, pre-
tože mi túto službu nikdy nefakturoval,“ hovorí 
Kašubová. Keďže býva v bytovke spoločenstva, 
všetky faktúry od obce putujú správcovi, nie 
priamo jednotlivým členom. „Ak bude starosta 
žalovať spoločenstvo, máme predložiť doklady 
o vývoze našich žúmp. Starostu sa sudkyňa tiež 
pýtala, či si je vedomý, že máme vlastné žumpy. 
Prisvedčil. Opýtala sa ho teda, prečo nám účtu-
je stočné. Na túto otázku nevedel odpovedať,“ 
opisuje priebeh pojednávania Majdánčanka. 

Na celú kauzu dodáva: „Som z toho v nemom 
úžase. Chceli sme sa so starostom dohodnúť, 
jeho však naše argumenty nezaujímali.“

Mlčia ako hrob

Neoprávnená žaloba

Ľudí pohnal na súd

  Muž činu. Starosta Ján Kormúth rieši problémy v obci žalobami. Sám 
pritom niekoľkokrát porušil zákon.  FOTO: Michal Hlavatovič

 Rok 2007 – OÚŽP v Trna-
ve udelil obci pokutu 30-tisíc 
korún (skoro tisíc eur). Staros-
ta rekonštruoval vodovod bez 
projektu a stavebného povo-
lenia.
 Rok 2008 – Z ČOV sa sta-

la žumpa. Splašky vyteka-
li do potoka Parná a odtiaľ ďa-
lej do orešianskej priehrady. 
Inšpekcia životného prostredia 
v Nitre pokutovala obec sumou 
30-tisíc korún (skoro tisíc eur). 
 Rok 2009 – Obec nepred-

ložila Úradu pre reguláciu sieťo-
vých odvetví SR návrh na urče-
nie maximálnej ceny za dodáv-
ku pitnej vody a za odvádzanie 
a čistenie odpadovej vody za ro-
ky 2007, 2008, 2009.  Úrad obci 
udelil pokutu 100 eur (pri opä-
tovnom porušení môže ÚPRSV 
udeliť obci pokutu až do výšky 
10 miliónov eur.) 
 Rok 2009 – Obec spravo-

vala verejný vodovod a kana-
lizáciu nelegálne, bez potreb-
ných oprávnení a povolení. 
OÚŽP v Trnave udelil obci po-
kutu 133 eur.

Pokuty pre obec

Problémy v Majdánskom skončili na súde

Nečistá čistiareň
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V Piešťanskom  informačnom centre vy-
stavuje od soboty 15. januára svoj kreslený 
humor miestny autor Vojto Haring (na foto-
grafii). Pôvodným povolaním klinický psycho-
lóg, dnes vysokoškolský pedagóg a vo voľ-
nom čase výtvarník, karikaturista, epigra-
matik a divadelník láka návštevníkov na kva-
litnú zábavu. Ako odborník na dušu však filo-
zofickým podtextom svojich diel súčasne na-
hlodá divákovu sebaistotu a vyprevádza ho 
domov s pochybnosťami, či sa náhodou ne-
smial tak trocha aj sám na sebe. Vojto Ha-
ring nezaprie ani vo svojej výtvarnej tvorbe 
pedagóga, ale oproti školometom cítiť malý 
kvalitatívny rozdiel. Je ním schopnosť primäť 
človeka, aby si sám kládol občas až nepríjem-
né otázky a vystavil si aj vysvedčenie. 

TEXT A FOTO: BENJAMÍN ŠKREKO

SPOLOČNOSŤ 9

Vážená redakcia týždenníka Tr-
navský hlas.

Chcem reagovať na článok Ob-
rátila naruby školu aj obec v čís-
le 2/2010. Som veľmi rada, že ko-
nečne našiel niekto odvahu, keď aj 
anonymne, ale udal školu a vy ste 
sa nebáli to publikovať, pretože pán 
starosta nemá rád publicitu, čo sa 
vlastne v obci deje.

A že starosta Rudolf Ružička ne-
vie o ničom? Pri všetkej úcte bo-
li s bývalou pani riaditeľkou týždeň 
na lyžovačke. Je to zaujímavé. Teraz 
sa musíme za ich chyby všetci po-
skladať na pokutu. 

Vraj obec investovala do re-
konštrukcie miestnych komuniká-
cií a odvodu dažďovej vody 232-ti-
síc eur. Predpokladám, že ste bo-
li na Dobrej Vode a videli, ako tie re-
konštrukcie vyzerajú? Ale to už by 
bol článok na inú tému. Myslím si, že 
to stojí za to, aby sa niektorí Dob-
rovodčania dozvedeli, akého máme 
starostu.

Obyvateľka Dobrej Vody

Bývalá riaditeľka Základnej školy 
v Dobrej Vode Iveta Folkmerová tvr-
dila, že učiteľský zbor bol problema-
tický. Funkciu pedagóga podľa nej 
vykonávala bývalá zdravotná ses-
tra, lesná robotníčka či predavačka. 
Na margo tohto vyjadrenia do re-
dakcie zatelefonovala jedna z dot-
knutých učiteliek Denisa Benediko-
vičová. 

„Iveta Folkmerová myslela preda-
vačkou mňa. Bola som vedúca pre-
dajne textilu. Mám však doktorát 
z pedagogiky, ktorý dokonca nemá 
ani ona. Spomínaná lesná robot-
níčka má nadstavbu pre vychová-
vateľstvo v materskej škole. Býva-
lé zdravotné sestry učia dve, kaž-
dá má však učiteľské vysokoškolské 
vzdelanie.

K týmto údajom mala prístup len 
ona. Nechápeme, prečo sa snažila 
takýmto spôsobom pošpiniť školu. 
Po prečítaní článku musí mať každý 
pocit, že v Dobrej Vode učí odpad. 
Ale diplomy sa predsa nenachádzajú 
len tak na ulici. Neviem, prečo nám 
chcela takýmto spôsobom ublížiť, 
my sme s ňou nemali nijaké konflik-
ty. Plnili sme si povinnosti, aj keď 
neprišla do práce a my sme nevede-
li, čo sa deje a kde je.“

  undy

 VYLÚŠTENIE krížovky z minulého 
čísla: Pamäť je len pre blbých. 
Múdry si nemá pamätať, múdry 
má vymýšľať. Knihu pošleme 
Andrei Kovalovej do Piešťan.

Ad: Obrátila naruby 
školu aj obec

Nie sme odpad

listáreň

TRNAVA – K dlhoročným 
tradíciám trnavskej 
radnice patrí aj uvítanie 
nového roka recepciou. 

Na spoločenskej udalosti, ktorá sa 
v tomto roku uskutočnila vo štvrtok 14. 
januára, sa zúčastnili predstavitelia cir-
kevného i spoločenského života v mes-
te a podnikatelia. Hostiteľ, primátor Tr-
navy Štefan Bošnák, pri tejto príležitos-
ti poznamenal, že hoci bol minulý rok 
poznačený krízou, pre mesto bol v zá-
vere úspešný aj ziskom ocenenia za re-
konštrukciu historicky prvej budovy 
radnice v súťaži Kultúrna pamiatka ro-
ka 2008 i tým, že Trnava a jej región sa 
dostali do prvej desiatky ekonomicky 
najatraktívnejších regiónov v Európskej 
únii. V minulom roku vavríny na medzi-
národnej úrovni zožala aj trnavská me-
dovina, ktorou si hostia symbolicky pripili 
na úspešný rok 2010. TEXT A FOTO: gak

Prípitok úspešnou medovinou

  Primátor Bošnák zhodnotil rok 2009 aj napriek kríze ako úspešný.

  Piešťanské informačné centrum praskalo na Haringovej vernisáži vo švíkoch.

Haring, ktorý vás nenápadne chytí za chyby

Pre Trnavskú uni-
verzitu bude tento 
rok významný, po-
nesie sa totiž v jej 
mene. Na oslavy 
375. výročia a tiež 
na plány do budúc-
nosti sme sa opýta-
li jej rektora Marti-
na Mišúta. 

 Chystá univerzita pri príležitosti 
výročia niečo veľkolepé? 

Našich zamestnancov, študen-
tov a verejnosť čaká množstvo vedec-
kých, kultúrno-spoločenských a špor-
tových podujatí. Tešiť sa však môžu aj 
na konferencie, výstavy, prezentácie 
kníh a koncerty. Ťažiskovým podujatím 

však bude slávnostná svätá omša v Dó-
me svätého Martina v Bratislave. Práve 
tam sa totiž nachádza hrobka zaklada-
teľa starobylej Universitas Tyrnaviensis, 
kardinála Petra Pázmáňa. 

 Čo z histórie univerzity 
považujete za najvýznamnejšiu 
udalosť?

Dôležité je, že sa nachádzala práve 
na našom území. Zanechala tu bohaté 
kultúrne a duchovné dedičstvo. Slúži-
la národom a národnostiam Uhorska, 
predovšetkým však sústreďovala slo-
venských vzdelancov. Vďaka Trnav-
skej univerzite sa meno Trnavy dosta-
lo do povedomia celej vtedajšej Európy. 
Dnes sa k jej dedičom hlásia aj niektoré 
univerzity v zahraničí.

 Mohlo by raz v Trnave vzniknúť 
múzeum Universitas Tyrnaviensis? 

Artefakty starobylej univerzity mo-
mentálne získava a dokumentuje Ústav 
dejín Trnavskej univerzity. Jeho pôsobe-
ním sa tiež posilňuje povedomie a popu-
larita školy. Pôsobí tu už skoro desať ro-
kov. Za ten čas sa verejnosť dozvedela 
mnohé významné informácie o univerzi-
te. Veríme, že to tak bude i naďalej. 

 Je podľa vás možné, že sa raz 
vráti do pôvodných historických 
priestorov? 

Je to našou ambíciou. Som presved-
čený, že pôsobenie Trnavskej univer-
zity v týchto priestoroch by prispelo 
k zvýšeniu dôstojnosti tejto význam-
nej inštitúcie.  DARINA KVETANOVÁ

Najstaršia univerzita oslavuje
na slovíčko
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Príroda nám dáva najlepšie 
odpovede na všetky otázky, 
dotýkajúce sa sveta dizajnu. 
Toto svoje tvorivé krédo 
stavia do popredia Luigi 
Colani ako nepopierateľne 
najvýznamnejší 
svetový priekopník 
organického designu. 

Colani svojimi koncepciami a ví-
ziami o desaťročia predbehol svojich 
súčasníkov. Desaťtisíce objektov, 
ktoré vytvoril ako odpovede na otáz-
ky vzrušujúce jeho myseľ, tvoria 
ucelený a homogénny morfologic-
ko-fiziologický systém definovaný 
už v roku 1971 v knihe YLEM. Profe-
sor transport designu na Univerzi-
te v Pekingu, sám seba označujúci 
za nasledovníka Galilea Galileiho, vy-
tvoril za posledné polstoročie impo-
zantné množstvo veľkolepých kon-
ceptov v oblasti product designu, 
letectva, automobilizmu, námornej 
a lodnej dopravy, interiérovej tvorby, 
elektroniky, motocyklov a loveckých 
zbraní. S jeho menom sú napríklad 
spájané dizajny kompaktného špor-
tového automobilu Colani GT, fotoa-
parátu - zrkadlovky Canon T90 i slú-
chadlá Sony, ktoré boli ako prvé svoj-
ho druhu zakúpené do stálej zbier-
ky New York Museum of Modern Art. 

Aj po svojej osemdesiatke zostá-
va Colani svojským, dynamickým a vo 

svojej tvorivej filozofii nezameniteľ-
ným tvorcom, ktorého koncepty napĺ-
ňajú okolie úžasom a sviežosťou. Exlu-
zivita prezentácie knihy YLEM  a prie-
rez jeho tvorbou je na Slovensku ojedi-

nelý projekt. V piešťanskej galérii Fon-
tána je sprístupnená do 24. januára. 
V tento deň sa o 16. hodine uskutoční 
aj videoprednáška autora v anglickom 
jazyku, tlmočená do češtiny. gak
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Colaniho zhmotnené vízie

  Ojedinelá exkluzívna výstava významného svetového dizajnéra zavítala 
do Piešťan. FOTO: Martin Palkovič

TRNAVA – Zbierkotvornú činnosť 
Galérie Jána Koniarka v Trnave pre-
zentuje výstava Plavba línií, ktorej 
vernisáž sa uskutočnila vo štvrtok 
14. januára.

Výber kresby a grafiky trnav-
ských, slovenských i českých umel-
cov 20. storočia je zaujímavý aj 
tým, že viaceré diela sú z depozitá-
ra galérie prezentované po prvý raz. 

Ako uviedol riaditeľ galérie Vladimír 
Beskid, zbierka sa tvorí posledných 
35 rokov, no zahŕňa až 3493 diel. 
Na výstave sú inštalované práce 48 
autorov, vytvorené približne do kon-
ca 70. rokov minulého storočia. „Pre 
návštevníka je to akýsi spôsob kon-
frontácie starých, tradičných tech-
ník s dnešnými modernými techno-
lógiami, pretože v tomto období sa  
galéria viac venuje prezentácii diel 
súčasných autorov,“ poznamenal. 

Výstava je prístupná verejnosti 
do 14. februára a ponúka tvorbu Já-
na Koniarka, Janka Alexyho, Mikulá-
ša Galandu, Ľudovíta Fullu, Teodora 
Tekela, Jana Zrzavého a ďalších zná-
mych autorov.

I keď je prvá tohtoročná výstava 
galérie venovaná klasike, milovníci 
moderného umenia si prídu na svoje 
už vo štvrtok 21. januára, nakedy je 
pripravená vernisáž mladého trnav-
ského výtvarníka Martina Kochana 
pod názvom Katedrály periférie.

TEXT A FOTO: 
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Plavba línií kresieb a grafiky

  Kresby, grafiky, lepty a iné tradičné postupy významných autorov 
vystavuje galéria po prvý raz.

TRNAVA – Mesto Trnava v rámci rozpočtu 
na rok 2010 vyčlenilo na poskytovanie dotá-
cií a darov spolu 214 062 eur. Na športové ak-
tivity je vyčlenených 21 570 eur, na aktivi-
ty mládeže 13 270 eur, výchovu a vzdelávanie 
18 257 eur, umeleckú činnosť a kultúrne aktivi-
ty 13 941 eur a charitu 6630 eur. Pre zdravotníc-
tvo a zdravotne postihnutých možno z rozpoč-
tu mesta čerpať 11 600 eur, na primárnu proti-
drogovú prevenciu 3320 eur, pre aktivity v rám-
ci zdravého mesta 3320 eur, na ekológiu a život-
né prostredie 5975 eur. Na dary je vyčlenených 
116 179 eur. Žiadosti o získanie dotácií je potreb-
né doručiť do 15. marca na vzorových tlačivách 
na adresu Mestského úradu v Trnave. Každá žia-
dosť musí povinne spĺňať kritériá v zmysle VZN 
č. 350, ktorým sa určuje metodika poskytovania 
dotácií a darov z rozpočtu Mesta Trnava. gak

KRAKOVANY – Technika čipkovania priťahu-
je ľudí svojou náročnosťou a pestrosťou. Zá-
vidí nám ju celý svet. Oľga Valová sa jej venu-
je od detstva. 

Čipkárske umenie vzniklo na Slovensku v 16. 
storočí. Výzdoba sa používala na kroje, koše-
le, obrusy i vankúše. Dnes však slovenskú tra-
dičnú čipku vidieť aj na modernejších dopln-
koch. Oľga Valová z Klubu paličkovej čipky Bá-
bence v Krakovanoch pestrofarebne vyzdobila 
napríklad kabelky, obrusy, či kravaty. „Priučila 
som sa od mojej babičky, ktorá paličkovala pre 
ÚĽUV. Mala som vtedy dvanásť rokov. Začiat-
ky neboli ľahké. Bábence, čipkárske paličky s ni-
ťami, sa mi neraz domotali. Potom som mohla 
rovno začať odznova,“ spomína. Skúsené ruky 
ju dnes už nezradia a desiatky nití tak rozmo-
távať nemusí. 

Kto sa chce naučiť čipkovať, musí si najskôr 
našetriť poriadnu dávku trpezlivosti. „Do rúk 
si zoberiem štyri paličky s bielou niťou a piatu 
s farebnou opletám okolo nich. Utiahnem a po-
kračujem ďalej,“ ukazuje techniku Oľga Valová. 
Denne pri záľube vydrží dve, tri hodiny. Pokoj-
ne vraj naučí čipkovať aj mužov. „Naučila som to 
aj osemdesiatročnú pani, dnes som na jej čipky 
veľmi hrdá,“ hovorí. 

Čipkovanie Oľge Valovej prináša uspokojenie. 
„Vytváram niečo nové. Tradičné a zároveň ne-
tradičné. Okrem toho je to aj vynikajúci spôsob, 
ako si duševne oddýchnuť.“ 

TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ

Mesto poskytne 
dotácie a dary

Čipkovať naučí aj chlapa

  Oľga Valová sa naučila čipkovať v detstve. 
Baví ju to dodnes.
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Tipy, rady a odporúčania čitateľov 
do tejto sekcie novín privítame 
na adresách a tel. číslach:

Lenka Rábarová 
zmlátila v Nairobi 
zlodeja

(Mladá Trnavčanka 
pomáha chorým deťom 

v Kambodži i Afrike.)
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neprehliadnite

Väčšinou dvanásťročných 
chalanov pomaly začína 
lomcovať puberta, behajú 
po vonku a robia neplechu. 
Jednou z výnimiek je Erik 
Oráček. Keď mal tri roky, zbadal 
v obchode husličky a povedal: 
Mamina, také chcem.

Na narodeniny ich aj dostal a odvtedy 
si život bez hudby nevie predstaviť. 
Našiel si koníčka, ktorý robí radosť 
jemu aj ostatným. Erik talent zdedil. So 
svojimi príbuznými býva na trnavskom 
sídlisku Linčianska. V rodine Oráčkovcov 
je plno umelcov z matkinej i z otcovej 
strany. Šikovná je aj Nikolka, Erikova 
mladšia sestra. Tej sa darí v tanci 
a speve. „Erik chodí od piatich rokov 
na Základnú umeleckú školu Mikuláša 
Schneidra-Trnavského. Čítať a písať 
nevedel, no na talentových skúškach 
z neho boli užasnutí. Chcela som, aby 
aj spieval, no on sa zaujímal len o hru 
na husliach,“ spomína mama Anna.

Mladý huslista cvičí denne asi hodinu. 
Učiteľ mu dáva za úlohy naučiť sa rôzne 

etudy. To zvládne v priebehu niekoľkých 
minút, a potom si s radosťou zahrá to, 
čo ho baví.

„Na internete si pustí nejakú pesničku, 
párkrát si ju vypočuje a zopár minút 
skúša. Do pol hodinky sa ju celú bez 
problémov naučí,“ konštatuje otec Peter.

Usher aj božský Kája

„Hrám všeličo. Etudy, niečo 
od Vivaldiho, zahrám si, na čo mám 
práve náladu. Najviac ma však baví 
moderná hudba. Jednoznačne úplne naj-
naj-najlepšia pesnička je Usher - Love in 
this Club. S tou som bol aj na kastingu 
v Minitalent show. V poslednom čase 
sa mi páčia aj pesničky od Karla Gotta. 
Z jeho repertoára je naj C‘est la vie,“ 
vysvetľuje Erik.

Pred publikom mu do spevu nie je. 
Ak sa však pred ľudí postaví s husľami, 
tréma akoby ani neexistovala. 
Na koncerte so spolužiakmi z hudobnej 
sa mnohí stresujú, hanbia a boja. Erik 
nie. „Je mi jedno, či hrám pre piatich 
alebo päťdesiatich ľudí. Prídem a zahrám 
si. Robím to pre radosť. Aj pre svoju, 

no hlavne pre radosť tých, ktorý moju 
hudbu počúvajú,“ hovorí huslista.

Okrem huslí by sa chcel naučiť hrať 
aj na gitare. Napriek svojmu veľkému 
talentu a láske k hudbe si Erik vyhliadol 
povolanie iného druhu. „Jasne, že chcem 
hrať celý život, no chcel by som byť aj 
zoológ. Fascinujú ma hlavne rybičky.“

Ideálne dieťa

Iní rodičia majú problém donútiť svoje 
dieťa k učeniu. Erik sa učí dobrovoľne 
a rád. „Nevieme, či vyštuduje hudobné 
konzervatórium alebo inú školu. Má 

talent, aj dobrú hlavu. On však chce 
ísť na poľnohospodársku a byť zoológ. 
Počkáme, čo s ním spraví puberta,“ hovorí 
otec. „V škole ma najviac baví matematika. 
Zlomky... Veď to je také ľahké, prosté, 
jednoduché,“ konštatuje Erik.

Noty poznal skôr ako abecedu a čísla. 
Vlastné pesničky si zatiaľ nevymýšľa, ale 
raz by chcel nahrať CD-čko. Zopár RnB 
pesničiek. „Moja predstava je, zozačiatku 
unudená pesnička, ktorá by sa zmenila 
na super hudbu všetkým do nálady,“ 
rozmýšľa nádejný hudobník.

TEXT A FOTO: 
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Malý veľký talent
Diagnóza Erika Oráčka: Nevyliečiteľná láska k husliam

 Erik má radosť, keď hrá. Ja som mala radosť, keď som jeho hudbu počúvala.

 Rodina Oráčkovcov. Talent sa dedí z generácie na generáciu. 
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Oproti spustošenej 
železničnej stanici v Trnave 
sídli netradičná cestovná 
kancelária Victory Travel, ktorá 
vozí klientov do exotických 
končín za vzrušením 
a poznaním. Na Slovensku 
má len jediného podobne 
zameraného konkurenta.

Tibor Pekarčík je Trnavčan rovno 
z centra mesta. Po priemyslovke 
vyštudoval v Bratislave španielsky jazyk 
a literatúru. „Práve tam som sa zoznámil 
s kamarátom a dnešným kolegom 
Petrom Koutným, ktorý bol na ceste 
v Južnej Amerike. Začal som s ním 
cestovať. Spolu sme prišli na myšlienku 
založiť cestovnú kanceláriu.“

Okľukou za roh

Cestuje od svojich sedemnástich 
rokov. Samozrejme, aj on začínal 
s rodičmi kdesi na Malorke, 
Kanárskych ostrovoch, Azúrovom 
pobreží a v rôznych iných európskych 

destináciách. „Práve na týchto 
dovolenkách sme si začali požičiavať 
autá a voziť sa po okolí. Keď sme našu 
jazdu opakovali už niekoľký deň, zistil 
som, že aj toto je o ničom – nejaká 
pláž a trasa z hotela, aj keď okľukou, 
kamsi za roh, k tomu občas nejaký 
fakultatívny výlet... Začalo mi to byť 
málo. Preto som skúsil cestovať. Najprv 
sme s kamarátom robili sprievodcov 
pre jednu kanceláriu, ktorá je teraz 
našou najväčšou konkurenciou. Keď 
sme urobili štátnice, založili sme si 
vlastnú cestovku. Fungujeme od roku 
2002. Naša filozofia je nie mať dokonale 
premakaný marketing a tváriť sa 
veľkolepo a bombasticky, ale naopak, 
chceme investovať do akcie. Nie je 
dôležité, aby sme mali len zisk. Nám sa 
vďaka tomuto darí mať časť klientov, 
ktorí sa radi vrátia. Máme medzi nimi 
ľudí, ktorí s nami cestujú už po siedmy 
alebo ôsmy raz. Nie sú nespokojní so 
žiadnou našou destináciou. O to nám 
ide. Potom nám robia reklamu sami už 
len tým, že niekde vystavia fotografie 
z dovolenky a rozprávajú známym 
zážitky. Dobré sa jednoducho nedá 
utajiť,“ smeje sa.

Futbal a dobrodružstvo
V katalógu Victory Travel sú 

poznávacie zájazdy na všetky 
kontinenty okrem jedného. Antarktída 
im zatiaľ chýba. Nemajú v ňom takmer 
žiadne „jednoduché“ destinácie, 
na ktorých by človek niekoľko dní 
len nečinne leňošil niekde pri mori. 

„Zameriavame sa na naozaj netradičné 
poňatie relaxu. Chceme našich klientov 
doviesť k aktívnemu oddychu. Žiadne 
pasívne ležanie na pláži a delegát, 
ktorý raz za týždeň oznámi, že je tam 
pre klientov a že keď niekto stúpi 
na ježka, tak sa o neho postará. Naši 
sprievodcovia sú naozaj profesionáli, 
ktorí sú skupine k dispozícii dvadsaťštyri 

Bezpečné nebezpečenstvo
Pozitívne návykové cestovanie je ako dobrá droga

 Tibor Pekarčík už bol na všetkých kontinentoch okrem Antarktídy.  FOTO: Vladimír Kampf

 Svet je príjemný. Toto sú krásavice na ostrove Jáva. FOTO: Album Tibora Pekarčíka
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hodín denne. Ráno vstaneme a ideme 
za programom. Samozrejme, snažíme 
sa byť širokospektrálni a v rámci 
zájazdu zájdeme aj k moru okúpať sa. 
Nevyhýbame sa však pralesom, sopkám 
a zaujímavým programom. Kdekoľvek. 
V Južnej Amerike, Ománe, Katare, Číne, 
Indii, Afrike... Na niektoré miesta máme 
nasadených ľudí, ktorí kdesi tam vonku 
aj žili. Naši klienti si môžu vybrať, kam 
by chceli ísť, v akom hoteli by chceli 
bývať a čo by hlavne chceli robiť alebo 
vidieť. Môžu si vyskúšať aj adrenalínové 
zážitky. Zorganizovať ich nie je pre nás 
žiadny problém. Hory, púšte, voda...“

Cestovná kancelária Victory Travel 
bola spočiatku závislá na svojej 
„materskej“ stávkovej kancelárii Victory 
Tip. Tibor Pekarčík stále pracuje pre obe 
firmy. „V cestovnej kancelárii som ja 
osobne teraz zameraný najmä na Afriku. 
Tento rok organizujeme aj zájazdy 
na majstrovstvá sveta vo futbale. 
Spojili sme pravú futbalovú atmosféru 
s africkou divočinou. Kto chce, môže 
s nami absolvovať všetky tri zápasy 
skupiny s Talianskom, Novým Zélandom 
a Paraguajom. Letecky sa od nich 
presunieme k Viktóriiným vodopádom 
a čaká nás kopa ďalších prekvapení, aké 
je možné zažiť iba na tomto kontinente. 
Aj my vo Victory Travel fandíme 
slovenskej futbalovej reprezentácii.“

Aj sedemdesiatročné dámy
Tibor Pekarčík si občas zájde na juh 

Afriky či do Patagónie. Inak sa stará 
skôr o chod cestovky. „Sprievodcov 
si buď vychovávame, alebo ľudia so 
skúsenosťami prichádzajú aj sami. 
Dôležité je, aby dokázali správne 
zareagovať v nepríjemných situáciách. 
Mne samému sa stalo, že taxikári 
v Hondurase po mne začali vrešťať. 
Pôsobilo to veľmi besne. Klienti sa 
poschovávali do hotela. Pritom nešlo 
o nič vážne, len sa ma chlapci pokúsili 
oklamať a pripraviť o peniaze. Nedal 
som sa. Sprievodca je na to, aby sa 
postaral o zákazníkov komfort. Za tie 
roky fungovania máme dosť skúseností, 
aby sme prípadné riziká čo najviac 
eliminovali. Uprednostňujeme bezpečné 
nebezpečenstvo. Našimi klientmi sú 
ľudia od mladého veku až po vyše 
sedemdesiatročné dámy. Niekto má rád 
väčšie dobrodružstvo.“

Krajinu treba vidieť, dotknúť sa jej, 
ochutnať ju, prešliapať, stretnúť sa 
s miestnymi. „S nami tiež treba rátať 
aj s tým, že nie vždy sa náš zákazník 
dobre vyspí. Myslím, že sme pozitívne 
návykoví, ako nejaká dobrá droga. Naši 
klienti v súčasnosti najviac reagujú 
na zájazdy do Peru, Bolívie a Čile. 
Pochválim sa: V tejto oblasti sme naozaj 
najlepší na Slovensku. Ale aj na Áziu 
máme šikovného človeka. Vychytené sú 
aj už spomínané majstrovstvá sveta vo 
futbale.“

Prvé „vážne“ dobrodružstvo jedného 
z majiteľov netradičnej cestovnej 
kancelárie z Trnavy začalo v Latinskej 

Amerike. Dnes tvrdí, že už asi žiadny 
cestovateľský sen nemá a kým na niečo 
príde, musí chvíľu rozmýšľať: „Možno 
by som sa rád pozrel do Papuy – Novej 
Guiney alebo do rovníkovej Afriky. To nie 
sú bežné destinácie.“

Rozmaznaní klienti

Tento druh cestovania kríza príliš 
nezastavila. Victory Travel cíti maximálne 
desaťpercentný pokles. Verní zákazníci 
však zostávajú. A nemusia to byť len 
tí bohatší. S Victory Travel cestoval 
Martin Nikodým, Dorota Nvotová, spevák 
Whisky... Niektorí dva roky šetria, aby 
si urobili radosť, vycestovali a spoznali 
niečo nové. „Naším cieľom je exotika, 
do ktorej sa dnes už nedá inak, iba 
letieť. V ponuke ale máme aj stanový 
autobusový zájazd do Maroka. Ľudia sú 
stále viac rozmaznaní a do stanov sa im 
už príliš nechce.“

Z klientky Doroty Nvotovej sa 
dokonca stala sprievodkyňa v Nepále. 
„Vďaka nej ponúkame aj možnosť užiť 
si vysokohorskú turistiku,“ hovorí Tibor 
Pekarčík.

Klientmi Victory Travel sú ľudia 
z celého Slovenska a niekoľkí aj z Česka. 
Našiel sa dokonca aj Poliak a Kanaďan. 
Byť v kontakte s dobrodružstvom 
a spoznávať nové miesta je vec 
životného štýlu. „Prvé dva roky by 
sme bez podpory stávkovej kancelárie 
neprežili. Návrat klientov a dobré 
produkty sa nám v súčasnosti nabaľujú 
ako snehová guľa. Ročne sa postaráme 
o tisíc dvesto klientov.“

VLADIMÍR KAMPF S kočkou z kmeňa Himba v Namíbii.  FOTO: Album Tibora Pekarčíka

 Veľkonočný ostrov. Vidieť ho je naozaj jedinečný zážitok.  FOTO: Album Tibora Pekarčíka
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Minule som stretol operného 
speváka Martina Babjaka. 
Vonku mrzlo, sedel na bicykli 
v krátkych nohaviciach. 
Povedal som si, ľadový 
medveď sa nezaprie. Maťo 
sa viezol v spoločnosti 
niekoľkonásobného 
finalistu svetových súťaží 
v hre na klasickú gitaru 
Vladimíra Tomčányiho.

Kým Martin stále patrí medzi 
európsku spevácku špičku, Vlado zavesil 
gitaru na klinec. Niekdajších spolužiakov 
z konzervatória už teda nespája 
koncertné pódium, ale - bicykel.

Spolužiaci z konzervatória
„S Vladom som sa zoznámil 

na konzervatóriu v roku 1980,“ hovorí 
Martin Babjak. „Obdivoval som ho, 
keď v roku 1982 obsadil druhé miesto 
na celosvetovej súťaži gitaristov Radio 
France, o rok neskôr sa dostal do finále 
medzinárodnej súťaže v Taliansku 
a v ďalšom roku obsadil druhé miesto 
na medzinárodnej gitarovej súťaži 
v Havane. Konzervatórium absolvoval 
s ocenením najlepší absolvent za rok 
1984. V štúdiu pokračoval u profesora 
Zsapku na Vysokej škole múzických 
umení a prebojoval sa opäť do finále 
gitarovej súťaže Radio France. Potom 
sme sa dlhšie nevideli. Prekvapilo ma, 
keď som sa dopočul, že môj kamarát, 
gitarový virtuóz Vlado Tomčányi 

predáva v Seredi bicykle.“
Vlado začal v roku 1989 učiť 

na konzervatóriu. S manželkou bývali 
v internáte. Plat niečo nad dvetisíc 
korún na obživu rodiny nestačil. Núdza 
ho prinútila, aby potlačil v sebe hrdosť 
a hrával na ulici vo Viedni. Za dva dni 
zarobil viac ako bola jeho mesačná 
výplata profesora na konzervatóriu. 
Potom hrával vo Viedni v kaviarni. 
Manželka študovala. Posťažoval sa 
otcovi, že z učiteľského platu nevyžije. 
Ten mu povedal: „Lepšie je rok zle 
obchodovať, ako päť rokov tvrdo 
pracovať.“ Vtedy si spomenul na svoju 
starú záľubu, bicykle. Od kamarátov 
muzikantov si požičal štyridsaťtisíc 
korún a spolu s bratom sa pustil 
do podnikania. Gitarový virtuóz začal 
montovať a predávať bicykle. 

Maťo Babjak sa stal medzitým 
laureátom Pavarottiho súťaže, začal 
žať umelecké úspechy a ostal verný 
športu. Okrem zimného plávania a behu 
sa venoval cyklistike. Pred ôsmimi 
rokmi sa zastavil u Vlada spolu s ďalším 
operným spevákom a zároveň svojím 
švagrom Petrom Kružliakom. Chceli kúpiť 
bicykel. V obchode a dielni ich prekvapila 
dôkladnosť, s akou Vlado kedysi 
dosahoval gitarové úspechy. V tom 
čase už pri firme bratov Tomčányiovcov 
fungoval cyklistický oddiel CK AB Sereď. 

Tučný medvedí zadok
„S Maťom sme sa stretali 

na cyklistických maratónoch,“ spomína 
Vlado Tomčányi. „Pri jednom z nich si 
obliekli spolu so švagrom Petrom náš 

Život ho dokopal k úspechu
Operná hviezda Martin Babjak rozháňa na bicykli medvede

 Úspešný cyklistický klub AB Sereď, ktorý pôsobí pri firme bratov Tomčányiovcov.  FOTO: archív Vladimíra Tomčányiho

 Gitarový virtuóz Vladimír Tomčányi v čase najväčšej koncertnej slávy.  

FOTO: archív Vladimíra Tomčányiho
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Toto nie je sťažnosť na osud či 
na pani šťastenu alebo niekoho 
„tam hore“. V prvom rade verím, že 
všetko, čo nás v živote čaká, sa aj má 
stať. Niežeby som vnímal života tak 
fatalisticky, iba si myslím, že síce sa 
musíme a máme v živote snažiť, ale nie 
všetky veci či prekážky aj dokážeme 
vopred zmeniť alebo z neho vylúčiť. 
Takže aj z tohto pohľadu nežiadam 
od Pána Boha knihu prianí a sťažností.

Ale na druhej strane – v uplynulom 
roku toho bolo najmä po zdravotnej 
stránke akosi viac než dosť. Tým 

dosť myslím autizmus, s ktorým už 
roky bojujeme a on nie a nie opustiť 
nášho Majka. Tým viac myslím najmä 
sedem operácií, ktorým sme všetci 
štyria (ja, manželka a náš dorast) 
čelili. Ja dvakrát štítna žľaza, pomerne 
vážna operácia, preto realizovaná 
dvakrát, lebo ma prvýkrát už uspatého 
nedokázali lekári intubovať! Čo sa 
vraj stáva v nemocnici raz – dvakrát 
ročne... Následne dcérkina operácia 
cievneho hemangiómu, už štvrtá 
operácia počas štyroch rokov jej života 
(pričom ten hemangióm bol veľký 

a kvôli obave z poškodenia lícneho 
nervu ho lekári nemohli celý odstrániť, 
a tak nás ešte tento rok čaká asi 
repete). Potom išiel dvakrát pod nôž 
desaťročný synátor, síce nič vážne, ale 
pri tom spomenutom autizme by už 
od ďalších zdravotných peripetií azda 
aj mohol mať pokoj. Nuž a na záver 
manželka s kolenom, diagnóza 
roztrhnutý krížový väz. Najskôr 
artroskopia, potom plastika. Koncom 
roka sme si mysleli, že už nemocnicu 
nenavštívime. A realita? V posledný 
deň roka sa dcérka šmykla v kúpeľni 
na dovolenke v Rakúsku, kde sme 
počas sviatkov hľadali aj psychologicky 
útočisko a pokoj „za hranicami 

všedných dní“. Takže rok plný operácií 
sme aj končili v nemocnici, chvalabohu, 
nie operáciou, ale „iba“ štyrmi stehmi 
na dcérkinej hlave...

Mal som toho v zmysle tých 
zdravotných problémov už aj trošku 
dosť. Ale po švagrovej sms-ke som 
si uvedomil, že to nie je až také zlé. 
Švagor napísal: „Keď sa vám začne raz 
dariť tak, ako sa vám teraz nedarí, to 
len budú všetci kukať. A možno sa vám 
aj teraz darí, len o tom neviete. Držte 
sa.“ Jednoducho, takto ten rok mal aj 
vyzerať. Určite nebol najhorší. V novom 
roku prajem  každému najmä pevné 
zdravie...

JOZEF BEDNÁR

Začarovaný rok 2009?
JOBove zvesti

dres. Sú naši čestní členovia.“
Opýtal som sa Maťa, či za jazdy 

nezabáva spolujazdcov svojím spevom. 
„Tu nie, ale... Hosťoval som raz 
v banskobystrickej opere. Samozrejme, 
že som mal so sebou aj horský bicykel. 
Na Slovensku sú premnožené medvede. 
Poľovníci hovoria, že ich tu máme okolo 
1400 a krajina unesie najviac okolo 
400. Ak to pôjde takto ďalej, o chvíľu 
budú strašiť aj v Malých Karpatoch. 
Nad Banskou Bystricou pri Skalke 
strašia na každom kroku. Kamarát 
poľovník mi poradil, aby som si na krk 
zavesil rolničky. Medveď ich počuje 
na diaľku a človekovi sa vyhne. Potom 
dodal, že človek môže medveďa na seba 
upozorniť, keď si píska alebo spieva. 
Tak som cestou vyzváňal ako stádo 
oviec a pospevoval si medveďku, daj 
labku. Nuž, neviem, či tieto zaručené 
rady poznajú aj medvede samotné.  
Hore na Skalke som prechádzal tiahlou 
zákrutou. Z krovia predo mnou preletel 
cez cestu taký obrovský medveď, že 
doteraz mám pred očami jeho tučný 
zadok a mohutné laby, ktoré mizli 
v húštine.“ 

Lepšia cyklotrasa ako cesta
Cesty sú pre cyklistov stále 

nebezpečnejšie. Niekoľko pretekárov 
utrpelo úrazy. Príčinou bola arogancia 
a bezohľadnosť vodičov. Nad Sereďou 
sa začínajú prvé kopce, preto sa 
zamerali na horskú cyklistiku a snažia sa 
vytvoriť podmienky mimo dopravných 
trás. Vlado dal dokopy partiu, ktorá 
vyčistila lužný les a okolie vážskej 
hrádze v katastri obce Dolná Streda. 
Tak vytvorili predpoklady, aby sa tento 
úsek hrádze stal čistou a dôstojnou 
súčasťou pripravovanej cyklotrasy 
zo Žiliny do Komárna. Ekologické 
aktivity priviedli bývalého gitarového 
virtuóza k tomu, že sa stal poslancom 
obecného zastupiteľstva, kde presadzuje 
ekologický program. V poslednom 
čase sa podarilo dosiahnuť dohodu 
starostov obcí okolo vodného diela 
Kráľová, že vytvoria takúto cestu. Už 
majú kľúč k financovaniu projektov na jej 
vyasfaltovanie. 

„Cesta po hrádzi by pomohla, 
pokiaľ na nej nezačnú vyvádzať stále 
agresívnejší štvorkolkári,“ vzdychol 
Vlado Tomčányi. „Prijal sa zákon, že 
jazda po lese je trestný čin. Niektorí 
štvorkolkári a motocyklisti na to kašlú. 
Pri jedných našich pretekoch vrazil 
štvorkolkár medzi cyklistov, jedného 
zrazil a ušiel.“ 

Vulkán dobrej nálady
 V CK AB Sereď za jedenásť rokov 

vychovali cyklistov, ktorí reprezentujú 
nielen Sereď, ale aj Slovenskú republiku. 
Predseda klubu Ľuboš Bodiš má byť 
na čo hrdý: „Martin Bodiš dosiahol 
úspechy v  dráhovej, cestnej cyklistike 
i v cyklokrose. V MTB – XC si v kategórii 
kadet vybojoval na majstrovstvách 
Európy mládeže vo Francúzsku 

2. miesto, na ME v Turecku bol 
medzi juniormi 42. Má titul majstra 
Slovenska v kategórii kadet. Ako junior 
reprezentoval Slovensko v cyklokrose vo 
Švajčiarsku a v Taliansku. Jeho mladší 
bratranec Viliam Bodiš má na svojom 
konte v kategórii starší žiaci dva 
majstrovské tituly v cyklokrose a MTB-
XC. Zvíťazil v 1. etape Pretekov mieru 
mládeže v Lanškroune, vyhral etapu aj 
na maďarskom pohári MTB – XC a bol 
druhý na majstrovstvách Slovenska 
v cestnej cyklistike. Najmladší z trojice 
Bodišovcov Dušan obsadil v kategórii 
mladší žiaci tretie miesto v maďarskom 
pohári a druhé na majstrovstvách 
Slovenska MTB – XC. Pekné výsledky 
dosahujú aj Leo Kupec, Jakub Bukovčák 
i Matej Fačkovec.“ 

Na jednu bodišovskú rodinu je 
úspechov naozaj dosť. Vlado Tomčányi 

vysvetľuje, že členmi oddielu sú najmä 
bývalí aktívni cyklisti, ktorí so sebou 
priviedli aj svoje deti. V tom je základ 
úspechu. Tak ako to bolo v rodinách 
Martikánovcov a Hochschornerovcov. 
Olympijskí víťazi by v našich 
podmienkach bez rodinného zázemia 
a starostlivosti rodičov ťažko dosiahli 
také výsledky. 

V Seredi sa teda vytvorila ambiciózna 
cyklistická partia. Čo robí operný 
spevák v partii mladíkov, ženúcich sa 
za výsledkami? „Štartujem v kategórii 
hobby,“ vysvetľuje Maťo. „Pri pretekoch 
nás síce zapíšu do zoznamov, merajú 
nám časy a vyhlásia výsledky, ale nám 
ide len o to, aby sme sa pozabávali 
a hlavne došli do cieľa.“ A Vlado dodá: 
„Maťo je vulkán, ktorý chrlí dobrú 
náladu. Tá je životne dôležitá v každej 
partii.“   PETER VALO

  Martin Babjak s priateľom a spolužiakom Vladom Tomčányim. Slávny spevák jazdí za CK AB Sereď v kategórii hobby. 

 FOTO: Peter Valo
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 Vo štvrtok 21.1. Luna bude prechádzať 
znamením Barana, kde zotrvá do soboty. Baranovi 
patrí hlava. Náchylnejší na bolesti hlavy, očí, 
uší a prínosových dutín by si mali dávať väčší 
pozor na chlad, viac odpočívať, vhodné je ísť 
na prechádzku. Doprajte si tiež viacej spánku. 
Pri prechladnutiach vám osoží naparovanie nad 
rumančekom a pitie lipového čaju. 

 Od soboty 23. až do pondelka 25.1. bude 
Luna v znamení Býka, ktorý ovplyvňuje zažívanie, 
hrdlo, krk, ústa, zuby, ďasná a činnosť štítnej žľazy. 
Precitlivení na hrdlo by si ho mali chrániť šálom či 
šatkou. Ideálne je uviazať si ich aj cez ústa a nos, aby 
sa nenadýchali príliš studeného vzduchu, lebo tieto 
časti organizmu budú ohrozenejšie. Vyhýbať sa treba 
pitiu studených nápojov, nezaťažovať si príliš hlasivky. 

 V utorok a stredu 26. a 27.1. sa zdrží Luna 
v znamení Blížencov. Patria im pľúca, dýchacie 
cesty, priedušky, ruky, ramená a lakte. Tieto 
časti tela budú teda citlivejšie. V prvom rade, aj 
vzhľadom na ročné obdobie, sa odporúča nedýchať 
studený vzduch, teplejšie sa obliecť, nevdychovať 
výpary chemikálií. Určite prospejú prechádzky 
na čerstvom vzduchu, len pozor, netreba von 
vychádzať spotení. Ako prevencia na prečistenie 
pľúc je výborný čaj z materinej dúšky, proti kašľu 
pomôže odvar z podbeľu.

Baran 
21.3. - 19.4.

Postavenie planét z predchádzajú-
ceho obdobia sa nemení. Aj v pon-
delok a utorok 21. a 22. januára sa 
pre vás ukazuje menšia pracovná 
prestávka. V zamestnaní sa stále 
nič dramatické diať nebude, a pre-
to možno využijete čas trochu viac 
na zábavu a aktivity v láske. Pozor 
však, Barani, ktorí ste zadaní! Cez 
víkend planéty vystríhajú pred ne-
dorozumením s partnerom či part-
nerkou. Mohlo by sa negatívne od-
raziť predovšetkým vo vzťahoch 
tých, ktorí majú záväzky. Od pon-
delka až do stredy bude pracovné 
nasadenie opäť podobné predchá-
dzajúcemu týždňu. Všetko pôjde 
akosi samovoľne, robotu mať bu-
dete, ale neudejú sa žiadne výni-
močné udalosti. 

Býk
20.4. - 20.5.

Vládnuca planéta Venuša je pozi-
tívne ožiarená planétou Saturn, 
ktorý znamená vytrvalosť. V tom-
to prípade pôjde o vytrvalosť 
v dobrom slova zmysle, ale aj o nie-
čo dlhodobé. Venuša je v tvorivom 
znamení Vodnára, takže v nasledu-
júcich dňoch od 21. do 27.1. pred-
pokladajte začiatok nejakého no-
vého, dlhodobého projektu, ktorý 
bude zároveň kreatívny. Vo štvrtok 
a piatok 21. – 22.1. sú naznačené 
jeho začiatky, ale pracovať na ňom 
budete aj cez víkend a v ďalších 
dňoch. Čo sa týka lásky, až do stre-
dy 27.1. sa vám bude dariť, všetko 
bude v poriadku. Budete milí, zá-
bavní, kamarátski, pretože Vodnár 
je takéto znamenie. Partner a ro-
dinka z vás budú mať radosť, ale aj 
vy budete šťastní.  

Blíženci
21.5. - 21.6.

Merkúr sa necíti v pohode, nemá 
dobré postavenie na oblohe. Pre-
to i pracovne na konci týždňa, 21. 
a 22. januára, nebudete ani vy so 
sebou veľmi spokojní. Ale tiež ob-
jektívne budete mať v práci nepria-
teľov alebo prekážky, s čím bude-
te zbytočne zápasiť, lebo i tak sa 

vám to nepodarí doriešiť. Cez ví-
kend 23. a 24.1. očakávajte pek-
né dva dni, ale len pre rodinu a lás-
ku. Využite ich, oddýchnite si. Ďal-
šie pracovné dni, 25. – 27.1., už bu-
de negatívny vplyv planét miernej-
ší. Veľa vecí sa vám podarí, ale budú 
i také, ktoré nezvládnete. Jedna zá-
ležitosť z konca predchádzajúceho 
týždňa ostane otvorená, nedorie-
šená a vás to bude znervózňovať. 
Ste akčné znamenie, ťažko je vám 
odporučiť pokoj, máte potrebu veci 
neustále riešiť. Ale v tomto prípade 
by bol vhodnejší opak.

Rak
22.6. - 22.7.

Luna je 21. a 22.1. v znamení prud-
kého, rýchleho, odvážneho Barana. 
Rak je pokojný a rodinný, preto sa 
to môže prejaviť tým, že nebude-
te vo svojej koži, čo ostatní pocí-
tia ako vašu nepríjemnosť a odme-
ranosť. Na konci pracovného týž-
dňa si preto neberte na plecia veľ-
ké pracovné úlohy. Víkend strávite 
v podstate príjemne. Budete však 
premýšľať nad uplynulými dňami, 
prečo boli také, čo ste mohli, ale-
bo nemohli urobiť lepšie. Od 25. 
do 27.1., keď bude Luna v znamení 
komunikatívnych Blížencov, si mô-
žete vyjasniť nedorozumenie, prí-
padne to, ak ste sa vo štvrtok, pia-
tok s niekým chytili či zachovali sa 
vzájomne nepríjemne. Aj pracovať 
sa vám bude dobre. Láska, vzťahy 
a rodina, s výnimkou prvých dvoch 
dní, vyzerá pre vás veľmi sľubne.      

Lev
23.7. - 22.8.

Nadchádzajú priaznivé pracovné 
dni. Veľmi spokojní budete sami so 
sebou 21. aj 22. januára. Budete vý-
konní, šikovní, veselí, práca vám pôj-
de od ruky, nikto nebude mať vo-
či vám výhrady. Skôr naopak, budú 
sa k vám hrnúť samé pochvaly a na-
ozaj zaslúžene. Tieto dva dni strá-
vite aj v náručí svojej lásky. Cez ví-
kend očakávajte malú výmenu ná-
zorov so ženou, nemusí to byť vaša 
partnerka, ale niekto z vášho oko-
lia. Pôjde našťastie iba o krátkodo-
bú záležitosť. Inak víkend strávite 
v láskyplnom prostredí, so svojimi 
partnermi a rodinou. Od pondelka 

budú planéty k vám naďalej mimo-
riadne prajné, prinesú nové nápa-
dy, pokračovanie v rozrobenej práci 
s veľmi dobrými výsledkami a takto 
to potrvá až do 27.1. Teda celé sle-
dované obdobie sľubuje veľmi dobré 
pracovné aj súkromné dni. 

Panna
23.8. - 22.9.

Panny sú veľmi pracovité zna-
menie. Tento raz sa však dá oča-
kávať, že za vynaloženú námahu 
a úsilie nezožnete také výsledky, 
ohlas a odmenu, ako by ste si priali. 
Našťastie sa blíži víkend a máte 
možnosť od všetkého, práce i ur-
čitého sklamania, si dobre oddých-
nuť. Predpoklady na doplnenie síl 
máte najmä v sobotu, keď poriad-
ne zrelaxujete. Žiaľ, ani od pon-
delka nebude Merkúr v bohviea-
ko dobrom postavení. Vo vašom 
súkromí to ako-tak ujde, ale pra-
covne, hoci sa budete snažiť ako 
drak, výsledky tomu nasvedčo-
vať nebudú. I vy to tak precítite. 
Potrvá to až do stredy 27. januára, 
aj keď už o deň skôr postrehne-
te mierne uvoľnenie. V každom 
prípade nasledujúce vnútorne ná-
ročnejšie dni budete znášať psy-
chicky ťažšie.      

Váhy
23.9. - 23.10.

Tieto dni budú patriť vám! Bude 
to krásne obdobie, plné superlatí-
vov. Venuša má výborné ožiarenie, 
a tak sa budete cítiť i vy. Stručne 
by sa dalo povedať, že aj pracovne, 
aj súkromne to budete mať vynika-
júce. V dňoch 21. a 22.1. dostane-
te nové nápady, vaša fantázia bu-
de pracovať naplno. Mnohí narode-
ní v znamení Váh pôsobia v krea-
tívnych a umeleckých povolaniach, 
pre nich tieto dni budú zvlášť prí-
nosné. Doma a v láske budete tiež 
spokojní, preto oveľa lepšie sa vám 
bude aj pracovať. Víkend očakávaj-
te pracovno-oddychový. Svoje ná-
pady začnete uvádzať do praxe, 
premýšľať nad nimi a zdokonaľo-
vať ich. Popri tom sa nezabudnete 
venovať partnerom a partnerkám 
a nie je možný opak, pretože oni sa 
vám chcú venovať tiež. Poteší vás 
ich pozornosť. Od 25. do 27. januá-

ra bude všetko pokračovať vo vyni-
kajúcom pracovnom duchu.    

Škorpión
24.10. - 21.11.

Otvorene povedané, Pluto sa na ob-
lohe cíti veľmi zle. To znamená, že 
aj vy máte pred sebou v práci i súk-
romí zaťažujúce obdobie. V stredu 
a vo štvrtok 21. a 22. januára vás 
prekvapia veľké pracovné prekáž-
ky. V piatok vám síce pribudne ener-
gia, pracovať sa vám bude chcieť, 
ale závistlivci, neprajníci alebo ktosi, 
kto vám rád hádže polienka pod no-
hy, vás potrápia. Nepriazeň planét 
pretrvá, preto aj počas víkendových 
dní pocítite napätie. Možno by bo-
lo vhodnejšie stiahnuť sa do úzadia, 
ako znepríjemňovať domáce ovzdu-
šie a nabúrať si rodinné a partner-
ské vzťahy. Od pondelka do stredy 
prichádza síce malá úľava, ale reál-
ne výsledky stále nebudú také, ako 
by ste chceli. Svoje nápady si zapa-
mätajte alebo zaznačte, využijete 
ich určite neskôr.    

Strelec
22.11. - 21.12.

Vaša vládnuca planéta bude na ob-
lohe oddychovať. Znamená to, že 
aj vy si môžete dovoliť menšiu pra-
covnú pauzu. Keď sa Jupiter pre-
sunie do znamenia Rýb, pravde-
podobne to u vás vyvolá citlivosť 
a spomienky na dávnejšie pekné 
časy. Pozor si dajte na možnú vý-
menu názorov, prípadne krátkodo-
bý problém v rodine. Od pondelka 
do stredy 27. januára vám práca 
v dobrom slova zmysle pribudne, 
oživí sa. Konkrétne v stredu môže-
te rozmýšľať aj o zmene práce, prí-
padne nadviazať novú spoluprácu.     

Kozorožec
22.12. - 19.1.

Slnko dodáva Saturnu životodarnú 
energiu, teda pracovať sa vám chce. 
Budete mať veľa pozitívnej energie. 
Podporovať vás bude aj Venuša, pla-
néta lásky, preto aj v oblasti citov 
a vzťahov sú sľubné perspektívy. 
Rovnako v oblasti zdravia. Na tom-
to týždni sa však prejaví nepriazni-
vý vplyv Pluta. Už 21. a 22.1. nazna-

čuje prekážky na pracovnej ceste 
a pri momentálnych pracovných vý-
konoch. Cez víkend hviezdy odporú-
čajú na prácu a problémy nemyslieť, 
radšej stavať na doterajších dob-
rých pracovných výsledkoch. V uto-
rok 26.1. sa najväčšie prekážky po-
minú, niečo sa dorieši. Opäť bude-
te pokojne, pomaly, ale vytrvalo pra-
covať ďalej. Týždeň sa síce nezačne 
priaznivo, ale vyvinie sa k vašej spo-
kojnosti. V láske a vzťahoch budete 
mať šťastie po všetky tieto dni.   

Vodnár
20.1. - 18.2.

Vašu akčnú vládnucu planétu Urán, 
ktorá bude v Rybách, nebudú narú-
šať žiadne aspekty. Aj vy by ste ma-
li mať pred sebou pokojné, takmer 
monotónne dni – a to či už v práci, 
alebo v súkromí. Prejaví sa to predo-
všetkým vo štvrtok a piatok. Cez ví-
kend budete pravdepodobne oddy-
chovať v príjemnom, milom a útul-
nom prostredí. Hviezdy sa vám 
viac naklonia, lebo Slnko prechádza 
do vášho znamenia a všetci Vodná-
ri budete postupne oslavovať svo-
je narodeniny. Sledované obdobie 
od 21. do 27. januára si preto vy-
čleňte na premýšľanie o tom, čo by 
ste chceli a čo nie, urobte si plány, 
zaznamenajte si ich – príde čas, keď 
sa zaktivizujete a nezastavíte. Pre-
to načerpajte sily, využite tieto dni 
na oddych.     

Ryby
19.2. - 20.3.

Vzhľadom sa postavenie planét by 
ste mohli mať malý problém s ľuď-
mi narodenými v znamení Škorpióna 
alebo Býka. Predovšetkým na toto 
si dajte vo štvrtok a piatok na pra-
covisku pozor. Víkend strávite prí-
jemne. Jupiter vám sprostredkuje 
vnútorný pokoj, pohodu a šťastie, 
tiež v láske a vo vzťahoch. V sobotu 
a nedeľu prichádzajú dokonca nové 
pracovné nápady. V pondelok a uto-
rok budete pravdepodobne akísi ne-
mastní-neslaní, ale už 27. januára 
rozbehnete pracovné aktivity s ľuď-
mi narodenými v znamení Blížencov 
alebo Rakov. Alebo vám títo ľudia 
budú na pracovisku naklonení, tak-
že budete môcť komunikovať o bu-
dúcich projektoch.

od 21.1. do 27.1.2010

AK CHCETE VEDIEŤ VIAC, KLIKNITE NA STRÁNKU: WWW.ASTROLOGICKA.SK VALÉRIA POLČICOVÁ

Z hviezd číta astrologička Valika

Lunárny kalendár zdravia
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Rodina Pálfiovcov vlastnila 
hrad až do druhej svetovej 
vojny. Bola to ich pýcha, 
o ktorú sa vždy poctivo starali, 
preto sa nám zachoval vo 
svojej historickej podobe. 

Hrad je dnes v správe Slovenského 
národného múzea s expozíciou 
historického nábytku a je skutočne 
príjemným miestom na výlet. 
V dvadsiatich štyroch miestnostiach 
hradného paláca je vystavených 1729 

kusov historických predmetov, čo je iba 
zlomok z celkového počtu exponátov, 
ktoré múzeum vlastní.

Na mieste dnešného hradu Červený 
Kameň na juhovýchodnom svahu 
Malých Karpát stálo už v polovici 13. 
storočia kamenné hradisko ako súčasťou 
pohraničnej sústavy, tiahnucej sa 
od Bratislavy až po Žilinu. Zanikol v prvej 
polovici 16. storočia. Jeho vtedajší 
majitelia, augsburskí podnikatelia 
Fuggerovci, vybudovali po jeho obvode 
novú pevnosť s ústredným štvorcovým 
dvorom a štyrmi nárožnými baštami.

Základom pevnosti bolo juhovýchodné 
obytné krídlo a obrovské sklady 
v suteréne. Tieto pivnice, dlhé 
72 a vysoké deväť metrov, sú najväčšie 
svojho druhu v strednej Európe. Okrem 
iného ich majitelia používali ako sklady 
ovocia a vína.

Štyri nízke a široké bašty strážili 
bezpečnosť hradu. Na svoju dobu boli 
mimoriadne účinné a prispôsobené 
vyspelej delostreleckej obrane 
systémom kazemát a strelných komôr 

s dômyselným riešením vetrania 
a odsávania dymu po výstreloch.

Pevnosť dobudoval po roku 1588 nový 
majiteľ Mikuláš Pálfi dostavbou dvoch 
poschodových obytných krídel a jedného 
prízemného krídla na severozápade. 

Stala sa tak aj honosným renesančným 
zámkom, ktorého obytné priestory boli 
vždy pýchou panstva. Hrad bol po každej 
prestavbe krajší, napriek tomu, že ho 
poškodilo niekoľko požiarov.

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

Červený Kameň stále krajší
Na ruinách strážneho hradu pýcha Malých Karpát
  Salla terena, v ktorej sa panstvo schovávalo pred pálivým slnkom. Z jaskynnej imitácie stekala voda.

  Neposlušní poddaní to nemali jednoduché a často končili v klade.

Z Trnavy cez Suchú nad Parnou, 
Košolnú, Dlhú a Doľany do Častej. 
Odtiaľ do kopca k hradu na jedno 
z parkovísk. Alebo priamym autobusom 
do Častej a ďalej k hradu pešo. Je 
to príjemná prechádzka. Vstupy pre 
neobjednaných návštevníkov sú denne 
o 9:30, 11:30, 13:30 a 15:30.

Ako sa tam dostať?
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Trnavčanka Zuzana sa pred 
Vianocami zbalila a odišla 
bývať k svojmu partnerovi 
do ich nového rodinného 
hniezdočka z dreva, plachiet 
a slamy. Zobrala so sebou 
aj bábätko Vítka.

Do kombinácie mongolskej jurty 
a slameného domu nemuseli cestovať 
nikam ďaleko, len na samotu k Sencu.

Zuzana s Petrom sa zoznámili 
na liečiteľskom kurze v Českej republike 
u „dědu kořenáře“ (deda bylinkára) 
pri Pardubiciach, kde spočiatku každý 
z nich hľadal vlastnú cestu. Nakoniec 
našli spoločnú. Bolo to pred rokom 
a pol. „Zuzanka chcela spoznať moju 
cestu, ale odkedy sa poznáme, tak 
sa mi ju snaží upraviť,“ smeje sa Petr 
a ukazuje na veľký plazmový televízor 
nad manželskou posteľou v kruhovej 

stavbe. „Okrem toho som jej podľahol aj 
s chladničkou a kúpeľňou. Inak úspešne 
odolávam.“

„Ja sa tú jeho cestu len troška snažím 
prerobiť na nejakú normálnejšiu,“ bráni 
sa Zuzka pri kojení malého Vítka.

Veľká voda

Petra Skořepu považujú mnohí 
(skoro všetci) za čudáka. Tento uletený 
mladík len nechce byť ako ostatní. 
„V živote som si vyskúšal kopu rôznych 
vecí. Sedem rokov som bol podnikateľ 
a mal som štyri obchody s mobilnými 
telefónmi. Mal som dvadsaťdva rokov 
a bol som bohatý a úspešný. Napriek 
tomu, že na prijímačkách na ekonómiu 
som z osemsto uchádzačov skončil 
na predposlednom mieste. Brali 
tridsiatich. Zistil som, že vysokú školu 
pre mňa asi nevymysleli. Tak som sa 
postavil na vlastné a v priebehu roka som 

zarobil päť miliónov korún. Ale! Bol som 
hrozne nespokojný, napriek tomu, že som 
pracoval od rána do večera. Nemal 
som čas na dovolenky a na seba.“

Vyriešiť túto vnútornú situáciu mu 
„pomohla“ až veľká voda, ktorá vytopila 
Prahu. Karlín bol pod vodou a s ním aj 
celá Skořepova firma, centrála, hlavný 
sklad, najväčší obchod... „Vieme, ako 
v našich končinách fungujú štátne 
inštitúcie a poisťovne. Nakoniec 
na mňa našli, že som bol podpoistený, 
z dvoch miliónov škody som dostal 
päťsto tisíc zálohu a to bolo všetko. 
Predal som auto, vyplatil dlhy a zostal 
s holým zadkom. Zostalo mi možno 
dvestotisíc, ku ktorým som si požičal 
ďalšie peniaze a kúpil dom v Liberci. 
Z pol milióna mesačne som mal zrazu 
príjem tri až päťtisíc z prenájmu domu. 
Najzaujímavejšie na tom bolo, že som 
bol zrazu šťastný a spokojný. Chodil som 
do posilňovne, nemal som na benzín, 

tak som sa v zime v lete vozil na bicykli, 
nechodil som do reštaurácií, varil som si 
a žil dobre. Zistil som, že byť chudobný 
je úplná paráda.“

Nejaká blbosť

V období, keď nemal peniaze, cestoval 
Petr po Indii, Pakistane a Iráne. Tvrdí, 
že tých pár tisíc mu na parádny život 
bohato stačilo. „Ja som si žil luxusne. 
Nechápem ľudí, ktorí hovoria, že pod 
päťsto eur mesačne sa nedá žiť. 
Prenájom mi zaplatil všetky náklady aj 
s hypotékou.“

Z dlhej chvíle a „nového myslenia“ 
sa dostal aj k slameným domom. 
„V Zaježovej som sa učil robiť hlinené 
omietky. Jeden pán si tam postavil 
slamený dom za osemdesiat tisíc korún 
a žije v ňom s celou rodinou. Tiež som si 
spočiatku myslel, že je to nejaká blbosť. 
Tak som sa tam šiel pozrieť a okamžite 

Jurta, postavená zhurta
Byť chudobný je úplná paráda, tvrdí Petr zo samoty pri Senci

 Rodinná pohoda. Zuzka, Vítek a Petr v prvej rodinnej jurte na Slovensku.
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ma to oslovilo. Bol som z tej stavby 
nadšený. Nasledujúci rok som hľadal 
na internete informácie o podobných 
projektoch a kupoval knižky z celého 
sveta. Zistil som, že zo slamy sa dajú 
robiť nádherné stavby a že trebárs 
v Rakúsku alebo Veľkej Británii to nie 
je nič mimoriadne. Existuje kopa firiem, 
ktoré sa špecializujú práve na stavby 
takýchto nízkoenergetických obydlí. 
Takzvané ekologické domy môžu 
poskytnúť veľmi luxusné prostredie pre 
život. Vytvoril som preto stránky pre 
záujemcov o ne, aby som im dookola 
nemusel vysvetľovať svoje poznatky. 
Už sú k dispozícii aj so slovenským 
domicilom: www.slamenedomy.sk.“

Pred dvoma rokmi predal dom a kúpil 
pozemok v Křížanoch pri Liberci. Začal 
na ňom stavať.

Potom prišla Zuzka, ktorá zistila, že 
Liberec je nočník Európy, stále je tam 
zima a často prší. Preto sa Petr rozhodol 
odcestovať za ňou na Slovensko. „Mne 
je úplne jedno, kde budem žiť. Ja som 
svetobežník. Hľadali sme tu pozemok 
niekde mimo civilizácie. Zatiaľ sme 
skončili tu u kamaráta na farme.“

Tento rok postavil Petr tri stavby. 
Dom v Křížanoch, záhradný domček 
a svoju rodinnú jurtu zateplenú slamou 
a ovčou vlnou. „Dom v Křížanoch 
v súčasnosti brigádnici dokončujú. 
Jurtu som narýchlo postavil preto, 
lebo na jar sme zistili, že potrebujeme 
rýchlo niekde bývať. Minulú zimu som 
našiel na internete kopu júrt, ktoré sú 
doslova luxusným bývaním. Konštrukcia 
je prevzatá z jednoduchej mongolskej 
stavby. Zaujalo nás aj to, že táto stavba 
je mobilná. Keď budeme mať vlastný 
pozemok, tak v priebehu týždňa našu 
jurtu rozoberiem a presťahujem na iné 
miesto. Celá by sa mala vojsť na jeden 
náves kamióna.“

Najviac ľudí

Petr tri mesiace hľadal, okukával, 
kreslil, vymýšľal... Na jar začal zháňať 
materiál a pustil sa do roboty. Tak 
vznikla dočasná prenosná stavba. 
Čosi ako trochu prerastenejší altánok 
na bývanie, ktorý stojí na koloch a nijako 

nezaťažuje životné prostredie. Aj 
záchod majú v jurte suchý – pilinový. 
Stačí z neho raz za týždeň jednoducho 
vysypať obsah nádrže a majú aj 
pohnojené. Toaleta vďaka pilinám 
nesmrdí. Z kúpeľne a kuchyne zasa 
vďaka používaniu ekologických čistiacich 
prostriedkov vyteká neškodná voda.

Nebojí sa Skořepa, že ak ponúkne 
svoje stavby na kľúč aj iným záujemcom, 
tak znova zbohatne a bude nespokojný? 
„Takých šialencov ako ja je naozaj 
málo. Myslím, že mi nič také nehrozí. 
Záujemcovia sa nehrnú,“ smeje sa. 
„Ľudia sú konzervatívni a pohodlní. 
Radšej si nechajú postaviť od stavebnej 
firmy hranatý dom za tri milióny.“

Konštrukciu jurty, obstavanej 
slameným domom, si vymyslel sám. 

Brázdením po webe nič podobné zatiaľ 
nenašiel. „Som rád, že všetko zapasovalo 
a že jurta stojí. Zvlášť, keď som ešte 
nič podobné nestaval,“ smeje sa. Jeho 
jurta zatiaľ obstála v silnom vetre a aj 
v tuhých mrazoch, napriek tomu, že 
v nej kúria len v jedných kachliach. „Veď 
v stavbách s kruhovým pôdorysom 
býva najviac ľudí na svete. Sú to však 
údržbové domy, o ktoré sa treba starať, 
aby do nich netieklo. Po nahodení 
hlinenej omietky sa budem musieť 
raz za čas pohrať s ílovým blatom 
a zatľapkať všetky poškodené miesta. 
Pre mňa je to veľmi príjemná práca.“

Dva druhy plachtoviny, smrekové 
drevo, sklo, ovčia vlna, slama, zopár 
izolačných dosiek a nerezový komín... 
Skořepova rodinná rezidencia je 

zvnútra klasická jurta a zvonka 
zatiaľ nedokončený slamený dom. Už 
na ňom chýba len hlinená omietka. 
To na netradičné a zaujímavé bývanie 
pokojne stačí. Petr sa nebráni odovzdať 
svoje skúsenosti a technologické 
poznatky ďalej.

Zuzkin otec najprv vyhlásil, že 
do takej búdy svoju dcéru a vnuka 
nepustí, neskôr trochu zmenil názor 
a pripustil, že Petra možno až tak dobre 
nepozná... „Každému, kto to videl, sa 
takéto bývanie páči, ale považuje ho len 
za chatu,“ konštatuje Zuzka. „Chýbajú mi 
tu len asfaltové chodníky. Keď sa idem 
poprechádzať v horšom čase, tak som ja 
aj kočík od blata.“

TEXT A FOTO: 
VLADIMÍR KAMPF

 Zvnútra je to klasická jurta, zvonka zatiaľ nedokončený slamený dom.

  „Som opatrný. Najnebezpečnejšie miesta musia byť dostatočne chránené, aby 
sa nič nestalo.“

 Suchá, pilinová toaleta nesmrdí a jej obsah je skvelým hnojivom.
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033/29 33 588. Uzávierka pre štvrtkové vydanie týždenníka je vždy v utorok aktuálneho týždňa do 12.00 hodiny. 
Cenník riadkovej komerčnej inzercie nájdete na www.trnavskyhlas.sk.

Mám rád polievky a zo 
všetkých najviac gulášovú 
a držkovú. Chápem. Najmä 
držková nemusí každému voňať. 
Už len tá predstava, z čoho 
vlastne je...

Rumuni a Bulhari tejto skvelej 
pochúťke dali ešte lepší šmak 
tým, že ju robia so smotanou. 
Rumuni jej hovoria ciorba de 
burta – polievka z brucha. 
Bulhari zasa škembe čorba. 
Oba národy k nej podávajú 
biely chlieb, podobný nášmu 
sendviču. Oni vlastne ten chlieb 
ponúkajú a jedia ku všetkému. 
Trebárs aj k zemiakom. Zatiaľ 
najchutnejšiu držkovú nakyslo 
som jedol v severorumunskom 
Satu Mare. Tam bola hustá 
a skvelá, s kyslou smotanou. 
Dobrá, o čosi jemnejšia, bola 
aj v bulharskom mestečku 
Bregovo na hraniciach so 
Srbskom. A tú najjemnejšu 
a najsladšiu som zatiaľ jedol 
v rumunskom bufete pri rímskej 
vlakovej a autobusovej stanici 
Tiburtina.

Príprava je jednoduchá: 
Najprv opražíme cibuľku 
na troche olivového oleja. 

Vypraté, čisté držky pridáme 
do hrnca, zalejeme vodou, 
roztlačíme cesnak, prípadne 
nastrúhame mrkvičku. Varíme 
podľa toho, aké vypraté 
a predvarené držky zoženieme. 
Dokoreníme soľou, vegetou, 
čiernym korením a varíme, 
kým nie sú držky mäkučké 
tak akurát. Nesmú sa kúpať 
vo veľkom množstve vody. 
Pre jemnú chuť totiž pred 
dovarením pridávame mlieko 
a hneď po ňom aj smotanu. 
Odporúčam kyslú. Ale ani sladká 
nie je na škodu. Dokyslíme 
octom podľa chuti. Fajnšmekri 

nepohrdú citrónom namiesto 
octu. Niektoré recepty radia 
prilievať namiesto mlieka žĺtky 
rozmiešané v octe a smotanu 
podávať v miske vedľa polievky.

K poriadnej balkánskej 
držkovej nakyslo podávajú 
domáci malú štipľavú papričku, 
alebo kyslý, nežne pikantný 
baraní roh. Podľa chuti. 
V niektorých oblastiach vám 
v miske prinesú aj extra dávku 
kyslej smotany a ocot na ešte 
výraznejšie dochutenie. Chlieb 
je samozrejmosťou.

TEXT A FOTO: 
VLADIMÍR KAMPF

Držková nakyslo ako v Satu Mare
recept

STREDNÁ
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VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 27.
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Podľa súčasnej právnej 
úpravy zánikom manželstva 
zanikne i  bezpodielové 
spoluvlastníctvo manželov. Ak 
bezpodielové spoluvlastníctvo 
zanikne, vykoná sa jeho 
vyporiadanie. Vyporiadať sa 
môžete dohodou, alebo ho 
vykoná na návrh niektorého 
z manželov súd, pokiaľ nedôjde 
k dohode. K vyporiadaniu 
musí dôjsť do troch rokov 
od právoplatnosti rozsudku 
o rozvode manželstva, a teda 
od zániku bezpodielového 
spoluvlastníctva manželov. 
Inak podľa ustanovenia § 149 
odst. 4 Občianskeho zákonníka 
platí, pokiaľ ide o hnuteľné 
veci, že sa manželia vyporiadali 

podľa stavu, v akom každý 
z nich veci z bezpodielového 
spoluvlastníctva pre 
potrebu svoju, svojej rodiny 
a domácnosti výlučne ako 
vlastník užíva. O ostatných 
hnuteľných a nehnuteľných 
veciach platí, že sú 
v podielovom spoluvlastníctve 
a že podiely oboch 
spoluvlastníkov sú rovnaké. 
To isté platí aj o ostatných 
spoločných majetkových 
právach manželov. 

Súčasťou bezpodielového 
vlastníctva manželov je všetko, 
čo môže byť predmetom 
vlastníctva a čo nadobudol 
niektorý z manželov za trvania 
manželstva, s výnimkou 

vecí získaných dedičstvom 
alebo darom, ako aj vecí, 
ktoré podľa svojej povahy 
slúžia osobnej potrebe alebo 
k výkonu povolania len jedného 
z manželov, a vecí vydaných 
v rámci predpisov o reštitúcii 
majetku jedného z manželov, 
ktorý mal vydanú vec vo 
vlastníctve pred uzavretím 
manželstva alebo ktorému 
bola vec vydaná ako právnemu 
nástupcovi pôvodného 
vlastníka. 

Vzhľadom na už uvedené, 
nehnuteľnosť, ktorú ste 
nadobudli ešte pred uzavretím 
manželstva a k tomu ešte 
darovaním od vašich rodičov, 
nespadá do bezpodielového 
spoluvlastníctva manželov, 
je iba vo vašom výlučnom 
vlastníctve. Nemôže 
byť teda ani predmetom 
vyporiadania bezpodielového 
spoluvlastníctva.

JUDr. ZORAN PRINC 
advokát

S manželom sa chcem rozviesť. On s rozvodom nesúhlasí, 
myslím, že hlavne preto, lebo bývame v dome, ktorý je napísaný 
iba na mňa. Už niekoľko rokov pred svadbou mi ho darovali rodičia. 
Vyhráža sa mi, že určite vysúdi polovicu tejto nehnuteľnosti. Ako to 
naozaj je? Petra Č., Piešťany

Manžel pol domu nevysúdi



Trnavský hlas 3/2010 DETI 21

Ivanka príde celá natešená 
domov a hovorí:

- Mami, dnes sa mi 
v autobuse prihovoril 
nádherný chlapec!

- Áno? A čo ti povedal? - 
pýta sa zvedavá mamička.

- Uhni, ty krava!

- Ocko, vieš, ktorý vlak je 
najpomalší?

- Nie, synáčik. Ktorý?
- Ten, čo si mi sľúbil pod 

stromček.

abeceda tety Premávky

maľovanka

Na bútľavej vŕbe sedel zelený 
mužíček. Strážil ulovené dušičky. 
Bál sa. Malé vodníčatá sa 
chystali na diskotéku... 

Dostať sa na diskotéku nebolo 
jednoduché. Každý, kto sa chcel 
zabaviť, musel priniesť hrnček 
na dušičky. Nie obyčajný. Ručne 
vymaľovaný vo vodníckej dielni. 
Ako prichádzali, dostali na hrnček 
pokrievku. Vstup dospelým 
bol povolený pod podmienkou, 
že budú mať vodnícke zelené 
okuliare, aby všetko videli zeleno. 

Bola to neobyčajná diskotéka. 
Plná hier a súťaží. Vodníčatá 
pri svite mesiaca skákali cez 
potôčik, napodobňovali žabičky 
a hlavne, vykrúcali sa. Cez zelené 
okuliare dospelí videli svoje 
ratolesti tancovať s halúzkou 
z rákosia, konárikom smutnej 
vŕby, korienkom stromu. 
Najroztopašnejšie vodníča sa 
oháňalo starou metlou. Keď 
sa súťaž o najkrajší tanec 
skončila, nastúpili dvojice. To 
bolo smiechu! Vodníčatá si 
stúpali na nohy, pretože mali 
prsty spojené blanami. Keď 
sa všetci dosýta natancovali, 
posilnili sa vodníckym jedlom 
a pitím. To bol signál na lovenie 
dušičiek. Niektoré dušičky sa 
nedali chytiť a ako rybičky 
odplávali do rybníka. Chytené 
dušičky zatvárali vodníčatá 
do hrnčekov. To preto, aby s nimi 
súťažili v behu s prekážkami. 
Nejeden pretekár padol, 
hrnček s dušičkami sa otvoril 

a zrazu nemal nič. Dušičky 
odleteli do vodníckej ríše snov.  
Pretekár, ktorý dobehol do cieľa 
s najväčším počtom dušičiek, 
dostal od víl odmenu: zlatú 
rybku. Zlatá rybka mala čarovnú 
moc. Mohla splniť víťazovi tajné 
želanie. 

Čo svet nevidel, zlatú rybku 
získal najväčší šibal, ktorý 
tancoval so starou metlou. 
Všetci si mysleli, že hrnček 
s dušičkami daruje strážcovi 
dušičiek na bútľavej vŕbe. Mýlili 
sa. Malý vodníček chvíľu skackal 
okolo hrnčeka a zrazu hop! 
– nadvihol vrchnáčik a pustil 
všetky dušičky von. Prítomní 
nechápavo pozerali na otvorený 
hrnček. Keď aj posledná dušička 
odletela do vodníckej ríše snov, 
všetci zatlieskali. 

Od tých čias si nosia 
vodníčatá maľované hrnčeky 
na diskotéky bez vrchnáčikov. 
Dušičky nelovia. Namiesto nich 
bežia s hrnčekmi naplnenými 
vodou z rybníka. Stane sa, že 
z hrnčeka vyskočí rybička, ktorá 
sa omylom dostala na preteky. 
A znova je o zábavu postarané. 
Nešikovný pretekár sa ocitne pri 
rybičke. Niekedy dolu nosom. Ale 
po zlatej rybke niet ani chýru, ani 
slychu. Ostala iba v rozprávke 
o najväčšom šibalovi, ktorý 
vyslobodil všetky dušičky. Možno, 
keď pôjdete za splnu mesiaca 
okolo rybníka, uvidíte zelenými 
okuliarmi vodnícku diskotéku. 

EVA KOPÚNKOVÁ  

večerníčky pre detičky 

Ako sa zabávajú vodníci KK  arol zobral kolobežkuarol zobral kolobežku
a spúšťal sa z briežku.a spúšťal sa z briežku.
Vozidlo má poruchu.Vozidlo má poruchu.
Karol stoná na bruchu.Karol stoná na bruchu.
Bolí to.Bolí to.

Legenda

detské vtipy

 1.  - hnedá 
 2.  - sivá 

 3.  - modrá 
 4.  - zelená 
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Januvár sa krácí, 
položme si otásku. 
Jako to u vás vyzírá 
s novoročíma 
slubma 
a precavzacáma? 

Práda, jako 
obyčajne! Nemajte 

skrzevá to taškú hlavu, šeci zme na  tem 
jednako. My, čo už bereme volajaký rok 
dóchodek, sa móžme z teho vykrúcit 
skrzevá sklerózu. Ale vy mlačí, čo ste 
slúbili, že od Nového roku prestanete fajčit, 
chodzit každý den na pivo, začnete s diétu, 
začnete cvičit na rotopéde, kerý ste si 
kúpili predlony, prestanete sa hádat ze 
svojú starú... Vy sa načo vyhovoríte?

Poradzím vám: Já som súbil, že si 
na Nový rok nebudem dávat žádné 
precavzacá a sluby. To aj plním a mám 
po staroscách.

Šak víte, jako to je. Po silvestrofském 
mulačáku má človek oblbnutú hlavu, cápe 
hovadziny a ket vytrízví, tak sa čuduje, čo 
naslubuval. Jaký je potom z teho chosen?

Ono vóbec néčo slubuvat sa nevyplací. 
Malo by sa to volajakým zákonom zakázat. 
Taký zákon by určite v parlamente 
prešól. Akurát by poslanci žádali výnimku 
na volebné sluby. Nevím ale, jako by sa to 
uplatnuvalo pri svadbách, dze si též šeličo 
slubujú tý dvá, kerý sa sobášá. Aj reklamy 
by sa moseli zrušit, nebankové subjekty, 
fondy a podobné oné téš...

Jako vidzet, taký zákon by mosel mat 
šelijakých výnimék, ale šak u nás by to 
neból jedziný. Asnád by potom bolo lepší 
zrušit tý inštitúcije, keré žijú len z teho, 
že néčo slubujú. Ale to by sa mosel 
zlikviduvat aj taký meteorologický ústav.

Víte si prectavit, jaká by u nás bola 
potom nezamesnanost? A zaseky by 
poslanci a ministri slubuvali, jak hu 
octráná, alebo aspon znížá. Z teho plyne, 

že ten zákon, čo ma napadól druhý den 
po Silvestri, bol porádná hovadzina. Ešče 
ščascí, že som neni poslanec, tak sa nyšt 
strašné nestalo. Ale aj tak ma ondzí, že 
je kopa ludzí, kerí sa živá slubuváním, ale 
z plnená svojích slubóv si tažkú hlavu 
nerobá. Šak pamatáte, jak jeden slubuval, 
že naše Slovensko bude druhé Švajčársko. 
Nevím, či tedy, ale neská by sa temu 
Švajčári rehlili jak stará kobola.

Nám už tak do smíchu neni. Kopa ludzí 

má z teho slovenského Švajčárska akurát 
len tý dzíre z ementála. Tak pozor na to, 
čo slubujeme, kedy a kemu, lebo ludé si 
pamatajú, ket scú. Ale to už by zme sa 
začali bavit o politike a o tem, že sa zaseky 
blížá volby. To neny ništ nového, lebo u nás 
sa blížá furt voláké volby a sluby lítajú jak 
vyplašené holuby na Trojičném námescí...

Šeci zme len ludé a šeci néčo furt 
slubujeme. Já som ešče loni slúbil, že 
urobím vnukovi hinčáfku, a zostalo len pri 
sluboch. Ale na temto míste slubujem, že 
sa polepším!

 VÁŠ DZETKO KRÚPIK

22 ZÁBAVA

 - Pán doktor, ako dopadla moja 
operácia?

- Ja nie som doktor, ja som svätý 
Peter.

 Stvoril Boh zem, na nej 
lúky a lesy a potešil sa, ako 
sa mu dielo podarilo. Potom 
stvoril zvieratá a kochal sa, aké 
sú krásne. Ďalej stvoril muža 
a pokyvkal hlavou, že aj to koniec 
koncov ujde. Napokon stvoril 
ženu, obzerá si ju zo všetkých 
strán, škrabká sa po temeni 
a napokon zahundre: 

- No a čo, tak sa namaľuje.

 Čašník donesie hosťovi jedlo 
a hneď mu dáva účet.

- To je u vás taký zvyk, platiť 
vopred?

- Nie vždy, iba pri hubovej 
omáčke.

 - Pán horár, čo mám robiť, 
keď stretnem v lese medveďa? 
- pýta sa turista.

- Vôbec nič, medveď sa 
o všetko postará sám.

 - Počul si to? Pod Lojzovou 
ženou sa prelomil na rybníku ľad!

- Chudák Lojzo…
- Ale zachránili ju.
- Chudák Lojzo!

 Chlapík v šenku sa opije ako 
delo a kričí:

- Všetci odo mňa naľavo ste 
idioti a napravo debili!

Vpravo vstane chlap ako hora, 
zatne päste a zavrčí:

- Tak ja som podľa teba debil?
- Bože, je tam toho, tak sa 

presuň na druhú stranu.

 Nastúpi opilec do taxíka 
a hovorí:

- Zavezte ma domov.
- Mohli by ste mi povedať, kam 

presne chcete ísť?
- Do spálne.

 Hovorí žena mužovi:
- Pustím ťa na pivo, len ak 

budeš do šiestej doma!
- No, teraz je päť, tú hodinku 

to ešte nejako vydržím.

 - Človeče, taký som nanič, 
po dvadsiatich rokoch manželstva 
sa rozvádzam…

- A čo sa medzi vami stalo?
- Práve že vôbec nič, iba som 

sa ráno trošičku preriekol. Sedíme 
so ženou za stolom, chcel som 
povedať „Drahá, prosím ťa, mohla 
by si mi podať cukor?“ a zrazu zo 
mňa vybehlo: „Ty krava, zničila si mi 
celý život.“

Už tri dni potajomky volám do hory  
hi - hi - hi a nič. Z hory sa ozýva 
iba posmešné ha - ha - ha. Nech sa 
nadrapujem ako chcem, zdá sa, že 
tisícročnú pravdu niekto zmenil. Ale 
skapala. Namiesto hi - hi - hi iba ha 
- ha - ha. Celkom ako keď hovorím 
držgrošovi Cíbikovi, aby láskavo 
nezabúdal, že k veľkému rumu pijem 
zásadne veľké pivo a nie malé. Alebo 
manželke, že pánom v dome som ja, 
a nie, ako sa ona mylne domnieva, že 
doma mám len čučať ako voš chrastou. 

Ale môžem ja kričať ako len chcem. 
Všetci okolo mňa záhadne ohluchli. 
Dokonca aj môj šéf. Slušne mu hovorím, 
že za tie roky si už zaslúžim vyššiu 
odmenu za vykonanú prácu, ale on sa 
iba prihlúplo usmieva a hovorí: „A čo 
keby si tak trocha pridal v robote?“ 

pýta sa ma namiesto toho, aby mi 
slušne odpovedal. Akoby som sa ja čo 
i len slovkom zmienil o robote... 

„Hja, veru, časy sa nadobro zopsuli, 
už dávno prestalo platiť, ako do hory 
voláš, tak sa z nej ozýva, musíš sa s tým 
zmieriť,“ poradil mi priateľ Zubelaj. 

Ja sa však nemienim zmieriť. 
Skapem, ale nezmierim sa. Po nociach 
a zaránky potajomky volám do hory 
a snažím sa získať stratený súzvuk 
s múdrou prírodou, aj keď ma už 
dávnejšie pochytili pochybnosti, že 
už neplatí ani komu sa nelení, tomu 
sa zelení. Poctivým tréningom som 
napokon prišiel na to, že k veľkému 
rumu mi celkom stačí malé pivko, 
a že manželka je skutočná vládkyňa 
v našej domácnosti. Podriadil som sa 
jej vôli a viac som neprotestoval. Jej 

zákon je nad všetky zákony. Dokonca 
som dospel k poznaniu, že šéf nie je 
nahlúply a už vobec nie hluchý. Makal 
som ako divý a jedného pekného dňa 
mi zvýšil plat... Postupne som sa 
úplne zdokonalil vo volaní do hory. 
Teraz keď zavolám do hory hi - hi - hi, 
vždy sa mi ozve poslušné hi - hi - hi. 
Žiadne ha - ha - ha. 

Odvtedy vo dne v noci uvažujem nad 
inou múdrosťou. Vŕta mi v hlave, ako 
to je s tým, kto inému jamu kopu, ten 
sám do nej spadne. Veď čo som sa len 
v minulosti nakopal jám a vždy som sa 
v nich ocitol ja sám. Ale teraz už viem, 
že je v mojich silách zmeniť tisíročnú 
pravdu. Chce to len tvrdý cvik. Už 
čoskoro pochovám všetkých, ktorým už 
teraz kopem jamy...

 JOŽO T. SCHÖN

Ako sa do hory volá, tomu sa zelení 

múdrosci dzetka Krúpika

Račí nyšt neslubuvat!
za hrsť 
trnavských...

KRESBA: 
Vladimír Pavlík
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Veľmi rýchlo zistila, že právo, 
ktoré vyštudovala, nie je 
pre ňu. Chcela robiť niečo, 
čím naozaj pomôže ľuďom. 
Zavesila to tu na klinec a odišla 
do Kambodže pomáhať HIV 
pozitívnym deťom. Potom 
prišli projekty v Keni. 

A momentálne je znova na pol 
roka v Kambodži. Vráti sa vôbec 
svetobežníčka Lenka Rábarová (29) 
naspäť do Trnavy?

Jej snom bola odjakživa Afrika. 
Profesor Vladimír Krčméry ešte ako 
dekan Fakulty zdravotníctva a sociálnej 
práce Trnavskej univerzity tam rozbehol 
niekoľko zdravotníckych projektov. 
Prihlásila sa na pozíciu logistky. 
Logistka, to je vlastne dievča pre všetko. 
Aby mohli lekári a zdravotné sestry 
nerušene pracovať, zabezpečuje pre 
nich všetko od odvozu z letiska cez 
nákup potravín a liekov až po kúpu 
leteniek a vybavovanie víz. Človek však 
mieni a profesor Krčméry na poslednú 
chvíľu mení. Na poslednú chvíľu zavolal 
aj jej: „Súrne potrebujeme človeka 
v Kambodži!“ A tak Lenka v marci 
2006 vystúpila z lietadla namiesto 
vo vysnívanej Afrike v kambodžskom 
Phnom Penhe. Teraz však priznáva, 
že prvých šesť mesiacov, ktoré tam 
strávila, bolo najšťastnejších v jej živote.

Objatia v dome rodiny

Chudoba, opustené a HIV pozitívne 
deti so všetkým, čo k tomu patrí – 
kožné vyrážky, infekcie dýchacích ciest, 
opuchy, horúčky. To znie dosť drsne, 
smutne a beznádejne. Lenka však hovorí, 

že to tam vôbec takto nevnímala. „Deti 
reagovali na liečbu veľmi rýchlo. Ožili, 
pribrali, veselo sa hrali s kamarátmi 
a chodili do školy. Takže ja som ich 
väčšinou videla usmiate. Aj keď... Niekedy 
mali napriek liečbe zlé dni. Vtedy iba ležali 
a plakali. A dve detičky nám umreli. Prišli 
príliš neskoro, liečba už u nich nezabrala.“

Lenkinou prácou bola starostlivosť 
o deti v House of Family, dome rodiny, 
ako sa domov pre HIV pozitívne deti 
volal, a zabezpečovanie logistiky 
projektu. Zahŕňala aj objímanie 
a bozkávanie detičiek. „Samozrejme, 
že sme ich objímali a bozkávali! Tým 
sa vírus HIV predsa neprenáša!“ 
upozorňuje Lenka. 

V dome rodiny sú deti, ktorých 
rodičia zomreli na AIDS, ale je aj pár 
detí, ktorých rodičia alebo iní príbuzní 
ešte žijú, no sú príliš chudobní na to, 
aby sa o choré deti dokázali postarať. 
Veľa detí nevedelo pri príchode ani svoj 
dátum narodenia. „Oslavovali sme s nimi 
narodeniny prvého januára alebo prvého 
júna,“ vysvetľuje Lenka. „Niekedy dátum 

Lenka v Nairobi zmlátila zlodeja
Vráti sa svetobežníčka vôbec ešte do Trnavy?

 Lenka doteraz navštívila tridsaťsedem krajín. Ktovie, kde sa nakoniec usadí?  FOTO: Marianna Wolfová

 Na cestách vidno všetko, módu, rôzny tovar a aj to, čo bude na večeru. 
 FOTO: Album Lenky Rábarovej

 Dobrú chuť. No nekúpte to!  FOTO: Album Lenky Rábarovej
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narodenia vlastného dieťaťa nevedela 
ani jeho matka.“ 

V Phnom Penhe Lenka dokonca 
stretla aj samotného kambodžského 
kráľa. Prvýkrát to bolo pri príležitosti 
päťdesiateho výročia československo-
kambodžskej spolupráce. Bola to 
veľká akcia, na slávnosti boli všetci 
českí veľvyslanci v Ázii, českí umelci 
a zopár Kambodžanov, ktorí študovali 
v Československu. „Kráľ je veľmi úctivý 
a hovorí mnohými jazykmi, dokonca 
aj po česky, lebo v Československu žil 
trinásť rokov, študoval v Prahe balet 
a účinkoval v balete národného divadla,“ 
hovorí Lenka. Na slávnosti sľúbil, že 
navštívi dom rodiny. A naozaj prišiel. 
Hovoril po česky, každému dieťaťu 
venoval malý darček, Lenke strieborného 
slona a projektu dvetisíc dolárov.

Zbila zlodejov

V januári 2007 sa Lenka konečne 
dostala do Afriky. V Nairobi, hlavnom 
meste Kene, zabezpečovala logistiku pre 
projekty v Keni, Južnom Sudáne, Ugande 
a Burundi. Všetci lekári, zdravotnícky 
personál a sociálni pracovníci pre 
tieto krajiny priletia najprv do Nairobi 
a odtiaľ cestujú ďalej. Lenkinou úlohou 
bolo zabezpečovať všetko potrebné: 
Letenky a víza pre ľudí, niekedy lieky pre 
nemocnice, administratívne záležitosti. 
Do Južného Sudánu posielala aj zásoby 
potravín, pretože v tejto krajine je 
stále ťažké niečo zohnať. Okrem toho 
účtovníctvo projektov, starostlivosť 
o deti v centre pre chlapcov a dievčatá 
z ulice a z času na čas zháňanie 
sponzorov pre voľnočasové aktivity detí 
v projektoch.

Nairobi nie je práve najbezpečnejšia 
destinácia. Hrozná chudoba často núti 
ľudí kradnúť. A biely je vždy vďačným 
objektom, miestni považujú cudzinca 
automaticky za boháča. Hoci Lenka prišla 
do Kene, keď vrcholili povolebné nepokoje 
v januári 2008, našťastie, nič sa jej 
nestalo. Raz jej chceli ukradnúť služobné 
auto. „Zaparkovala som v centre mesta 
a išla som urobiť nákup pre centrum pre 
chlapcov z ulice. Predavačka v obchode 
ma upozornila, že pri mojom aute sa 
motajú nejakí chlapi. Ako som sa k autu 
približovala, uvedomila som si, že tí traja 
chlapi sa ho snažia otvoriť. Rozbehla som 
sa k nim s krikom a začala som jedného 
z nich biť päsťou. Myslím si, že boli 
veľmi prekvapení, že biele dievča na nich 
zaútočilo. Ušli preč. Nechápem však, že 
za bieleho dňa uprostred mesta si nikto 
nič nevšimol.“ 

„Milú“ skúsenosť s kenskou 
políciou mala Lenka, keď ju zastavili 
za telefonovanie počas jazdy. Policajti si 
vypýtali tritisíc šilingov, čo je asi tridsať 
eur, a musela sa dostaviť na druhý 
deň na súd. Vraj ak nepríde, tak na ňu 
vydajú zatykač. „Pozrela som sa na blok, 
ktorý mi dal, a tam namiesto môjho 
mena stálo: Vodičský Preukaz,“ smeje 
sa Lenka. „Na druhý deň som teda šla 
na súd. Najprv som čakala dve hodiny, 
kým sa dostaví sudca. Potom trištvrte 

hodiny, kým sa dostanem na rad. Sudca 
zatiaľ vybavil asi štyridsať ľudí. Potom 
zavolali: Preukaz! To som vedela, že 
volajú mňa. Sudca ma odsúdil na pokutu 
päťsto šilingov, a keďže som deň 
predtým už zaplatila tritisíc, dvetisíc 
päťsto mi vrátili a mohla som ísť.“

Ako šofér matatu

Nič také ako pracovný čas v Nairobi 
pre Lenku neexistovalo. Lenka rada 
dáva malú hádanku: Ako dlho trvá, kým 

nakúpite 1,3 tony potravín, zabalíte to 
do krabíc, krabice označíte, odvážite, 
urobíte zoznam toho všetkého 
a zaveziete to do kamiónu, ktorý s tým 
pôjde do Sudánu? Správna odpoveď 
znie: štyri hodiny, a máte okrem toho 
veľa ďalšej práce... Okrem bežných vecí 
musela byť Lenka s autom k dispozícii 
v ktorúkoľvek dennú aj nočnú hodinu, 
ak bolo treba niekoho doviezť z letiska 
alebo na letisko. Šoférovať v bláznivom 
Nairobi si netrúfne hocikto. Lenka 
hovorí, že si rýchlo zvykla. Aj na jazdu 

po opačnej strane a prehodený volant, 
aj na neustále zápchy a šialený štýl 
jazdy. Kolegyne Lenku po niekoľkých 
mesiacoch praxe prirovnávali k šoférom 
autobusov matatu, ktoré jazdia 
po Nairobi ako mestská hromadná 
doprava.

V Afrike Lenka kvôli projektom 
navštívila aj Ugandu, Burundi a Rwandu. 
A precestovala toho oveľa viac, lebo 
cestovanie je okrem práce s deťmi jej 
najväčšia záľuba.

MARIANNA WOLFOVÁ

 Exotika. Budhizmus má v Kambodži hlboké korene.  FOTO: Album Lenky Rábarovej
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prišiel na svet 15. januára. 

Je druhým dieťaťom Adriany 

a Róberta z Bolerázu. Vážil 

3370 gramov a meral 52 cm.

sa narodil 18. januára. Je 

druhým dieťaťom Lucie 

a Róberta z Trnavy. Vážil 3600 

gramov a meral 51 cm.

dddililil 1111188888 jjj ááá JJJJ

Lukáš MalovecLukáš MalovecSamuel RotterSamuel Rotter

sa narodil 15. januára. Je 

prvým dieťaťom Kataríny 

a Norberta z Trnavy. Vážil 3730 

gramov a meral 51 cm.

sa narodil 15. januára. Je 

prvým dieťaťom Zuzany 

a Tomáša zo Serede. Vážil 3650 

gramov a meral 50 cm.

sa narodila 9. januára. Je prvým 

dieťaťom Lucie a Miroslava 

z Maduníc. Vážila 3340 

gramov a merala 52 cm.

sa narodila 14. januára. Je 

druhým dieťaťom Gabriely 

a Petra z Trnavy. Vážila 3730 

gramov a merala 51 cm.

prišiel na svet 15. januára. 

Je druhým dieťaťom Adriany 

a Michala z Tepličiek. Vážil 

3630 a meral 50 cm.

prišla na svet 14. januára. Je prvým 

dieťaťom Adely a Mária z Piešťan, 

spolu so svojou dvojičkou Adelou. 

Vážila 2430 gramov a merala 45 cm.

prišiel na svet 16. januára. 

Je prvým dieťaťom Andrey 

a Petra zo Siladíc. Vážil 4140 

gramov a meral 51 cm.

prišla na svet 16. januára. Je 

prvým dieťaťom Dáše a Miroslava 

zo Suchej nad Parnou. Vážila 

2800 gramov a merala 44 cm.

prišiel na svet 17. januára. 

Je prvým dieťaťom Petry 

a Marcela z Leopoldova. Vážil 

3480 gramov a meral 50 cm.

ddddiiliilil 9999 jjjjjjj ááááááá JJJJJJJJJJJJ ýýý

išišišišllll tttt 111111444444 jjjjjj áááááááááááá JJJJJ ýýýý

išiššiššlll tt 1116666 jjj ááááá JJJJ

Viktória NovákováViktória Nováková Sofia KovalskáSofia Kovalská Jakub KolenaJakub Kolena

Hana JankechováHana Jankechová

Patrik KupecPatrik Kupec

Michaela OstrihoňováMichaela Ostrihoňová Michael ČulagaMichael Čulaga

sa narodil 9. januára. Je 

prvým dieťaťom Zuzany 

a Mateja z Trnavy. Vážil 2800 

gramov a meral 47 cm.

Nikolaj MeškoNikolaj Meško

dddddililililil 1111155555 jjj áááá JJJJJ

Patrik HirčákPatrik Hirčák

Tomáš HolovičTomáš Holovič

do 19. januára 2010

Bohumil Pilíšek, 63-ročný
Serafína Novotková, 78-ročná

Emília Dacuková,81-ročná
Pavol Jóža, 52-ročný
Miloslav Krajčovič, 68-ročný

Alžbeta Horváthová, 86-ročná
Pavel Graus, 71-ročný
Eleonóra Lopourová, 72-ročná

Opustili nás v Trnave

spoločenská kronika

11. – 17.1.2010

David Jurčaga, Anton Hnát, 
Michal Koniar, Simona 
Olivová, Timon Chrenko, Lucia 
Slabá, Natália Lietavová, 
Dominik Berec, Branislav 
Ondrík, Peter Brichta, Aneta 
Suchoňová, Vanesa Orlická, 

Andrea Mikušová, Lukáš 
Závodský, Paulína Gbelcová, 
Jakub Štercel, Xaver 
Brunner a Oliver Brunner, 
Lea Botková, Viktória 
Struková, Santíno Absolon, 
Sára Kropajová a Sebastian 
Kropaj, Hana Jankechová 
a Adela Jankechová, Miroslav 

Harvančák, Sofia Kovalská, 
Jakub Kolena, Alex Belicová, 
Tomáš Holovič, Lukáš 
Malovec, Ilaria Minarovičová, 
Timotej Kabát, Patrik Hirčák, 
Patrik Kupec, Michaela 
Ostrihoňová, Eliška Švrčková, 
Šimon Lenghardt, Veronika 
Sabová a Michael Čulaga.

Narodili sa v trnavskej nemocnici
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naše deťúrence

prišiel na svet 15. januára. 

Je prvým dieťaťom Kataríny 

a Mareka z Červeníka. Vážil 

3380 gramov a meral 51 cm.

Timotej KabátTimotej Kabát

sa narodil 17. januára. Je 

druhým dieťaťom Gabriely 

a Igora z Hlohovca. Vážil 4000 

gramov a meral 53 cm.

prišla na svet 17. januára. Je 

desiatym dieťaťom Antónie 

a Ľuboša zo Šúroviec. Vážila 

3430 kg a merala 40 cm.

Šimon LenghardtŠimon Lenghardt Veronika SabováVeronika Sabová

sa narodila 14. januára. Je prvým 

dieťaťom manželov Jarmily 

a Jozefa z Vrbového. Vážila 2970 

gramov  a merala 48 cm.

dddddililiilil 14141414 jjjj áááá JJJJ ýýýý

Sára KropajováSára Kropajová

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 20: 

Správne znenie tajničky 
z minulého čísla a meno 
výhercu nájdete na strane 9.

1 4 6 5 2 9 3 7 8

8 2 3 7 6 4 9 5 1
5 9 7 3 1 8 4 2 6
9 7 1 8 3 6 2 4 5
4 6 2 1 7 5 8 3 9
3 8 5 4 9 2 6 1 7
6 3 8 2 5 1 7 9 4
7 5 9 6 4 3 1 8 2
2 1 4 9 8 7 5 6 3

2 8 4 9 6 7 3 1 5

9 1 7 3 5 4 2 6 8
6 5 3 8 2 1 9 4 7
4 7 2 5 1 9 6 8 3
1 3 5 7 8 6 4 9 2
8 9 6 4 3 2 5 7 1
5 6 9 1 7 3 8 2 4
3 2 1 6 4 8 7 5 9
7 4 8 2 9 5 1 3 6

2 7 4 3 8 9 1 6 5

5 1 8 2 6 4 7 3 9
6 3 9 7 5 1 2 8 4
7 9 5 1 2 3 6 4 8
8 4 1 9 7 6 5 2 3
3 2 6 8 4 5 9 7 1
4 8 7 5 1 2 3 9 6
1 6 3 4 9 7 8 5 2
9 5 2 6 3 8 4 1 7

5. február 2010
Mestská športová hala Trnava, Rybníková ulica

vstupné 45 €, BLIŽŠIE INFORMÁCIE NA TEL. ČÍSLE: 033 555 92 51

IV. ŽUPNÝ PLES 
Trnavský  

samosprávny  
kraj

Tradičné spoločenské podujatie Trnavského samosprávneho kraja

Blahoželanie
Dňa 15.1.2010 oslávila 

BERNARDÍNA MORAVČÍKOVÁ

 75. narodeniny.
 Zároveň chceme zablahoželať 
k 55. výročiu svadby manželom 

Bernardíne a Ľubomírovi 
Moravčíkovcom.

TRNAVA

21.1. Lekáreň Pod stanicou, 
Kollárova 6 
22.1. Lekáreň Na Evanjelickom 
dome, Hlavná 48 
23.1. Linčianska, Limbová 5 

24.1. Lekáreň Pinia, Veterná 40, 
25.1. Lekáreň Dr. MAX, 
Veterná ulica 40/A 
26.1. Lekáreň Medikament, 
Starohájska ulica 2
27.1. Lekáreň Zdravie, 
Starohájska ulica 2

HLOHOVEC

21.1. Lekáreň Actis, 
Štefánikova ulica 2 
22.1. Fraštacká lekáreň, Ulica 
SNP 10 
23.1. Lekáreň Na poliklinike, 

Ulica Andreja Hlinku 27 
24.1. Pri stanici, Železničná 4 
25.1. Lekáreň u. sv. Michala, 
Hlohová 13 
26.1. Pri poliklinike, A. Hlinku 27 
27.1. Lekáreň U sv. Panny 
Márie, Nám. sv. Michala.

lekárne

Veľa zdravia, šťastia a ďalších šťastných rokov spolužitia 
praje dcéra, dvaja synovia s rodinami, 7 vnúčat a 5 pravnúčat.

INZ-9026 INZ-0008
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RÔZNE

 Murár hľadá prac. príležitosť, inv. dô-
chodca opraví doma elektrospotrebiče, 
predám 2 plyn. bomby 10 l. 
 T: 0904 427 523

 Predám väčšie množstvo čiernej zemi-
ny.  T: 0905 496 894

NEHNUTEĽNOSTI

 Nové byty v centre Trnavy, U kráľa Ľu-
dovíta, 1, 2, 3 a 4-izb. byty, od 
89 689,47 €.  T: 0902 898 824

 Nová radová výstavba 4 a 6-izbo-
vých rodinných domov v J. Bohuniciach 
a Brestovanoch, obyt. plocha od 94 m2, 
cena od  119 116 € s DPH. 
 T: 0902 898 824 

 RD Zeleneč, 65 m2, 277 m2, cena 
36 513 €.  T: 0902 898 824

 RD Bulharská, 3-izb., pozemok 700 m2, 
cena 150 000 €.  T: 0902 898 824

 RD Brestovany, 3-izb., pozemok 1000 
m2, cena 89 290 €.  T: 0902 898 824 

 RD Jaslovské Bohunice, 3-izb., poze-
mok 1337 m2, cena 94 602 €. 
 T: 0902 898 824

 RD, novostavba, Malženice, 4-izb., po-
zemok 600 m2, cena 157 600 €. 
 T: 0902 898 824 

 1-izbový byt, Golianova, OV, 34 m2, ce-
na 31 500 €.  T: 0902 898 824

 1-izbový byt, Vl. Clementisa, OV, 50 m2, 
cena 58 000 €.  T: 0902 898 824

 1-izbový byt, A. Kubinu, OV, 32 m2, ce-
na 46 000 €.  T: 0902 898 824

 2-izbový byt, Na hlinách, OV, 53 m2, ce-
na 53 100 €.  T: 0902 898 824

 2-izbový byt, Modranská, OV,74 m2, ce-
na 76 000 €.  T: 0902 898 824

 3-izbový byt, Hospodárska, OV, 65 m2, 
cena 68 000 €.  T: 0902 898 824 

 3-izbový byt, Saleziánska, OV, 64 m2, 
cena 73 000 €.  T: 0902 898 824

 3-izbový byt, Tehelná, OV, 68 m2, cena 
70 000 €.  T: 0902 898 824

 3-izbový byt, Vl. Clementisa, DB, 65 
m2, cena 80 000 €.  T: 0902 898 824

 3-izbový byt s garážou, Horné Oreša-
ny, OV, 72 m2, cena 60 000 €. 
 T: 0902 898 824

 4-izbový byt, Zelenečská, OV, 84 m2, 
cena 75 000 €.  T: 0902 898 824. 

 SP Zavar,  530 m2, všetky IS, cena 
41 672 €.  T: 0902 898 824

 SP Bučany, 730 m2, všetky IS, cena 
37 €/m2.  T: 0902 898 824

 Predám stavebný pozemok v Bolerázi, 
7 á ,šírka 34 m a dĺžka 28 m, v tichej ulici. 
 T: 0944 368 283

 Predám 1-izb. bauring na Prednádraží. 
 T: 0905 631 283

AUTO-MOTO

 Audi A4 avant 2,0 TDI, M 2006, M6, 
climatronic, ABS, ESP, pal. počítač, tem-
pomat, park. senzory, navigácia, CD, 
11 500 €,  T: 0907 111 131

 Volvo V40, 1,9 TD, 1999, klíma, ABS, 
centrál, 3200 €.  T: 0903 205 178

 Škoda Fabia 1,2/12V, 2004, alarm, cen-
trál, servo, airbag, L+Z pneu, 3600 €. 
 T: 0911 119 818

 Predám Ford Focus kombi 1.6 TDCi, 
rok 2005, 130-tis. km, kúpené v SR, ABS, 

4x airbag, servo, construct, klíma, rádio 
s CD, el. zrkadlá + okná, centrál, hmlovky, 
multifunkčný volant, cena  6500 €. 
 T: 0907 853 361

 Opel Vectra caravan, 1,7 TD, 1997,klí-
ma, ABS, rádio, servo, 2700 €. 
 T: 0903 444 926

 Predám Škoda Fabia 1.2 12V, rok 2004, 
100-tis. km, kúpené v SR, ABS, 2x airbag, 
servo, rádio s CD, elektrické zrkadlá + ok-
ná, centrál, palubný počítač, cena 
3800 €.  T: 0907 853 361

PONUKA PRÁCE

 Firma v TT hľadá upratovačku. 
 T: 033/53 43 411

 HR manager, VŠ vzdelanie, prax min. 3 
roky vo výrobnom podniku, AJ aktívne. 
 T: 033/55 11 111

 Hlavný účtovník, VŠ ekonomická, prax 
min. 5 rokov, výborná znalosť všetkých 
daňových a účtovných predpisov. 
 T: 033/55 11 111

 Výrobný manažér, VŠ stavebná, zod-
povednosť za riadenie zverených sta-
vieb, prax min. 5 rokov, cudzí jazyk výho-
dou.  T: 033/55 11 111

 Vedúci pobočky – riaditeľ logistiky, VŠ 
vzdelanie, prax v oblasti dopravy, resp. 
špedície, logistiky 5 rokov, riadenie ľudí, 
NJ, resp. AJ aktívne.  T: 033/55 11 111

 Manažér údržby, VŠ vzdelanie technic-
kého smeru, prax v oblasti riadenia údrž-
by vo výrobnom podniku, AJ aktívne, ria-
diace a organizačné zručnosti, (znalos-
ti Lean production, TMP, Problem solving 
procedure).  T: 033/55 11 111

 Junior controller – finančný analytik, 
VŠ vzdelanie ekonomické, prax , AJ + NJ 
aktívne.  T: 033/55 11 111

 Office manager, VŠ/SŠ vzdel., skúse-
nosť s internetovým obchodom, s vede-
ním kolektívu, AJ, resp. NJ aktívne. 
 T: 033/55 11 111

 Servisný technik, SŠ vzdelanie, tech-
nická zručnosť (opravy a servis navigá-
cií), práca s PC.  T: 033/55 11 111

 Rozpočtár, VŠ/SŠ stavebná, prax v ob-
lasti stavebných rozpočtov, znalosť 
programu Cenkros.  T: 033/55 11 111

 Obchodný zástupca – obchodník (Bra-
tislava a okolie), VŠ/SŠ drevárska, resp. 
prax v oblasti drevárskej výroby, obchod-
né a komunikačné zručnosti.  
 T: 033/55 11 111

 Obchodník (živočíšna výroba), VŠ/
SŠ poľnohospodárska, znalosti v oblas-
ti technológií živočíšnej výroby, obchod-
né zručnosti, dodávky technologických 
zariadení pre ustajnenie hospodárskych 
zvierat.  T: 033/55 11 111

PONUKA MIEST ÚPSVAR

 Kontrolór vo výrobe, pož. vzd. SOU/
2 roky praxe.

 Kuchár, pož. vzd. SOU/2 roky praxe.

 Spracovateľ skl. vlákna, pož. vzd. ZŠ – 
SOU s mat.

 Ťahač skl. vlákna, pož. vzd. ZŠ – SOU 
s mat.

 Strojárenský pracovník, pož. vzd. SOU/
SOU s mat.

 Zdravotná sestra – opatrovateľka, 
pož. vzd. ÚSO.

 Kuchárka, pož. vzd. SOU/2 roky praxe.

 Vodič autobusu, pož. vzd. SOU/2 ro-
ky praxe.

 Zdravotná laborantka, pož. vzd. ÚSO.

O B J E D N ÁV K A 
P R E D P L AT N É H O
OO
PPTRNAVSKÝ HLAS

Vyplnenú objednávku pošlite alebo prineste na adresu: 
Trnavský hlas, Paulínska 20, 917 01 Trnava. 

Predplatné si môžete objednať aj cez internet na www.trnavskyhlas.sk.

Meno a priezvisko / názov firmy

Ulica

PSČ                                     Obec

Tel. č. 

E-mail

Doručovacia adresa (iba ak je iná ako uvedená hore)

ZÁVÄZNE SI OBJEDNÁVAM
                ks výtlačkov z každého 
                vydania týždenníka 
Trnavský hlas počas tohto obdobia:

polrok (26 vydaní)*
rok (52 vydaní)* 

* Čo sa nehodí, prečiarknite.

IČO (len firmy)

DIČ (len firmy)

Konečná cena jedného výtlačku je 0,50 €. Trnavský hlas vám bude doručovaný poštou od najbližšieho možného termínu. 



TV PROGRAM
na dni 21.1. - 27.1.2010

Pre niekoho je to 
najobľúbenejší policajt, pre 
iných starostlivý gynekológ. 
Ľuboš Kostelný (28) svojimi 
postavami, zdá sa, nešliapol 
vedľa. A predsa od nich uteká.

Utiahnutý, skromný a hanblivý. 
Tak pôsobí herec na prvý pohľad. 
Neskutočné, kde sa v ňom berie 
Boborovský, Juríček, komunista z nového 
filmu Tri sezóny v pekle a ďalších desať 
divadelných postáv. 

 Keď sa povie Trnava, čo to spraví 
s Kostelným?

- No, nahnevám sa. Trnava je siedme 
najväčšie mesto na Slovensku. Hneď 
po nej nasleduje môj rodný Martin. Že 
je väčšia ako Martin – to som jej ešte 
neodpustil! Na druhej strane, kúsok 
od Budmeríc žije moja sesternica 
a od Trnavy mám aj veľa kolegov. Ako 
mesto je krásna, veď nie nadarmo sa jej 
hovorí Malý Rím. V Trnave má sídlo aj 
nový arcibiskup Bezák. Už na pohľad je 
to sympatický chlapík.

 Vy ste veriaci?
- Nikdy som k tomu nebol vedený. Nie 

som ani pokrstený. Moja rodina mi dala 
v tomto voľnú ruku. 

 Chodievate do Trnavy často?
- Občas tam chodievam hrať. Mám 

ju rád, až na ten hrozný kultúrny dom 
rovno na námestí.

 Ako vyzerá váš pracovný deň?
- Ak skúšam v divadle, je to viac-

menej celý deň, od desiatej do druhej 
a od šiestej do desiatej. Vtedy 
nakrúcam Ordináciu počas páuz 
a Profesionálov počas víkendov, pretože 
si vyžadujú celý deň. Spravíme aj 
niekoľko dielov naraz. Po večeroch mám 
ešte nejaké predstavenia v divadle. 
V decembri sme odpremiérovali hru 
Mariša. Hrám v nej milenca Táni 
Pauhofovej. Pred deväťdesiatimi rokmi 
začínala Činohra SND svoje fungovanie 
touto istou hrou. 

 Ako potom relaxujete?
- Momentálne ešte stále pracujem, 

najmä na seriálovom pľaci. Od konca 
marca si beriem trojmesačnú dovolenku 
mimo Slovenska. Preto jednotlivé diely 
predkrúcam, tak aby ich diváci mohli 
pozerať až do konca seriálovej sezóny 
v júni. 

 Prečo dovolenka, tak zrazu 
a na tak dlho?

- Moje pracovné tempo je už dlhší 
čas vysoké, cítim, že potrebujem pauzu. 
Keď som bol v lete v Chorvátsku, 
všetko mi to došlo. Načo vlastne 
toľko pracujem, keď si to potom 
neviem ani užiť. Povedal som si, buď si 
kúpim byt s hypotékou, alebo budem 
cestovať. Odchádzam sám. Chystám sa 
do Ameriky. Nikdy v živote som nebol 
mimo Európy. V New Yorku budem 
chodiť do školy. Chcem byť v angličtine 
suverénny. Nie som však veľký 
dobrodruh. Myslím si, že sa po tých 
troch mesiacoch ešte veľmi rád vrátim 

domov a uvedomím si aj cenu toho, čo 
tu mám. Možno aj o to ide. 

 Dovtedy si nevyrazíte ešte 
na nejaký ples či lyžovačku? 

- Pokým som nebol toľko 
na obrazovke, chodil som do spoločnosti 
rád. Teraz slávu vnímam skôr ako 
nepríjemnú súčasť mojej profesie. Ak si 
vyrazím, tak s kolegami do divadelného 
klubu. A lyžovať napríklad vôbec neviem, 
hoci kopcov okolo Martina máme veľa. 
Lyžujem ako Trnavčan z roviny.

 Ktorá vaša postava v kontakte 
s ľuďmi prevyšuje – blbý policajt, 
alebo seriózny gynekológ?

- Málokto pozerá jedno aj druhé, preto 
to neviem objektívne posúdiť. Osobne 
sa mi ľahšie hrá postava gynekológa. 
V Profesionáloch sa zasa už tak dobre 
poznáme, že nemáme pred sebou žiadne 
zábrany. Veľa vecí si vymýšľame viac-

menej sami. Vieme sa úplne uvoľniť. Hrať 
veselého však nie je vôbec jednoduché. 
Beriem si voľno aj preto, že som z tejto 
postavy stratil radosť. 

 Pracujete veľa, zarábate veľa. 
Na čo najviac míňate? 

- Asi na kamarátov. O takých veciach 
sa však nehovorí, nieto ešte chváli. 
Snažím sa pomáhať. 

 Čo hovorí na vaše úspechy 
rodina?

- Moja rodina je jedna ruka hore. Berú 
všetko s rezervou. Oba seriály pozerajú 
a chodia aj na moje predstavenia. Ja 
televíziu vôbec nepozerám. Nevydržím 
pri nej sedieť. Profesionálov som videl 
možno raz a Ordináciu prvýkrát pred 
dvomi mesiacmi, po troch rokoch. Jeden 
diel, a aj to som tam zhodou okolností 
ani nehral. Radšej si čítam. 

DOMINIKA PÉTEROVÁ

Trnava ma hnevá
Ľuboš Kostelný: Nemám rád televízor, ani svoju popularitu

  Muž mnohých tvárí. Ďakujeme Radošinskému naivnému divadlu za poskytnutie priestorov na fotografovanie. 
 FOTO: Vladimír Kampf
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05:00 Pokusní králíci 05 05:25 
Pokusní králíci 06 06:00 On 
the Spot 01 07:00 Znovuobje-
vitelé 27 07:30 Znovuobjevite-
lé 28 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 31 09:00 Mistři švindlu 
25 09:35 Mistři švindlu 26 10:10 
Buď já nebo pes 41 11:10 Skry-
té možnosti 23 11:40 Skry-
té možnosti 24 12:10 Vášni-
vý jedlík 17 12:40 Vášnivý jed-
lík 18 13:10 Kamenné monumen-
ty 16 13:40 Města ve výškách 
06 14:15 Za sportem kolem svě-
ta 04 15:10 Zvířecí rekordmani 
14 16:10 Mistři švindlu 27 16:45 
Mistři švindlu 28 17:20 Pokus-
ní králíci 07 17:45 Pokusní králí-
ci 08 18:15 Zvířecí rekordma-
ni 31 19:15 Rybaření na cha-
lupě 03 20:15 Dítě naší doby 
23 21:25 Tvář Země 03 22:25 
O2 23:25 Úsvit lidstva 01 00:25 
Králové a královny 04 00:55 An-
tické olympijské hry 04 01:25 
Historie podsvětí 04 02:20 Mís-
ta ve Středomoří 01 03:25 Dunaj 
03:55 Místa ve Středomoří 18 

06:50 Správy a komentáre 
07:15 Maďarský magazín 07:45 
Živá panoráma 08:25 Lako-
mý Marko 09:00 Ranný maga-
zín 11:15 Legionári 12:00 Regio-
nálny denník 12:30 Živá panorá-
ma 13:00 Mama to vie najlepšie 
13:30 Žijúce kamene 14:00 Ka-
rol Šmidke-hrdina a obeť Komin-
terny 14:30 Na tanieri/Teríteken 
15:30 Profesionál 15:40 Polícia 
16:05 Obrázky z prírody 16:30 
Halali 17:00 Regionálny denník 
17:30 Fokus - právo 18:15 Auto-
portréty 18:20 Večerníček 18:30 
Kvarteto 19:00 Dizajn 2/17 
19:30 Správy STV 19:55 Správy 
- Hírek 20:00 Keno 10 20:10 Ži-
vot s chladnou krvou 2/5 21:00 
Família 21:30 Správy a komen-
táre 21:55 Večer na tému 23:30 
Halali 23:55 Udalosti ČT 00:30 
Správy STV 00:55 Správy - Hírek 
01:05 Správy a komentáre

05:50 112 06:20 Lampáreň 
06:55 Macocha 104/120 07:45 
Keď budeš moja 97-98/238 
09:40 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 2xStereo 103/160 
11:05 Viktória 100/171 11:50 
Láska, s.r.o. 12/22 12:15 Uli-
ca III. 103/259 13:25 Rebe-
li I. 143/215 14:15 Júlia - Ces-
ty za šťastím 102/351 15:05 
Láska, s.r.o. 12/22 15:30 Ma-
cocha 104/120 16:20 Keď bu-
deš moja 99-100/238 18:00 
Ulica III. 104/259 19:00 Rebe-
li I. 144/215 20:00 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 2xSte-
reo 104/160 21:30 Pravá tvár 
vášne 12/178 22:25 Viktória 
101/171 23:15 Prvotný strach 
01:20 Pravá tvár vášne 12/178 
02:05 Lampáreň 02:40 Uli-
ca III. 104/259 03:25 Viktória 
101/171 04:05 Lampáreň 04:40 
Prvotný strach 

05:15 Doktorka Quinnová 
106 06:00 Výlet 07:35 Tar-
zan 14 08:00 Magnum II. 10,11 
09:40 Derrick II. 3 10:45 Čer-
vené ruže 190 11:35 Doktorka 
Quinnová 107 12:30 Januáro-
vá výhra 13:50 Zorro 58 14:10 
Panelák 210 14:50 Magnum 
II. 10 15:40 Esmeralda 65,66 
17:15 Láska nezomiera 43,44 
19:00 KRIMI NOVINY “N“ 19:30 
NOVINY TV JOJ “N“ 19:55 PRO-
MI NOVINY 20:15 Boh odpúš-
ťa. . . Ja nie! 22:10 Nebezpeč-
né pletky, Michael, hlavná posta-
va amerického thrilleru, má výborné 
místo v reklamnej agentúre a milujú-
cu manželku vo vysokom stupni te-
hotenstva. Jediné, co ešte nemá, je 
milenka. Nájde si známosť na inter-
nete, situácia sa mu však vymkne 
spod kontroly. 23:40 Magnum 
II. 11 00:30 Derrick II. 3 01:35 
Nočné reprízy 

07:00 Pod pokličkou 07:25 Ka-
pusta 9/20 07:50 Diagnóza 
08:10 Řidiči profesionálové 3/13 
08:30 Panorama 09:10 Při-
dej se 09:25 Nedej se 09:40 Le-
tecké katastrofy III. 1/23 10:30 
Neobyčejné životy 11:35 AZ-
kvíz 12:00 Chalupa je hra 12:25 
Černé ovce 12:45 Střípky času 
13:05 Devatero řemesel 13:25 
Kde peníze pomáhají 13:35 O bí-
lé paní 14:35 Bludiště 15:05 To-
ulavá kamera 15:35 Evropa dnes 
16:05 Prizma 16:25 Tisíc let čes-
ké myslivosti 16:55 Přežili rok 
2000 17:00 Designtrend 3/13 
17:20 Déšť 17:30 Zač jsme bojo-
vali 3/4 18:25 POKR 19:05 Medú-
za 19:45 Počesku 20:00 Pahrbek 
český 21:00 Historie.cs 21:55 
Svět za sto let 23:30 Evropský 
manuál 23:50 Pavlač Ester Kočič-
kové 4/12 00:20 Byl jednou jeden 
film 01:10 V odborné péči 12/43

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:15 Gó-
ly - body - sekundy 08:40 Špor-
tový dokument 09:00 Deň s To-
mášom Kuchárom, Jedeň deň 

s najlepším parkúrovým jazdcom 
na Slovensku za rok 2008 Tomá-
šom Kuchárom. (Slovenská republi-
ka 2009) 09:20 Krasokorčuľova-
nie ME 2010 Tallin 11:25 Šport-
mánia 11:50 Krasokorčuľovanie 
ME 2010 Tallin 16:20 Športmá-
nia 17:00 Góly - body - sekundy 
17:10 Nesmrteľní smrteľníci 1/3, 
George Best, Dennis Bergkamp. Se-

riál o legendách európskeho a sve-
tového futbalu. (Veľká Británia 2008) 
17:35 Green, časť 54. 17:55 Ho-
kej extraliga 20:25 Krasokor-
čuľovanie ME 2010 Tallin 22:25 
Góly - body - sekundy 22:45 Ho-
kej extraliga 00:50 Magazín 
NHL 01:05 Góly - body - sekun-
dy 01:29 Záver vysielania 

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:30 Stefa-
nie II 14 09:30 I.Q. 11:15 Tesco-
ma s chutí 11:20 Mr. Bean 11:50 
Lenssen & spol. 12:15 Můj pří-
tel Monk VI 4 13:05 Walker Te-
xas Ranger VII 2 14:00 Pohřešo-
vaní II 10 14:50 Krok za krokem 
9 15:20 Smallville VI 6 16:05 
Beze stopy VI 11 17:00 Odpo-
lední Televizní noviny 17:40 Kri-
minálka Miami IV 4 18:30 Ulice 
1597, 1598 19:30 Televizní novi-
ny 20:00 Ordinace v růžové za-
hradě 2 160, Robertov imidž dostá-
va prvé trhliny. Ukáže sa, že nie je ta-
ký nezištný, ako sa robí. 21:20 Kri-
minálka Las Vegas IX 3 22:15 
Mr.GS 22:45 Žralok útočí 00:30 
Kriminálka Las Vegas II 8 01:15 
Novashopping 01:35 Rady ptá-
ka Loskutáka 02:10 Horoskopi-
činy 02:55 Áčko 03:35 Kolotoč 
04:15 DO-RE-MI

05:00 Tajná služba II 2 06:00 
McLeodovy dcery VIII 21 07:00 
McLeodovy dcery VIII 
22 08:00 Vraždy v Midsome-
ru: Zahrada smrti, Záhrada pan-
stva bola vždy miestnou pýchou 
a raritou. Nová majitelka ju chce-
la obchodne využívať, a teraz mu-
sí šéfinšpektor Barnaby vyšetro-
vat jej vraždu. 10:00 Danielova 
dcera 12:00 McLeodovy dce-
ry V 1 13:00 McLeodovy dce-
ry V 2 14:00 Vraždy v Midso-
meru: Smrtící anděl 16:00 Než 
řekneš ano 18:00 Námořní hlíd-
ka III 9 19:00 Drzá Jordan III 
7 20:00 Médium III 8 21:00 Ži-
vot s nepřítelem, Pôvabná Allison 
si začne búrlivý románik s bohatým 
obchodníkom, ale čoskoro spozná 
desivú pravdu o ňom a jeho bývalej 
žene. Thriller (Kanada 2005) Hrajú: 
S. Lancasterová, M. Humphrey. Ré-

žia: P. Gagnon. 23:00 Krutá prav-
da, Kelly sa pokúša vyrovnať s ro-
dinnou tragédiou, nie je to však jed-
noduché. Jej sestra Allison sa bo-
la v osudný deň zabaviť na diskoté-
ke, z ktorej sa nevrátila. 01:00 Prá-
vo a pořádek: Útvar pro zvláštní 
oběti IV 13 02:00 Právo a pořá-
dek: Útvar pro zvláštní oběti IV 
14 03:00 Zločiny z vášně 

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:10  Divoký anjel 83/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 9/25 
 08:45  Vtipnejší vyhráva  
 09:25  Šláger na šláger  
 09:50  Nash Bridges 13/54 
 10:40  Nash Bridges 14/54 
 11:25  Sila lásky I. 294 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varení pečení  
 14:00  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  
 15:20  Divoký anjel 84/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 187/200 
 17:25  Sila lásky III. 188/200 
 18:20  Dr.House  

Nad nemocnicou sa 
vznáša nebezpečný vírus. 
House a jeho tím netušia, 
odkiaľ sa berie a ani si 
nemôžu dovoliť strácať 
čas testmi. Ide totiž 
o život novorodeniat.

 19:00 Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Kaviareň Slávia  
 21:05  Capri 2/12 
 22:45  Blázon  
 00:20  Prípad pre Samanthu  
 01:10  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 8/26 
 01:35  Sila lásky I. 294 
 02:30  Správy STV  
 02:55  Góly body sekundy  
 03:05  Sila lásky III. 187/200
 03:55  Sila lásky III. 188/200
 04:45  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 8/26 

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:20  Xena III. 15/22
 09:05  Beštiár 
 11:05  Podozrivé 2/8
 12:00  Odpadlík IV. 9/22

Akčný seriál, USA 

(1995-1996). V hlavnej 

úlohe: Lorenzo Lamas.
 12:45  Nezvestní III. 5/19
 13:35  Myšlienky vraha II. 9/23
 14:20  Rýchle Televízne noviny 
 14:25  Dva a pol chlapa 

V. 6-7/19
 15:10  Rýchle Televízne noviny 
 15:15  Kobra 11 XI. 2/10
 16:05  Rýchle Televízne noviny 
 16:10  Walker, texaský 

ranger VII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:45  Počasie  
 17:50  Krok za krokom 

III. 10/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Prepadnutá 
 21:40  NCIS - Námorný 

vyšetrovací úrad 
VI. 9/25

 22:30  Vražedná bleskovka 
Akčný thriller o mladom 
študentovi, kterého 
zatiahli do vojny gangov 
o trh s heroínom, ale tiež 
do zložitej hry medzi 
zločinkami a políciou.
Réžia: K. Skogland. Hrajú: 

D. Cubitt, J. Gedrick.
 00:05  V zajatí jakuzy 
 02:10  Kyle XY I. 7/10
 02:55  Wolffov revír II. 9-10/26

 05:25  Črepiny 
 05:55  PROMI NOVINY 
 06:10  NOVINY TV JOJ 
 06:35  KRIMI NOVINY 
 07:00  NOVINY TV JOJ 
 07:30  KRIMI NOVINY 
 08:00  Prvé oddelenie 
 08:20  Celebrity CAMP 
 09:30  Kosti II 3, 4
 11:00  Vráťte mi moju rodinu! 

Dráma/thriller, USA, 

2007. Už ste si niekedy 
želali vrátiť čas späť?

 12:50  C. S. I. : Kriminálka 
Las Vegas VII. 8

 13:40  Medicopter 117 67
 14:30  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 9
 15:25  Simpsonovci VII. 17, 18
 16:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 9
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. II. 9
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Fanaticky zamilovaný 
 21:45  Knight Rider 
 23:30  Mafstory 

Slovenský komediálny 

seriál. Hrajú: Peter 
Batthyány, Peter Sklár, 
Gabriela Dzuríková, 
Martin Vanek.

 00:30  Resident Evil: 
Apokalypsa 

 02:00  C. S. I. : Kriminálka 
Miami V. 

 02:45  Mafstory 
 03:35  Resident Evil: 

Apokalypsa 

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Genevieve  
 10:25  Na krásné vyhlídce  
 11:30  My dva a čas  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 8/32 
 14:15  Soudkyně Amy 2/23 
 15:00  Divnopis  
 15:10  Willy Fog na cestě 

kolem světa 3/26 
 15:35  Byla jednou jedna 

planeta 3/26 
 16:00  Šikulové  
 16:15  Kamarád Timmy 3/26 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:25  Stop  
 17:30  Nevzdávej to  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Minuta v muzeu  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Prohnilí  
 21:50  Máte slovo  
 22:40  Na stopě  
 23:05  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:10  Taggart  
 00:20  Sex ve městě I 9/12 
 00:45  McLeodovy dcery 

IV 8/32 
 01:30  Řím II 8/10 
 02:25  Rajské zahrady II 3/13 
 02:40  Hledání ztraceného času  
 03:00  Hledám práci  
 03:20  Události v regionech  
 03:45  Události v regionech 

Brno 

  06:05  Teleshopping 
 06:20  Dexterova 

laboratoř II 16
 06:40  Pět holek na krku 49
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Chůva k pohledání VI 21
 08:20  M*A*S*H 76
 08:50  Frasier I 14
 09:15  Právo a pořádek I 10
 10:10  Policie Hamburk III 11
 11:00  To je vražda, 

napsala II 21
 12:00  Kauzy z Bostonu II 6
 12:55  M*A*S*H 77
 13:30  Chůva k pohledání I 2
 14:00  Čarodějky III 19
 14:55  Médium III 20
 15:50  Cornwallská romance  

Dráma, Nemecko/

Rakousko, 2005. Réžia: 
Michael Faust. Hrajú: Anja 
Knauerová, Anja Kruseová.

 17:40  Minuty regionu  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání VI 22
 20:00  TOP STAR: Karel Gott  
 21:10  Mladší o pár let 

Myslíte si, že vyzeráte 
starší, ako ste? 
Omladnite s najlepšími 
odborníkmi! Naučíme 
vás, ako si už ďalej 
neničiť svoje telá 
a vyzerať primerane 
na svoj vek, alebo ešte 
mladší. Moderuje 

Sabina Laurinová.
 22:05  Zoufalé manželky V 17
 23:05  Portrét dámy  
 01:45  Volejte věštce  
 03:30  Výklad snů 
 04:25  Na čem záleží 16
 04:50  Receptář prima nápadů

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Fanaticky zamilovaný 20.00 Prepadnutá 23.05 Portrét dámy
Je láska k bejzbolovému mužstvu silnejšia ako čokoľvek? 
Napríklad  láska k žene? Ben a Lindsey sú jeden 
druhým očarení, ale zrazu to ide s ich vzťahom dolu 
z kopca. Lindsey je večne upracovaná vorkoholička,  
Ben je posadnutý bejbalovým tímom Boston Red.

V spiacom meste havaruje autobus s väzňami 
a jednému sa podarí utiecť. Ukryje sa v odľahlom 
zrube v okolí slepej  Amy. Hoci Amy zalarmuje 
políciu, nepodarí sa im do zrubu dostať kvôli zúriacej 
búrke. Zostáva sama na to, aby prežila noc...

Tvrdohlavá, veľmi pôvabná mladá Američanka Izabela 
(Nicole Kidmanová) cestuje do Veľkej Británie, 
kde chce nájsť zmysel života. Odmietne niekoľko 
nápadníkov, nakoniec ju zvedie sebecký a povrchný 
zberateľ umenia a žien, vdovec John Malkovich.

Dráma/komédia/romantický, USA, 2005, 103 min., od 10 rokov
Réžia: Bobby Farrelly. Hrajú: Drew Barrymoreová, Jimmy Fallon...

Akčný/krimi/thriller, Kanada, 2007
Réžia: R. Malenfant. Hrajú: M. Whitmanová, J. Gray-Stanford... 

Dráma, USA/Velká Británie, 1996, 144 min., od 12 rokov
Réžia: Jane Campionová. Hrajú: Nicole Kidmanová, John Malkovich...
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PIATOK 22.1. 31

05:00 Pokusní králíci 07 05:25 
Pokusní králíci 08 06:00 On the 
Spot 03 – Reportéři 07:00 Zno-
vuobjevitelé 29 07:30 Znovu-
objevitelé 30 08:00 Zvířecí re-
kordmani 32 09:00 Mistři švindlu 
27 09:35 Mistři švindlu 28 10:10 
Buď já nebo pes 41 11:10 Skryté 
možnosti 25 11:40 Skryté mož-
nosti 26 12:10 Jamieho Ame-
rika 01 13:10 Kamenné monu-
menty 17 13:40 Města ve výš-
kách 07 14:15 Za sportem ko-
lem světa 05 15:10 Zvířecí re-
kordmani 15 16:10 Mistři švindlu 
29 16:45 Mistři švindlu 30 17:20 
Mistři švindlu 18:25 Zvířecí re-
kordmani 32 19:20 Životosprá-
va na chalupě 01 20:20 Ztrace-
né dětství 21:15 Smrtící plavba 
22:10 Meze poznání 23:15 Úsvit 
lidstva 02 00:20 Králové a krá-
lovny 05 00:50 Antické olympij-
ské hry 05 01:20 Historie pod-
světí 05 02:15 Místa ve Středo-
moří 02 03:20 Dunaj 03:50 Mís-
ta ve Středomoří 19 04:55 Mistři 
švindlu 

06:50 Správy a komentá-
re 07:15 Rómsky magazín - So 
Vakeres 07:45 Živá panoráma 
08:25 Maškrtníček 08:50 Mať 
tak o koliesko viac! 09:00 Ran-
ný magazín 11:15 Život s chlad-
nou krvou 2/5 12:05 Regionál-
ny denník 12:35 Živá panorá-
ma 12:55 Fašiangy 13:45 Di-
zajn 2/17 14:10 Família 14:35 
Večer na tému 16:05 Kvarteto 
16:45 Tempo 17:00 Regionál-
ny denník 17:30 Fokus - rodina 
18:15 Autoportréty 18:20 Ve-
černíček 18:30 Televíkend 19:00 
Kaleidoskop 19:30 Správy STV 
19:55 Správy - Hírek 20:00 Ke-
no 10 20:10 Veľký útek z Osvien-
čimu 21:00 GEN.sk 21:15 ČS fil-
mový týždenník 21:30 Správy 
a komentáre 21:50 Teleantikvá-
rium 22:00 Nočný filmový klub 
23:30 Udalosti ČT 00:05 Správy 
STV 00:40 Správy a komentáre

06:45 Macocha 105/120 07:30 
Keď budeš moja 99-100/238 
09:30 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 2xStereo 104/160 
11:05 Viktória 101/171 11:50 
Láska, s.r.o. 13/22 12:15 Uli-
ca III. 104/259 13:30 Rebe-
li I. 144/215 14:20 Júlia - Cesty 
za šťastím 103/351 15:10 Lás-
ka, s.r.o. 13/22 15:30 Macocha 
105/120 16:20 Keď budeš mo-
ja 101-102/238 18:00 Ulica III. 
105/259 19:00 Rebeli I. 145/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 2xStereo 105/160 
21:25 Inga Lindströmová: 
Svadba v Hardingsholme 23:00 
Láska v utajení, Romantický film, 

Kanada-Nemecko-USA (1995). Ré-

žia: G. Bloomfield. Hrajú: C. Gearyo-
vá, D. Beecroft. 00:35 Lampáreň 
01:10 Ulica III. 105/259 01:55 
Zločin v sutane 04:00 Lampáreň 
04:40 112 

05:00 Doktorka Quinnová 
107 05:45 Boh odpúšťa. . . Ja 
nie! 07:35 Tarzan 15 08:00 Mag-
num II. 12,13 09:40 Derrick II. 
4 10:45 Červené ruže 191 11:35 
Doktorka Quinnová 108 12:30 
Januárová výhra 13:50 Zor-
ro 59 14:10 Panelák 211 14:50 
Magnum II. 12 15:40 Esmeral-
da 67,68 17:15 Láska nezomiera 
45,46 19:00 KRIMI NOVINY “N“ 
19:30 NOVINY TV JOJ “N“ 19:55 
PROMI NOVINY 20:15 „Hříšní li-
dé Města pražského“ 3 20:55 
Siska 66, Lesný robotník nájde v ka-
meňolome dve telá. Pre muža, ktorého 
viackrát postrelili, je už akákoľvek po-
moc márna, druhá obeť bola zasiahnu-
tá len raz...Nemecký kriminálny seri-

ál (1998-2007). Hrajú: W. M. Bauer, T. 
Nath. Réžia: H. J. Tögel. 22:00 Mag-
num II. 13 22:50 Prípad pre Fu-
chsa: Amulet Inkov 00:25 Der-
rick II. 4 01:25 Nočné reprízy 

07:00 Nevzdávej to 07:25 Tisíc 
let české myslivosti 07:50 Přežili 
rok 2000 08:00 Designtrend 3/13 
08:30 Panorama 09:10 Na sto-
pě 09:35 Na plovárně s J. Rup-
nikem 10:00 Neznámí hrdinové 
10:30 Dobrodružství vědy a tech-
niky 11:00 Kuchařská pohoto-
vost 11:35 AZ-kvíz 12:00 Pod po-
kličkou 12:40 Ta naše povaha čes-
ká 13:10 Medúza 13:45 Šikulo-
vé 14:35 Sportovci světa 15:35 
Království divočiny 16:00 Expe-
riment 16:25 Rodina a já 16:45 
Francie s ozvěnou domova 3/16 
17:05 Střípky času 17:25 72 jmen 
české historie 59/72 17:40 Chce-
te mě? 17:55 Ještě jsem tady 
18:25 Kosmopolis 19:30 Auto Mo-
to Revue 20:00 Zázračná planeta 
20:55 Moje rodina V 3/14 21:25 
Erik Truffaz rockuje na Seině 
2007 22:20 Bigbít 4/42 23:20 Go-
rodok 20/20 23:45 I BBC se utne 

08:00 Rozcvička s Trojkou 08:05 
Magazín NHL 08:20 Góly - body 
- sekundy 08:40 Kométy 08:55 
Krasokorčuľovanie ME 2010 Tal-
lin 11:25 SP v zj.lyžovaní , Super 
G 13:15 Krasokorčuľovanie ME 
2010 Tallin, Krátký program žien 2. 
časť. Priamy prenos. (Estónsko 2010) 
15:50 Športový dokument, Fut-

balový sen o Afrike sa naplnil. (Sloven-
ská republika 2009) 17:00 Góly - bo-
dy - sekundy 17:10 Športovkyňa, 
Magazín o ženách v športe, mapuje 
dianie v ženskom športe, profily veľ-
kých športovkýň minulosti a netradič-
né športy. (Veľká Británia 2010) 17:35 
SP v zj.lyžovaní , Super G 18:25 
Olympijský magazín 18:55 Ma-
gazín NHL 19:15 Krasokorčuľo-
vanie ME 2010 Tallin 21:20 Gó-
ly - body - sekundy 21:30 Odpís-
kané - hokej 21:50 Krasokorčuľo-
vanie ME 2010 Tallin 23:59 Záver 
vysielania

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie II 
15 09:30 Inkognito 11:25 Tesco-
ma s chutí 11:50 Lenssen & spol. 
12:15 Můj přítel Monk VI 5 13:05 
Walker Texas Ranger VII 3 14:00 
Pohřešovaní II 11 14:50 Krok 
za krokem 10 15:15 Smallville VI 
7 16:10 Beze stopy VI 12 17:00 
Odpolední Televizní noviny 17:40 
Kriminálka Miami IV 5 18:30 Ulice 
1599, 1600 19:30 Televizní noviny 
20:00 Madagaskar, Lev Alex, zeb-
rí samec Marty, hrošica Gloria a žira-
fák Melman si žijú kľudne v newyorskej 
ZOO, ale túžia po slobode. Život v di-
vočine však nie je med lízať - o tom sa 
presvedčia na vlastnej koži... Americká 

animovaná komédia (2005). Réžia: E. 
Darnell a T. McGrath. 21:45 Můj sou-
sed zabiják 2 23:35 Nejbližší pří-
buzenstvo 01:25 Novashopping 
01:45 112 02:15 Tabu 02:55 Ho-
roskopičiny 03:45 Áčko

05:00 Tajná služba II 3 06:00 
McLeodovy dcery V 1 07:00 
McLeodovy dcery V 2 08:00 
Vraždy v Midsomeru: Smrtí-
cí anděl 10:00 Pouhý sen 12:00 
McLeodovy dcery V 3 13:00 
McLeodovy dcery V 4 14:00 Vraž-
dy v Midsomeru: Tajemné kru-
hy v obilí 16:00 Zásnubní prs-
ten 18:00 Námořní hlídka III 
10 19:00 Drzá Jordan III 8 20:00 
Médium III 9, Detektívny seriál in-
špirovaný životným príbehom nadpri-
rodzenými schopnosťami nadanej Alli-
son Duboisovej, ktorá sa rozhodne svo-
je vlohy využiť v prospech spravodli-
vosti k objasneniu najrôznejších kri-
minálnych prípadov. Mysteriózny de-

tektívny (USA 2006) Hrajú: P.Arqu-
etteová, J.Webber. Réžia: A. Lipstadt. 
21:00 Právo a pořádek: Útvar 
pro zvláštní oběti IV 13, Elitný 
tým detektívov sa norí hlboko do tem-
ných vôd newyorského sveta zloči-
nu a nadšene rieši sexuálne kriminál-
ne činy. Krimiseriál (USA 2002) Hrajú: 
Ch. Meloni, Ice-T. Réžia: A. W. Forney. 
22:00 Právo a pořádek: Útvar pro 
zvláštní oběti IV 14 23:00 Právo 
a pořádek: Zločinné úmysly VIII 
1 00:00 Právo a pořádek: Zločin-
né úmysly VIII 2 01:00 Médium 
III 5 02:00 Médium III 6

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:15  Divoký anjel 84/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 10/25 

Stretnutie po rokoch. 
Americký seriál 

odohrávajúci sa na palube 
výletnej lode. Hrajú: 
Robert Urich, Phil 
Morris, Randy Vasquez, 
Joan Severance, Corey 
Parker. (USA 1998)

 08:55  Vtipnejší vyhráva  
 09:40  Nash Bridges 15/54 
 10:35  Nash Bridges 16/54 
 11:20  Sila lásky I. 295 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varení pečení  
 14:00  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 85/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 189/200 
 17:25  Sila lásky III. 190/200 
 18:20  Dr.House  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Eurovision Song 

Contest 2010  
 21:50  Dokonalý pár  
 23:35  Hra na vojakov 
 01:25  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 9/26 
 01:50  Sila lásky I. 295 
 02:40  Správy STV  
 03:05  Góly body sekundy 
 03:10  Sila lásky III. 189/200
 04:00  Sila lásky III. 190/200
 04:50  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 9/26

 06:00  Teleráno  
 08:35  Xena III. 16/22
 09:20  Prstýnek 

Komédia, ČS (1945). 

Réžia: M. Frič. Hrajú: O. 
Korbelář, M. Blažková.

 10:55  Podozrivé 3/8
 11:45  Odpadlík IV. 10/22
 12:35  Nezvestní III. 6/19
 13:25  Myšlienky vraha 

II. 10/23
 14:15  Rýchle Televízne noviny 
 14:20  Dva a pol chlapa 

V. 8-9/19
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 XI. 3/10
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:45  Počasie  
 17:50  Krok za krokom 

III. 11/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smrtonosná zbraň 
 22:00  Never nikomu 

Akčný film, USA (2006). 

Réžia: D. Millician. Hrajú: 

L. D. Phillips, Y. Butlerová, 
T. Wright, G. Morshower, 
T. Baker, J. Speakman.

 23:40  Krstný otec II. 
Mafiánska sága, USA 

(1974). Réžia: F. Ford 
Coppola. Hrajú: A. 
Pacino, R. Duvall, D. 
Keatonová, R. De Niro, 
J. Cazale, T. Shireová.

 03:10  Wolffov revír II. 11/26
 04:00  Stone v utajení 8/26

 05:00  Črepiny 
 05:35  Simpsonovci VII. 
 06:20  PROMI NOVINY 
 06:30  KRIMI NOVINY 
 06:55  Prvé oddelenie 
 07:15  Celebrity CAMP 
 09:25  Knight Rider 
 10:55  Fanaticky zamilovaný 

Americká romantická 

komédia (2005). Hrajú: D. 
Barrymoreová, J. Fallon, J. 
Spevack, J. Kehler. Réžia: 

B. Farrelly, P. Farrelly.
 12:50  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 9
 13:40  Medicopter 117 68
 14:30  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 10
 15:25  Simpsonovci VII. 19, 20
 16:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 10
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. II. 10
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  MIMORIADNE 

NOVINY PLUS 
 21:00  Policajt zo škôlky 
 23:00  Masaker na strednej 

škole 
Kanadský akčný film 

(2003). Hrajú: D. 
Lundgren, A. Karzis. 

 00:55  Sám proti teroru 
 02:30  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 
 03:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 
 04:00  Masaker na strednej 

škole 

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Ktosi je za dverami  
 09:40  Z melodie 

do melodie aneb 
 10:30  Domácí štěstí  
 11:00  Barvy života  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy 

dcery IV 9/32 
 14:15  Soudkyně Amy 3/23 
 15:00  Krásy evropského 

pobřeží: Norské fjordy 
 15:10  Franklin 11/52 
 15:30  Let 29 30/30 
 15:55  Ovečka Shaun 28/40 
 16:00  Garfield a přátelé 6/26 
 16:25  Bludiště  
 17:00  Za školu  
 17:30  Bydlení je hra  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Bílé ovce  
 18:40  Jak to vidí děti  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Ať žijí rytíři! 3/7 
 21:00  13. komnata 

Kateřiny Kornové  
 21:30  Uvolněte se, prosím  
 22:20  Sex ve městě VI 16/20 
 22:55  Kmotr II 1/2 
 00:40  Losování Euromiliony  
 00:45  McLeodovy 

dcery IV 9/32 
 01:30  Všechnopárty  
 02:15  Sabotáž  
 02:40  Rajské zahrady II 3/13 
 03:00  Cimbálová muzika 

Miroslava Menšíka  
 03:20  Události v regionech  

  06:20  Dexterova 
laboratoř II 17

 06:40  Pět holek na krku 50
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Chůva k pohledání VI 22
 08:20  M*A*S*H 77
 08:50  Frasier I 15
 09:15  Právo a pořádek I 11
 10:10  Policie Hamburk III 12
 11:00  To je vražda, 

napsala II 22
 12:00  Kauzy z Bostonu II 7
 12:55  M*A*S*H 78
 13:30  Chůva k pohledání I 3
 14:00  Čarodějky III 20
 14:55  Médium III 21
 15:50  Nad oblaky  

Diana sa vracia k dedkovi 
do rodinného sídla. 
Zamilovala sa do svojho 
kolegu - pilota, ale dedko 
má o jej nastávajúcom 
inú predstavu...

 17:40  Minuty regionu  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 1
 20:00  Posel budoucnosti  
 23:30  Neumírej sám  

Americký thriller 

(2004). Hrajú: DMX, 
M. Ealy, D. Arquette.
Réžia: E. R. Dickerson.

 01:10  Detektiv  
Detektív Frank Sinatra 
sa snaží bojovať nielen 
so zločincami, ale 
i s nepoctivými policajtmi...
Americký kriminálny 

film (1968). Ďalej hrajú: 
L. Remicková, R. Meeker. 
Réžia: G. Douglas.

 03:05  Volejte věštce  
 04:50  Na čem záleží 17

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

21.00 Policajt zo škôlky 20.00 Smrtonosná zbraň 20.00 Posol budúcnosti
Policajt John Kimble (Arnold Schwarzenegger) chodí medzi 
zločincov oblečený vo svojej „terminátorskej“ bunde, 
s čiernymi okuliarmi a brokovnicou. Strieľa na každého, kto 
sa mu nepáči. Pri pátraní po manželke priekupníka drog je 
prinútený pracovať ako vychovávateľ v materskej škôlke.

Americký akčný film o boji dvoch celkom odlišných  
policajtov proti nebezpečnej bande vrahov a priekupníkov 
narkotík... Príbeh zasadený do Los Angeles začína 
tragickým okamihom, keď za horúcej letnej noci 
vyskočí z okna svojho bytu Mandy Hunsakerová.

Amerika po nukleárnej vojne je sužovaná vrtkavým počasím, 
ktoré stratilo svoj odveký poriadok striedania štyroch 
ročných období. Hlavný hrdina sa vydáva za poštového 
úradníka v službách obnovenej vlády Spojených štátov. 
Ľudia mu uveria, pretože im pomohol vykresať nádej.

Akčný/komédia/thriller, USA, 1990, 111 min.
Réžia: I. Reitman. Hrajú: A. Schwarzenegger, P. A. Millerová...

Komédia/akčný/krimi, USA, 1987, 112 min., od 12 rokov
Réžia: Richard Donner. Hrajú: Mel Gibson, Danny Glover, Gary Busey...

Akčný/dobrodružný/dráma/sci-fi, USA, 1997, 178 min., od 12 rokov
Réžia: Kevin Costner. Hrajú: Kevin Costner, Will Patton, Larenz Tate...
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Kindergarten Cop Lethal Weapon The Postman



Trnavský hlas 3/201032 SOBOTA 23.1.

06:00 Obnažená planeta 
04 07:00 Lidé a místa na Zemi: 
Tunisko 07:15 Jak přežít Everest 
01 08:10 Venku v zimě 01 08:40 
Venku v zimě 02 09:10 Ve stínu 
dinosaurů 01 10:10 Objevování 
Arktidy s Nigelem Marvenem 
03 11:05 Jimmova farma 12:20 
Jamieho Amerika 05 13:25 Ja-
ro na chalupě 03 14:30 Zvíře-
cí rekordmani 35 15:35 Jak se 
věci mají 05 16:10 Jak se vě-
ci mají 06 16:45 Mistři švindlu 
19 17:20 Mistři švindlu 41 18:00 
Mistři švindlu 42 18:40 Zhýčka-
ní 09 19:10 Zhýčkaní 10 19:45 
Zázračné smysly 02 20:50 Pi-
ráti silnic 05 21:20 Piráti sil-
nic 06 21:50 Pod dohledem ka-
mer 01 22:50 Maximální dopad 
01 23:55 Boj o život 06 00:55 
Odkud přicházíme 04 01:55 Dro-
gy a mozek 04 02:50 Evropská 
velkoměsta 07 03:55 Evropská 
velkoměsta 09 

06:45 Správy a komentáre 
07:05 Kaleidoskop 07:35 Ži-
vá panoráma 08:20 Televíkend 
08:50 Suchá Hora 09:00 Rie-
ky Francúzska 09:30 Veľký 
útek z Osvienčimu 10:15 Tem-
po 10:30 Medicína 11:35 TKN 
12:05 5 minút po dvanástej 
13:10 Duchovia 15/34 13:45 Ho-
kejová 80 14:40 Z tvorby nezá-
vislých producentov 15:10 Pol-
tón 15:35 GEN.sk 15:50 Kapu-
ra 16:30 Farmárska revue 16:50 
Seniori 17:20 Študentské filmy 
18:00 Autoportréty 18:05 Ve-
černíček 18:15 Manduľa 18:55 
Profily 19:30 Správy STV 19:50 
Národnostné správy 20:00 Ke-
no 10 20:05 Na križovatke SK + 
CZ 21:45 Anjeli strážni Evity Ur-
baníkovej 22:20 Kino na Dvoj-
ke 23:55 BJD 2008 00:45 Mo-
tormagazín 01:05 Udalosti ČT 
01:40 Správy STV

06:15 Láska v utajení 07:45 Keď 
budeš moja 101-102/238 09:20 
Muži na stromoch II. 9/14 10:05 
Slávici na ulici 11:10 Chuťovky 
12:25 Rebeli I. 145/215 13:20 
Prípady Alice Neversovej II. 4/4 
15:05 Columbo VI. 4/4 16:25 
Keď budeš moja 103-104/238 
18:10 Muži na stromoch II. 9/14 
19:00 Rebeli I. 146/215 20:00 
Rosamunde Pilcherová: Krajina 
túžby, Romantický film, Nemecko-

Rakúsko (2006) Réžia: D. Kehler. Hra-

jú: I. Schönherrová, T. Beck. 21:35 
Manžel tej druhej, Film, USA 

(2000) Réžia: N. Nosseck. Hrajú: G. 
O‘Gradyová, L. Rinnaová, D. Midkiff, S. 
Kirklandová, Ch. Raeová. 23:10 Ne-
čakaná zrada, Thriller, USA (2002) 

Réžia: G. Schaaf. Hrajú: A. Sheedyo-
vá, S. Baldwin, P. Kensitová, Ch. Penn, 
M. Langelandová. 00:35 Columbo 
VI. 4/4 01:50 Lampáreň 03:05 
112 04:45 Manžel tej druhej 

06:25 Chobotnica I. 5,6/6 08:45 
V uliciach San Francisca 82,83 
10:35 Zorro 60,61,62 11:50 „Hříš-
ní lidé Města pražského“ 3 12:35 
Siska 66 13:35 Prípad pre Fu-
chsa: Amulet Inkov 15:10 V uli-
ciach San Francisca 82,83 17:00 
Miazgovci 18,19,20,21 19:00 KRI-
MI NOVINY “N“ 19:30 NOVINY 
TV JOJ “N“ 19:55 Prvé oddelenie 
20:15 Big Ben XIII 2, Starú neob-
lomnú bojovníčku za ochranu životné-
ho prostredia zavraždili na pozemku, 
kde nedávno do tla zhorel pamiatko-
vo chránený dom. Kto je vrahom a kto 
podpaľačom? Aj v malom provinčnom 
hniezde dochádza k veľkým zločinom. 
Idylické bavorské kúpeľné mesteč-
ko Bad Tölz nie je výnimkou. Nemec-

ký kriminálny seriál (2007). Hra-

jú: O. Fischer, K. Abtová, R. Drexelová, 
M. Lindbergh, N. Heckner. Réžia: W. F. 
Henschel. 22:00 Julie Lescautová 
III. 5,6 01:30 Zorro 60,61,62 

07:00 Partnerské vztahy aneb 
Návod na přežití 07:20 Pod-
zemní Čechy II 07:50 Pano-
rama 08:30 Zázračná planeta 
09:25 Náš venkov 09:45 Folklor-
ní magazín 10:10 ...a tuhle zná-
te? 11:00 Pahrbek český 12:00 
Game Page 12:25 Medúza 13:05 
Simpsonovi XX 20/21 13:25 Mu-
silok 14:25 Ladí neladí 15:20 Ob-
sluhovala jsem Karla Čapka 15:50 
Království divočiny 16:20 Rajské 
zahrady II 4/13 16:35 Zasvěce-
ní 17:05 Úsměvy Terezy Brodské 
17:45 Za domy milovníků umění 
s profesorem P. Zatloukalem 4/7 
18:00 Památky na prodej 18:20 
O češtině 18:35 Kultura.cz 19:00 
Moje rodina V 3/14 19:35 Devate-
ro řemesel 20:00 Doma u Hitlerů 
21:25 Divadlo žije! 21:55 Artmix 
22:45 Pozdní sběr 00:15 Erik Truf-
faz rockuje na Seině 2007 01:10 
Sešli se... 01:55 Na Kloboučku 

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Gó-
ly - body - sekundy 08:30 Od-
pískané - hokej 08:45 Olympij-
ský magazín 09:10 SP v zj.lyžo-
vaní , Super G 10:05 GRID 10:45 
Športovkyňa, Magazín o ženách 

v športe, mapuje dianie v ženskom 
športe, profily veľkých športovkýň 
minulosti a netradičné športy. (Veľ-
ká Británia 2010) 11:25 SP v zj.ly-
žovaní , ziazd 13:15 Krasokor-
čuľovanie ME 2010 Tallin, Voľné 
jazdy žien. Záznam. (Estónsko 2010) 
13:55 Krasokorčuľovanie ME 
2010 Tallin 17:15 Volejbal pohá-
rová súťaž 19:15 Magazín NHL 
19:35 Odpískané - hokej 19:50 
Veľké športové duely 20:45 Ne-
smrteľní smrteľníci 21:10 Góly 
- body - sekundy 21:35 SP v zj.
lyžovaní , ziazd 23:25 Magazín 
NHL 23:40 Góly - body - sekun-
dy 00:09 Záver vysielania 

05:20 Novashopping 06:20 
Senzační Spiderman 16 06:40 
Batman vítězí II 13 07:05 Roary: 
Závodní auto 7, 8 07:35 Sponge-
bob v kalhotách 59 08:00 Na vý-
pravě s Jeffem Corwinem 08:45 
Občanské judo 09:20 Rady ptá-
ka Loskutáka 10:10 Černovo-
us 1/2 12:00 Volejte Novu 12:30 
Madla z cihelny 14:20 Pravá láska 
16:10 Dlouho hledaný syn 17:55 
Babicovy dobroty 18:30 Koře-
ní 19:30 Televizní noviny 20:00 
Agent v sukni 2, Martin Lawrence 
sa v záujme národnej bezpečnosti vra-
cia v prestrojení za pedantskú a tro-
cha výstrednú južanskú babičku so zá-
ľubou v basketbale! Ďalej hrajú: Z. Le-
vi, N. Long, E. Procter, M. Moses. Hra-

jú: J. Whitesell. 21:55 Elita armá-
dy 23:55 Bloudění v temnotách 
01:35 Novashopping 01:55 Vo-
lejte Novu 02:20 Zlatíčka 03:15 
Horoskopičiny 04:30 DO-RE-MI

05:00 Tajná služba II 4 06:00 
Námořní hlídka III 11 07:00 
Pouhý sen 09:00 Zásnub-
ní prsten 11:00 Námořní hlíd-
ka III 6 12:00 Námořní hlídka 
III 7 13:00 Námořní hlídka III 
8 14:00 Byla jednou jedna svat-
ba 16:00 Moje bláznivá sestra 
18:00 Než řekneš ano, Jane od-
mietne Georgovu žiadosť o ruku, pre-
tože sa stále nespamätala z nedáv-
neho rozvodu s Dougom. Nešťastný 
George si preto praje, aby sa mohol 
vrátiť do minulosti a zabrániť svad-
be Jane a Douga. Po dopravnej neho-
de sa mu jeho prianie splní… Roman-

tický (USA 2009) Hrajú: D. Sutcliffe, 
J.Westfeldt, L. Holly. Hrajú: P. Fox. 
20:00 Právo a pořádek: Zločin-
né úmysly VIII 1 21:00 Právo 
a pořádek: Zločinné úmysly VIII 
2 22:00 Hrátky s nebezpečím, 
Rafe Marino začne mať pri vyšetro-
vaní smrti svojho najlepšieho priateľa 
Tommyho pochyby, či kamarát zomrel 
na infarkt. Thriller (Kanada 2006) 

Hrajú: Ch. Carpenterová, J. Thomas. 
Hrajú: R. Roy. 00:00 Narušený ži-
vot, Inšpirujúci pravdivý príbeh obe-
te strašného zločinu, ktorá premeni-
la tragédiu v triumf a pomohla tak ti-
sícom žien, ktoré nemali odvahu pre-
hovoriť. Dráma (Kanada/USA 2007) 

Hrajú: L. Thompsonová, A. Lemke. 
02:00 Drzá Jordan III 4 03:00 
Drzá Jordan III 5

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:15  Divoký anjel 85/270 
 06:00  Reportéri  
 06:25  Svet v obrazoch  
 06:55  Náhradníci I. 2/21 
 07:15  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 30/39 
 07:40  Rýchla rota Chipa 

a Dala 13/51 
 08:05  Fidlibumove rozprávky  
 08:30  Góóól  
 09:00  Hádaj, kto ťa pozval  
 09:25  Heidi 2/26 
 09:50  Robin Hood 2/13 
 10:40  Chudobní milionári 2/12 
 11:25  Poklady civilizácií 2/4
 12:20  Motormagazín  
 12:45  SĽUK-Gala ´60  
 13:45  Romy a Michelle - 

nový začiatok  
 15:15  Sabata  
 17:00  Show Billa Cosbyho 

VIII 13/25 
 17:30  SVADBA SNOV 

- Vyznania  
 18:40  Postav dom, 

zasaď strom  
 19:15  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Pošta pre Teba  
 21:20  Grécky magnát  

Podľa príbehu Jackie 
Kennedyovej a Aristotela 
Onassisa. Réžia: J.Lee 
Thompson. Hrajú: Anthony 
Quinn, Jacqueline Bissett.

 23:05  Hranica  
 01:05  Tajný úsmev 1/2 
 02:20  Tajný úsmev 2/2 
 03:30  Show Billa Cosbyho 

VIII 13/25
 03:55  Správy STV 
 04:20  Góly body sekundy 

 06:00  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 06:20  Superpes Krypto I. 
 06:45  Shaggy a Scooby-

Doo na stope I. 4/13
 07:10  Flintstonovci I. 14/25
 07:35  Alf III. 9-10/25
 08:30  Tretí princ 
 09:55  Kto sa hrá, nehnevá 
 11:30  Utopenec na úteku 

Komédia, Nemecko-USA 

(1998). Réžia: P. Proft. 
Hrajú: L. Nielsen, R. 
Crenna, K. LeBrocková.

 13:05  Dni hromu 
Film, USA (1990). 

Réžia: T. Scott. Hrajú: 

T. Cruise, R. Duvall, N. 
Kidmanová, R. Quaid.

 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Analyzuj 

Komédia, USA (1999). 

Réžia: H. Ramis. Hrajú: 

R. DeNiro, B. Crystal.
 17:00  Rýchle Televízne noviny 
 17:05  Divoké kočky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smotánka 
 20:30  Hádaj, kto príde 

Romantická komédia, 

USA (2005). Réžia: 
K. R. Sullivan. Hrajú: 

B. Mac, A. Kutcher, Z. 
Saldaňa, J. Scottová, K. 
Stewartová, R. Reacolle.

 22:30  Vojna svetov 
 00:40  Motorkári 

Akčný film, USA (2003). 

Réžia: R. Rock Bythewood. 
Hrajú: L. Fishburne, 
D. Luke, Kid Rock.

 02:40  Hustle a Flow 
 04:30  Smotánka 

  05:55  Spider-Man bez hraníc 
 06:35  Tutenstein - malý faraón 
 07:00  Spider-Man 
 07:20  Káčerovo 
 07:50  Simpsonovci VII. 19, 20
 08:35  PREMIÉRA: Dobrá 

čarodejnica 
 10:15  Môj sused zabijak 2 

Americká akčná komédia 

(2004). Hrajú: B. WIllis, M. 
Perry, N. Henstridgeová. 
Réžia: H. Deutch.

 12:00  Moje druhé ja 
Francúzsky thriller 

(2003). Hrajú: N. 
Kinski, Ch. Lambert. 
Réžia: A. Villiersová.

 13:50  Hlas smrti 
Kanadsko-americký 

thriller (2005). Hrajú: M. 
Keaton, D. K. Ungerová.

 15:40  Policajt zo škôlky 
 17:45  PRVÉ NOVINY 
 17:55  NAJLEPŠIE POČASIE 
 18:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 16
 20:45  Teror vo vlaku 
 22:30  PREMIÉRA: Veľký 

rešpekt 
Slovenská komédia 

(2008). Hrajú: Š. 
Martinovič, S. Staško, 
D. Šarkózyová, P. Oszlík, 
M. Málek, T. Hafner. 
Réžia: Viktor Csudai.

 00:00  Teror vo vlaku 
 01:35  Veľký rešpekt 
 02:55  Môj sused zabijak 2 
 04:30  Horúca linka 

 05:00  Sama doma  
 06:00  Raníček s Dádou  
 06:15  Šikulové  
 06:35  Sezame, pojď si 

hrát 19/78 
 07:00  Garfield a přátelé II 9/26 
 07:25  Ztracené hračky 2/13 
 07:35  Let 29 30/30 
 08:00  Hurá, škola!  
 08:15  Silák a drak  
 09:20  Zprávičky  
 09:35  Sedm klaunů  
 09:45  Kuchařská pohotovost  
 10:10  Prostě úžasná!  
 12:00  Polední události  
 12:05  Z metropole , Týden 

v regionech 
 12:35  Auto Moto Styl  
 13:05  Chcete je?  
 13:10  Devatero řemesel  
 13:30  Kouzlo Afriky  
 14:00  Zapomeň na Paříž  
 15:40  Robin Hood 4/26 
 16:30  Profesionálové 8/57 
 17:25  Čekání na déšť  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Slavné parodie  
 21:00  Taneční skupina 

roku 2009  
 22:10  Dokonalý přítel  
 23:55  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:05  13. komnata 

Kateřiny Kornové  
 00:30  Pošta pro tebe  
 01:20  Všechnopárty  
 02:05  Folklorní magazín  
 02:25  Na cestě po Bamjánu  
 02:55  Za obzorem 3/26 
 03:10  Kuchařská pohotovost  
 03:40  Domácí štěstí  
 04:05  Údolí lidí  

 05:15  Na čem záleží 18
 06:15  Párty s kuchařem 
 06:40  Země dinosaurů 15
 07:05  Pokémon: Diamant 

a perla 15
 07:30  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:40  Bejbybum I 6 
 08:05  Fresh Prince V 12
 08:35  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 1
 09:05  Autosalon  
 09:55  M*A*S*H 78
 10:25  M*A*S*H 79
 10:55  Super drbna 18 
 11:50  To je vražda, 

napsala III 1
 12:50  Columbo 
 14:45  Báječná dovolená  
 16:40  Dave  

Kevin Kline vystupuje 
v rôznych situáciách 
ako dvojník prezidenta. 
Americká komédia 

(1993). Réžia: I. Reitman.
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 2
 20:00  Slečna Drsňák  
 22:15  Útok z hlubin  

Behom tropickej búrky 
dôjde ku katastrofe 
v morskom vedeckom 
laboratóriu a zmutované 
žraloky zaútočia 
na členov vedeckého 
týmu. Americký thriller 

(1999). Hrajú: T. Jane, 
S. Burrowsová, LL 
Cool J, S. L. Jackson. 
Réžia: R. Harlin.

 00:20  Skryté zlo  
 02:05  Volejte věštce  
 03:50  Helicops III 3
 04:35  To je fór!

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.45 Teror vo vlaku 22.30 Vojna svetov 20.00 Slečna drsňák
Agent NATO Jacques Kristoff je povolaný do akcie, aby 
vystopoval krádež  extrémne smrteľného séra kiahní. 
Vírus nakoniec skončí voľne rozptýlený vo ventilačnom 
systéme vlaku. Jacques sa stáva armádou o jednom 
mužovi, aby ochránil svoju rodinu a ostatných pasažierov.

Na planétu Zem sa rúti nebezpečenstvo. Má podobu 
mimozemských predátorov, ktorí sú technologicky skvele 
vybavení a rozhodli sa zlikvidovať ľudstvo. Osobné 
problémy ustupujú do pozadia. Ľudia sa musia spojiť, 
pretože iba tak budú mať šancu na svoju záchranu...

Tridsaťročná Grace patrí ku skúseným agentkám FBI, 
momentálne sa však práve kvôli nej skomplikovala akcia proti 
ruskej mafii. Vzápätí dostáva šancu svoju chybu odčiniť - 
zabrániť chystanému bombovému útoku počas voľby Miss 
USA môže najlepšie  ako jedna z adeptiek kráľovnej krásy.

Akčný/thriller, USA/Nemecko, 2002, 113 min., od 16 rokov
Réžia: Bob Misiorowski. Hrajú: Jean-Claude Van Damme, Tomas Arana...

Akčný/dobrodružný/sci-fi/thriller, USA, 2005, 117 min., od 12 rokov
Réžia: S. Spielberg. Hrajú: T. Cruise, J. Chatwin, D. Fanningová...

Komédia/akčný, USA, 2000, 109 min., od 10 rokov
Réžia: Donald Petrie. Hrajú: Sandra Bullocková, Michael Caine...

  

JOJ MARKÍZA PRIMA

Derailed War of the Worlds Miss Congeniality
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05:00 Zhýčkaní 09 05:30 Zhýč-
kaní 10 06:00 Země krásná ne-
známá 12 06:50 Lidé a mís-
ta na Zemi: Grónsko 07:05 Li-
dé a místa na Zemi: Skotsko 
07:20 Objevování Arktidy s Ni-
gelem Marvenem 04 08:15 Jak 
přežít Everest 05 09:10 Životo-
správa na chalupě 03 10:10 Ja-
mieho vláda nad jídlem 04 11:10 
Impéria 20 12:15 Lidé a místa 
na Zemi: Skotsko 12:30 Jamieho 
Amerika 06 13:30 Jaro na cha-
lupě 04 14:30 Zvířecí rekordma-
ni 36 15:30 Zvířecí rekordmani 
01 16:25 Řeč hmyzí říše 01 16:45 
Mistři švindlu 20 17:20 Mistři 
švindlu 43 17:55 Mistři švindlu 
44 18:35 Zhýčkaní 11 19:05 Zhýč-
kaní 12 19:40 Zázračné smysly 
03 20:45 Tuningmánie 07 21:20 
Tuningmánie 08 21:55 Impé-
ria 21 23:00 Maximální dopad 
02 00:00 Márnice 00:55 Hubble-
ovy obrazy 05 01:30 Hubbleovy 
obrazy 06 02:05 Anatomie pří-
rodní katastrofy 01 03:05 Jak 
přežít Everest 05 03:55 Evrop-
ská velkoměsta 10 

05:15 Národnostné správy 
05:25 Udalosti ČT 06:00 Čes-
koslovenský filmový týždenník 
06:10 Seniori 06:40 Halali 07:05 
Televíkend 07:35 Živá panoráma 
08:05 Môj dom, môj hrad 08:30 
TKN 09:00 Kapura 09:40 Far-
márska revue 10:00 Bohosluž-
by 11:30 Maťo Palica 12:10 Anje-
li strážni Evity Urbaníkovej 12:40 
Slovo 12:45 Orientácie 13:10 Test 
magazín 13:25 Zuzka Turanová 
14:35 Família 15:00 Strongman 
2009 16:05 Folklórny festival 
Gombasek - galaprogram 17:10 
Televízne osobnosti - spisovateľ 
Peter Jaroš 18:15 Autoportréty 
18:20 Večerníček 18:30 Braňo 
Hronec v Štúdiu II 19:10 Poklady 
sveta IV. 19:30 Správy STV 19:50 
Keno 10 20:05 Dokumentárny 
klub 21:45 Umenie 2010 22:15 
Noc v archíve 23:20 Slovo 23:25 
Udalosti ČT 00:00 Správy STV

06:20 Rosamunde Pilcherová: 
Krajina túžby 07:50 Keď budeš 
moja 103-104/238 09:30 Mu-
ži na stromoch II. 10/14 10:15 
Slávici na ulici 11:20 Chuťovky 
12:40 Rebeli I. 146/215 13:30 
Prípady Alice Neversovej III. 1/4 
15:10 Columbo VII. 1/4 16:30 
Keď budeš moja 105-106/238 
18:10 Muži na stromoch II. 
10/14 19:00 Rebeli I. 147/215 
20:00 Posadnutí láskou, Roman-

tická komédia, USA (1997). Réžia: G. 
Dunne. Hrajú: M. Ryanová, M. Brode-
rick. 21:40 Skutočný príbeh: Lás-
ka vo víre vojny, Ľúbostný príbeh, 

Kanada-USA-VB (1996). Réžia: R. At-
tenborough. Hrajú: S. Bullocková, Ch. 
O‘Donnell, M. Astin, E. Bonucci. 23:40 
Znásilnenie, Film, USA (1988). Ré-

žia: J. Kaplan. Hrajú: J. Fosterová, 
K. McGillisová, B. Coulson, L. Rossi. 
01:30 Columbo VII. 1/4 02:45 
Lampáreň 04:10 112 

05:50 Julie Lescautová III. 5,6 
09:00 V uliciach San Francisca 
84,85 11:00 Zorro 63,64,65 
12:10 Januárová výhra 13:45 Big 
Ben XIII 2 15:25 V uliciach San 
Francisca 84,85 17:15 Hrochy 
v Afrike, Terence Hill a Bud Spencer 
v akčnej komédii o zápase dvoch po-
darených nevlastných bratov s bez-
ohľadným podnikateľom, ktorý ničí 
prírodu a ožobračuje ľudí v Afrike. Keď 
nemecký koloniálny pán začne predá-
vať africkú divokú zver kanadským zo-
ologickým záhradám, ochrancovia prí-
rody a svojrázni turistickí sprievodco-
via sa naňho veľmi nahnevajú! Talian-

ska bláznivá komédia (1979). Hrajú: 
B. Spencer, T. Hill, M. Dlaminiová. Ré-

žia: I. Zingarelli. 19:00 KRIMI NO-
VINY “N“ 19:30 NOVINY TV JOJ 
“N“ 19:55 Prvé oddelenie 20:15 
Skutočný príbeh: Strach zo syna 
21:55 Útes 23:30 Hrochy v Afri-
ke 01:00 Zorro 63,64,65 

07:20 Ještě jsem tady 07:50 Pa-
norama 08:30 ČS filmový týdeník 
765/2379 08:45 Artmix 09:40 
Čtenářský deník... 09:50 Kniž-
ní svět 10:30 Film 2010 11:00 
Chcete je? 11:05 Svět umění 
12:00 Hostinec U létavého draka 
13:25 GOLEM 14:35 Po stopách 
mumií 15:25 Život na pobřeží 
1/10 16:10 Mýty a fakta historie 
16:55 Kamera na cestách 17:50 
Kde peníze pomáhají 17:55 Ces-
ty víry 18:15 Křesťanský maga-
zín 18:30 Kultura.cz 19:00 Ajťá-
ci 4/6 19:25 Krásy evropského po-
břeží 19:35 Simpsonovi XX 20/21 
20:00 Spanilé výzvy 21:00 In-
ventura z archivů 22:00 Na plo-
várně s Borisem Beckerem a Ste-
fanem Edbergem 22:25 Vzkaz Ka-
rola Sidona 22:45 Nechoď klepat 
na dveře 00:45 Čétéčko 01:10 
Slavné parodie 02:05 Slavné po-
stavy Národního divadla 

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Gó-
ly - body - sekundy 08:40 Ko-
méty 08:50 Profily paralympi-
onikov 2/6 09:20 GRID 09:50 
Svet golfu 10:30 SP v zj.lyžo-
vaní , 1.kolo slalomu 11:45 Vo-
lejbal pohárová súťaž 13:35 
2.kolo slalomu 14:55 Krasokor-
čuľovanie ME 2010 Tallin 17:00 
Góly - body - sekundy 17:10 
Veľké športové duely, Biatlon: 
Poirée vs Bjorndalen. Duely veliká-
nov športu v kultúrnom a historic-
kom kontexte. (Slovenská republika 
2009) 18:05 Magazín NHL 18:25 
Hádzaná ME 2010 muži, Štvrťfi-
nále. Priamy prenos. (Rakúsko 2010) 
19:55 Športmánia 20:20 Há-
dzaná ME 2010 muži 21:50 Gó-
ly - body - sekundy 22:05 Od-
pískané 22:40 Krasokorčuľova-
nie ME 2010 Tallin 00:59 Záver 
vysielania 

05:15 Novashopping 06:15 Dob-
rodružství Antje a jejích přátel 7, 
8 06:45 3-2-1 Tučňáci! 20 07:10 
Senzační Spiderman 17 07:35 
Batman vítězí III 1 08:00 Spon-
gebob v kalhotách 60 08:25 Ba-
bicovy dobroty 09:05 Koře-
ní 10:00 Černovous 2/2 11:35 
To nevymyslíš 12:50 Dým bram-
borové natě 14:30 Erin Brocko-
vich, Julia Roberts prežíva svoju život-
nú šancu rozvedenej matky troch detí 
a stáva sa prechodne súkromným de-
tektívom. Americký film (2000). Ďa-

lej hrajú: A. Finney, D. Brisbin. Réžia: 
S. Soderbergh. 17:00 Odpolední Te-
levizní noviny 17:35 Občanské ju-
do 18:05 Rady ptáka Loskutáka 
19:00 Hospoda 29 19:30 Televiz-
ní noviny 20:00 Taxi, taxi 21:45 
Střepiny 22:15 Riskantní plán 
00:10 Falešná stopa 01:55 No-
vashopping 02:15 Mr.GS 02:40 
Střepiny 03:05 Horoskopičiny

05:00 Tajná služba II 5 06:00 
Život v divočině 7 07:00 Život 
v buši III 7 08:00 Život v bu-
ši III 8 09:00 Námořní hlíd-
ka II 12 10:00 Byla jednou jed-
na svatba 12:00 Námořní hlíd-
ka III 9 13:00 Námořní hlídka 
III 10 14:00 Štěstí věčné lásky, 
Missie a Willie LeHayesovci so svojimi 
deťmi zapustili korene na americkom 
Západe, kde sa starajú o svoju farmu. 
Ich kľudný život ale otrasie v samot-
ných základoch tragédia, ktorá sa sta-
ne ich najväčším citovým problémom. 
Western (USA 2006) Hrajú: F. Mc-
Rae, M. Whitman. Réžia: M. Landon Jr. 
16:00 Foylova válka V 1/2 18:00 
Drzá Jordan III 7 19:00 Drzá Jor-
dan III 8 20:00 Dobrá manželka 
1, Alicia je dlhé roky iba vzornou man-
želkou a matkou. Potom ako jej man-
žel následkom verejného sexuálneho 
škandálu a politickej korupcie skon-
čí za mrežami, nájde v sebe odvahu 
a preberá plnú zodpovednosť za rodi-
nu a vracia sa do práce. Dráma seri-

ál (USA 2009) Hrajú: J. Margulieso-
vá, Ch. Baranskiová. Réžia: Ch. Mc-
Dougall. 21:00 Dobrá manželka 
2 22:00 Médium III 7 23:00 Mé-
dium III 8 00:00 Život s nepříte-
lem 02:00 Médium III 9
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 05:55  Postav dom, 
zasaď strom  

 06:30  Motormagazín  
 06:55  Náhradníci I. 3/21 
 07:15  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 31/39 
 07:40  Rýchla rota Chipa 

a Dala 14/51 
 08:05  Maškrtníček  
 08:30  Zlatá brána  
 09:25  Strieborná Háta  
 10:30  Prehistorický park 2/6 
 11:25  Svet v obrazoch  
 11:55  O 5 minút 12  
 13:05  Agatha Christie : Poirot  
 13:55  Agatha Christie : Poirot  
 14:50  Film pre pamätníkov 

Vrah zo záhrobia. 
Kriminálny film 

z malého mesta. Réžia: 
Andrej Lettrich. 

 16:30  Pošta pre Teba  
 17:35  Zmenáreň  
 18:05  Extra  
 18:30  Tajomstvo mojej 

kuchyne  
 19:15  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Eurovision Song 

Contest 2010  
 21:55  Eskorta  

Akčný krimithriller. 

Zapletie sa do atentátu, 
ktorý musí prekaziť. 
Réžia: Andrew Davis. 
Hrajú: Gene Hackman, 
Joanna Cassidy. (USA 1989)

 23:45  Agatha Christie : Poirot  
 00:35  Agatha Christie : Poirot  
 01:25  Chodili sme spolu  
 02:20  Obete a tí druhí  
 02:45  O 5 minút 12  

  06:20  Superpes Krypto I. 
 06:55  Shaggy a Scooby-

Doo na stope I. 5/13
 07:20  Flintstonovci I. 15/25
 07:45  Moja mama 

veterinárka II. 8/13
 08:40  Šišaté hlavy v New Yorku 
 10:10  90210: Nová generácia 
 11:00  Škaredá Betty 

I. 19-20/23
 12:40  Zo zákulisia Markízy 
 13:00  Na telo 
 13:30  Lampáreň 
 14:15  Ničivá sopka 

Thriller, Bulharsko-VB-

Kanada (2004). Réžia: 
M. Roper. Hrajú: Ch. 
W. Martin, A. Eliaová.

 15:50  Rýchle Televízne noviny 
 15:55  Denné svetlo 

Thriller, USA (1996). 

Réžia: R. Cohen. 
Hrajú: S. Stallone, A. 
Brennemanová.

 17:55  Rýchle Televízne noviny 
 18:00  Na streche 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Kliatba zlatého kvetu 
 22:05  Vraždiace osy 

Thriller, Kanada (2007). 

Réžia: D. Winning. Hrajú: 

S. Roberts, S. Allenová.
 23:40  Fringe 15/20
 00:40  Oko netvora 

Thriller, Kanada (2006). 

Réžia: G. Yates. Hrajú: 

J. Van Der Beek, A. 
Castillová, A. MacPherson.

 02:15  Rocky V. 
Akčný film, USA (1990). 

Réžia: J. G. Avildsen. 
Hrajú: Sylvester Stallone.

 03:50  Živý mor 

 05:50  Moje druhé ja 
 07:20  PRVÉ NOVINY 
 07:40  NOVINY TV JOJ 
 08:00  Hlas smrti 

Kanadsko-americký 

thriller (2005). Hrajú: M. 
Keaton, D. K. Ungerová. 
Réžia: G. Sax.

 09:55  Profesionáli 
 10:45  Stratené duše II 7, 8
 12:20  Črepiny PLUS 
 13:00  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 16
 13:50  Autosalón 
 14:15  Podnikavé dievča 

Americká romantická 

komédia (1988). Hrajú: 

M. Griffithová, H. Ford. 
Réžia: M. Nichols.

 16:15  Listy od vraha 
Americko-britský film 

(1998). Hrajú: P. Swayze, 
G. Caridesová. 

 18:00  PRVÉ NOVINY 
 18:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 18:20  Nové bývanie 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Kráľovná XXL 
 21:45  Ťažko zamilovaný 

Americko-nemecká 

komédia (2001). Hrajú: 

G. Paltrowová, J. Black, 
J. Alexander, J. Viterelli. 
Réžia: Peter Farrelly.

 00:00  Prekliata noc 
Americko-kanadský 

thriller (2003). Hrajú: 
H. Swanková, S. Hatosy, 
R. L. Cooková, P. Swayze. 
Réžia: G. Marcks.

 01:30  Lepší zajtrajšok 3 
 03:20  Pekelná kuchyňa 

 05:20  O češtině  
 05:35  Zajímavosti z regionů  
 06:00  Zpívánky  
 06:05  Ferda II 13/26 
 06:30  Sedm služeb 

čerta Bonifáce  
 06:50  Hurá, škola!  
 07:05  Raníček s Dádou  
 07:20  Kamarád Timmy 3/26 
 07:30  Hřiště 7  
 09:45  Kalendárium  
 10:00  Toulavá kamera  
 10:30  Objektiv  
 10:55  Sanitka 3/11 
 12:00  Otázky Václava Moravce  
 13:00  Zprávy  
 13:05  O Nesytovi  
 14:15  Tři přání  
 15:55  Retro  
 16:25  Kaleidoskop  
 16:50  Čétéčko 
 17:10  Sváteční slovo docenta 

Radko Chodury  
 17:15  Horákovi 17/26 
 18:05  Pan Tau 4/33 
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Chyťte doktora  
 21:35  168 hodin  
 22:05  Losování Sportky 

a Šance  
 22:10  Skutečný viník  
 00:10  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:15  Pět dní 4/5 
 01:15  Svět umění: Byl 

jednou jeden film 
 02:05  Uvolněte se, prosím  
 02:50  Hommage á icone  
 03:05  Otázky Václava Moravce  
 04:05  Otázky Václava 

Moravce 2. část  

  06:40  Země dinosaurů 16
 07:05  Pokémon: Diamant 

a perla 16
 07:30  Bejbybum I 7 
 07:55  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 2
 08:25  Hitlerovi bodyguardi 11
 09:25  Svět 2010  
 09:55  M*A*S*H 80
 10:25  M*A*S*H 81
 11:00  Partie  
 11:50  Receptář prima nápadů  
 12:55  To je vražda, 

napsala III 2
 13:55  Zachraňte Willyho 2  

Jesse si tentoraz musí 
zvyknúť na mladšieho 
brata. Vysnívané 
prázdniny pod stanom pri 
mori si však predstavoval 
inak...  Americký rodinný 

film (1995). Hrajú: J. J. 
Richter, A. Schellenberg. 

 16:05  Vraždy v Midsomeru VIII  
 18:05  S Italem v kuchyni  
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 3
 20:00  Julie Lescautová VII 3 
 22:00  Řekni, kdo tě zabil 4
 22:55  Don Juan DeMarco  

Psychiatrovi Marlonovi 
Brandovi zostáva len 
niekoľko dní do dôchodku, 
keď dostane prípad 
samovraha J. Deppa...
Americká romantická 

komédia (1995). Ďalej 

hrajú: F. Dunawayová, 
R. Ticotinová. 
Réžia: J. Leven.

 00:45  Svět 2010  
 01:15  Volejte věštce  
 03:00  Big Ben IV 4
 04:35  Carusošou

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Kráľovná XXL 20.00 Kliatba zlatého kvetu 20.00 Taxi, taxi
Spolužiaci pripravia Maggie krutý žart a prihlásia ju do súťaže 
o Kráľovnú krásy. Škaredé káčatko sa mení na obľúbenú 
kamarátku a jej cestu za zlatou korunkou lemujú 
porazené konkurentky. Lenže žiadna cesta za slávou nie je 
jednoduchá a stať sa skutočnou kráľovnou niekedy bolí.

Na jednej strane cisár, ovládaný pomstou, na druhej 
strane cisárovná, bojujúca o holý život. Medzi nimi 
stoja traja synovia, traja princovia, ktorí sa musia 
rozhodnúť na koho stranu sa prikloniť. Bolesť a strata 
milovaných však čaká na každého z nich...

Druhá časť automobilovej ságy Taxi. Taxikár Samy 
Naceri vo francúzskej komédii musí využiť svoje 
majstrovské schopnosti, šliapnuť na plyn svojho 
Peugeotu 406, ujsť rozzúreným zabijakom, zachrániť 
japonského veľvyslanca a dievča svojho priateľa.

Dráma/komédia, USA, 2008, 83 min.
Réžia: Peter Levin. Hrajú: Nikki Blonsky, Annie Pottsová...

Akčný/dobrodružný/dráma/romantický, Hong Kong/Čína, 2006
Réžia: Yimou Zhang. Hrajú: Jay Chou, Yun-Fat Chow, Li Gongová...

Komédia/akčný, Francúzsko, 2000, 88 min., od 11 rokov
Réžia: Gérard Krawczyk. Hrajú: Samy Naceri, Frédéric Diefenthal...

  

JOJ MARKÍZA NOVA

Queen Sized The City of Golden Armor Taxi 2
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05:00 Zvířecí rekordma-
ni 36 06:00 Geologická po-
uť 01 07:00 Znovuobjevite-
lé 31 07:30 Znovuobjevite-
lé 32 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 33 09:00 Mistři švindlu 
29 09:35 Mistři švindlu 30 10:15 
Buď já nebo pes 42 11:10 Skryté 
možnosti 27 11:40 Skryté mož-
nosti 28 12:10 Jamieho Amerika 
02 13:10 Kamenné monumen-
ty 18 13:40 Města ve výškách 
08 14:15 Za sportem kolem svě-
ta 06 15:10 Zvířecí rekordmani 
16 16:10 Mistři švindlu 31 16:45 
Mistři švindlu 32 17:20 Jak se vě-
ci mají 01 17:50 Jak se věci ma-
jí 02 18:20 Zvířecí rekordmani 
33 19:20 Životospráva na cha-
lupě 02 20:20 Tělo v číslech 
01 21:15 Boj o život 01 22:15 
Geologická pouť 01 23:20 Bu-
doucnost vody 01 00:25 Králo-
vé a královny 06 00:55 Antické 
olympijské hry 06 01:25 On the 
Spot 03 – Reportéři 02:20 Místa 
ve Středomoří 03 03:25 Dunaj 
03:55 Místa ve Středomoří 20 

07:00 Tempo 07:15 Kvarteto 
07:45 Živá panoráma 08:25 Vy-
sielanie pre materské školy 09:00 
Ranný magazín 11:15 Pád do ti-
cha 12:55 Živá panoráma 13:40 
Regionálny denník 14:10 Orientá-
cie 14:40 Poklady sveta IV. 14:55 
Umenie 2010 15:25 Odpískané 
16:00 Motormagazín 16:30 Róm-
sky magazín - So Vakeres 17:00 
Regionálny denník 17:30 Fokus - 
práca 18:15 Autoportréty 18:20 
Večerníček 18:30 VAT 19:00 Vi-
ce-Versa 3/26 19:25 Osobnosti 
19:30 Správy STV 19:55 Správy 
- Hírek 20:00 Keno 10 20:10 Ta-
jomný svet zdravého životného 
štýlu 3/3 21:05 Energetika 21:20 
Invencie: Andrej Goliaš - Byť sám 
sebou 21:30 Správy a komentá-
re 22:00 Eurokino 23:55 Anjeli 
strážni Evity Urbaníkovej 00:25 
Udalosti ČT 01:00 Správy STV 
01:30 Správy a komentáre

06:25 Macocha 106/120 07:15 
Keď budeš moja 105-106/238 
09:10 Regina - kráľovná ci-
gánskych sŕdc 105/160 10:40 
Inga Lindströmová: Svadba 
v Hardingsholme 12:10 Uli-
ca III. 105/259 13:25 Rebe-
li I. 147/215 14:15 Júlia - Ces-
ty za šťastím 104/351 15:05 
Láska, s.r.o. 14/22 15:30 Ma-
cocha 106/120 16:20 Keď bu-
deš moja 107-108/238 18:00 
Ulica III. 106/259 19:00 Rebeli 
I. 148/215 20:00 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 106/160 
21:35 Pravá tvár vášne 13/178 
22:25 Viktória 102/171 23:15 
Nádej na prežitie 00:50 Pravá 
tvár vášne 13/178 01:35 Lam-
páreň 02:10 Ulica III. 106/259 
02:55 Viktória 102/171 
03:35 Júlia - Cesty za šťas-
tím 104/351 04:20 Lampáreň 
04:55 Nádej na prežitie 

06:10 Skutočný príbeh: Strach 
zo syna 07:35 Tarzan 16 08:00 
Magnum II. 14,15 09:40 Der-
rick II. 5 10:45 Červené ru-
že 192 11:35 Doktorka Quinno-
vá 109 12:30 Januárová výhra 
13:50 Zorro 66 14:10 Panelák 
212 14:50 Magnum II. 14 15:40 
Esmeralda 69,70 17:15 Láska ne-
zomiera 47,48 19:00 KRIMI NO-
VINY “N“ 19:30 NOVINY TV JOJ 
“N“ 19:55 PROMI NOVINY 20:15 
Vraždy v Midsomeri VI. 4. Vyšet-
rovanie domnelej samovraždy život-
ného stroskotanca a nenapraviteľné-
ho gamblera skomplikuje ďalšia vraž-
da a v ohrození je aj život detektíva! 
Britský detektívny seriál (2003). 

Hrajú: J. Nettles, D. Casey, I. Blairo-
vá. Réžia: P. Smith. 22:00 Magnum 
II. 15 22:50 Diagnóza: Vražda II. 
22/22 23:45 Derrick II. 5 00:40 
Diagnóza: Vražda II. 22/22 
01:30 Nočné reprízy 

07:00 Bydlení je hra 07:25 Expe-
riment 07:50 Francie s ozvěnou 
domova 3/16 08:10 72 jmen čes-
ké historie 59/72 08:30 Panora-
ma 09:10 Klíč 09:40 Kalendárium 
09:55 Evropa dnes 10:25 Kultura.
cz 10:45 Kultura.cz 11:15 Čétéč-
ko 11:35 Za školu 12:00 Nevzdá-
vej to 12:25 Bílé ovce 12:40 Za ta-
jemstvím jménem Ferrari 13:30 
Angličtina pro nejmenší 8/40 
13:40 Eat it 4/6 13:45 Tak to vidím 
já 3/7 14:00 Silák a drak 15:10 Ži-
vot na pobřeží 1/10 15:55 Dob-
rodružství vědy a techniky 16:25 
Říše slunce 19:05 Toulavá kame-
ra 19:30 Objektiv 20:00 Nacistič-
tí kamikaze 20:55 Neznámí hrdi-
nové 21:25 Černí andělé 22:20 
Krásný ztráty 22:50 Terra musi-
ca 23:20 Film point 00:20 Bigbít 
4/42 01:20 Vzkaz Karola Sido-
na 01:35 Knižní svět 01:50 Čte-
nářský deník... Martin Reiner 

08:15 Magazín NHL 08:35 Gó-
ly - body - sekundy 08:45 Od-
pískané 09:15 Živá panorá-
ma 11:00 Profily paralympio-
nikov 11:30 Krasokorčuľova-
nie ME 2010 Tallin 14:00 Od-
pískané 14:30 GRID 15:00 ET-
TU TOP 10 juniorov a kadetov , 
Topoľčany 17:00 Góly - body - 
sekundy 17:10 Odpískané 17:40 
Magazín NHL 17:55 Hádzaná 
ME 2010 muži 19:35 Športo-
vé ozveny 20:00 Green, časť 
62. Udeľovanie cien Zlatý Albatros 
2009 za prínos v slovenskom golfe. 
(Slovenská republika 2009) 20:10 
Hádzaná ME 2010 muži, Štvrť-

finále. Priamy prenos. (Rakúsko 
2010) 21:40 Góly - body - sekun-
dy 22:00 Svet golfu 22:30 KHL 
( Kontinentálna hokejová liga ) 
00:30 Magazín NHL 00:45 Gó-
ly - body - sekundy 01:10 Od-
pískané 01:49 Záver vysielania 

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:30 Stefa-
nie II 16 09:30 K2 11:25 Tesco-
ma s chutí 11:35 Lenssen & spol. 
12:25 Můj přítel Monk VI 6 13:15 
Walker Texas Ranger VII 4 14:05 
Pohřešovaní II 12 14:55 Krok 
za krokem 11 15:20 Smallville VI 
8 16:10 Beze stopy VI 13 17:00 
Odpolední Televizní noviny 17:40 
Kriminálka Miami IV 6 18:35 Uli-
ce 1601, 1602 19:30 Televiz-
ní noviny 20:00 Kobra 11 XIV 
4 21:00 Víkend 21:40 Mentalis-
ta 9 22:30 Námořní vyšetřova-
cí služba V 4 23:20 Spiknutí. Fo-
tografka bulvárneho časopisu Shan-
non Doherty zistí, že ju ktosi sleduje. 
Zdá sa, že jej ide o život... Americký 

thriller (1999). Ďalej hrajú: J. Griffin, 
T. Gorski, A. Devine. Réžia: G. Harvey. 
01:00 Bujné fantazie 23 01:30 
Novashopping 01:50 Štvanci 
8 02:35 Áčko

05:00 Tajná služba II 6 06:00 
McLeodovy dcery V 3 07:00 
McLeodovy dcery V 4 08:00 
Vraždy v Midsomeru: Tajemné 
kruhy v obilí 10:00 Štěstí věč-
né lásky 12:00 McLeodovy dce-
ry V 5 13:00 McLeodovy dce-
ry V 6 14:00 Vraždy v Midsome-
ru: Mrtvola ve studni 16:00 Zá-
snubní prsten. Sára Rose sa chys-
tá kúpiť farmu od Nicka a jeho synov-
ca Tonyho. Sára avšak netuší, že Nick 
a jeho matka Alicia boli pred 50 rokmi 
milencami, ktorí medzi sebou majú stá-
le nevyriešený konflikt. Je teda na Sá-
re a Tonym, aby Nicka s Alicou udob-
rili.. Romantická dráma (USA 2005) 

Hrajú: P. Heaton, V. Spano, T.L. Bianco. 
Réžia: S. Schachter. 18:00 Námoř-
ní hlídka III 11 19:00 Drzá Jordan 
III 9 20:00 Médium III 10 21:00 
Foylova válka V 2 23:00 Moje 
bláznivá sestra. Po rodinnej tragé-
dii sa Blitha rozhodne kontaktovať svo-
ju sestru Virgíniu, s ktorou sa už dlhé 
roky nerozpráva. V snahe napraviť ich 
vzťah Blitha vymyslí výlet autom. Vir-
gínia je skeptická, ale nakoniec súhlasí. 
Na spoločnej ceste sa obe o sebe do-
zvedia mnoho nového... Dráma (USA 

2007) Hrajú: M. Clarke, K. Bridges. Ré-

žia: Eleanor Lindo. 01:00 Naruše-
ný život 03:00 Život s nepřítelem
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 05:15  Tajomstvo mojej 
kuchyne  

 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 11/25 
 08:50  Vtipnejší vyhráva  
 09:40  Nash Bridges 17/54 

Leov veľký plán. 
Americký kriminální 

seriál. Hrajú: Don 
Johnson, Marin Cheech, 
Annette O Tooleová, 
Serena Scot Thomasová, 
Jeff Perry. (USA 1996)

 10:35  Nash Bridges 18/54 
 11:20  Sila lásky I. 296 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varení pečení  
 14:00  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 86/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 191/244 
 17:25  Sila lásky III. 192/244 
 18:20  Dr.House  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Ožením sa so 

svojou ženou  
 21:45  Reportéri  
 22:15  Klinika Grace V. 16/24 
 22:55  Rieka  
 01:05  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 10/26 
 01:35  Sila lásky I. 296 
 02:30  Správy STV  
 02:55  Sila lásky III. 191/244 
 03:50  Sila lásky III. 192/244
 04:40  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 10/26

 06:00  Teleráno  
 08:30  Xena III. 17/22
 09:15  V ríši strieborného leva 

Dobrodružný film, 

(1965). Hrajú: L. 
Barker, M. Versiniová.

 10:55  Podozrivé 4/8
 11:50  Odpadlík IV. 11/22
 12:35  Nezvestní III. 7/19
 13:25  Myšlienky vraha 

II. 11/23
 14:15  Rýchle Televízne noviny 
 14:20  Dva a pol chlapa 

V. 10-11/19
 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 XI. 4/10
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:45  Počasie  
 17:50  Krok za krokom 

III. 12/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Norbit 
 21:50  Mentalista I. 4/23
 22:50  112 
 23:25  Šelma 2/13
 00:20  Tichý spoločník 

Akčný thriller, Rusko-

USA (2005). Réžia: 
J. D. Deck. Hrajú: T. 
Reidová, N. Moran.

 02:05  Hluchý Smith 
a Johnny Ears 
Western, USA-Itálie 

(1973). Réžia: P. Cavara. 
Hrajú: A. Quinn.

 03:35  Wolffov revír II. 12/26
 04:20  Stone v utajení 9/26

 05:10  NOVINY TV JOJ 
 05:35  KRIMI NOVINY 
 06:00  Celebrity CAMP 
 08:15  Listy od vraha 

Americko-britský 

film (1998). Hrajú: 
P. Swayze, G. Caridesová. 
Réžia: D. Carson.

 10:00  Ťažko zamilovaný 
Americko-nemecká 

komédia (2001). Hrajú: 
G. Paltrowová, J. Black, 
J. Alexander, J. Viterelli. 
Réžia: Peter Farrelly.

 12:00  Kráľovná XXL 
 13:40  SHARK II. 3
 14:30  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 11
 15:25  Simpsonovci VII. 21,22
 16:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 11
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. 
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Zastavte Cartera 
 22:00  Profesionáli 
 23:00  Zviazať, mučiť a zabiť! 

Americký horor (2008). 

Hrajú: K. Hodder, A. 
Lyndonová, D. Bonjour.

 00:40  Črepiny 
 01:15  Sám proti teroru 

Americký thriller 

(1988). Hrajú: Ch. 
Norris, B. Tharyerová. 

 02:50  C. S. I. : Kriminálka 
Miami V. 11

 03:30  Simpsonovci VII. 21,22
 04:15  Zviazať, mučiť a zabiť! 

 05:00  Barvy života  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Sezame, pojď si 

hrát 20/78 
 08:55  Tři přání  
 10:30  Písničky s ozvěnou  
 11:05  Tajemství pohlaví 1/3 
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 10/32 
 14:15  Soudkyně Amy 4/23 
 15:00  Rodina a já  
 15:20  Krásy evropského 

pobřeží: Severní Norsko 
 15:30  Věříš si?  
 15:55  Záhady Toma Wizarda  
 16:10  Já a moje rodina 4/26 
 16:25  Zpívánky  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Vyprávěj 22 
 21:00  Na cestě po Kantábrii  
 21:30  Reportéři ČT  
 22:10  Nebezpečný klient  
 00:10  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:15  Politické spektrum  
 00:40  Sex ve městě VI 16/20 
 01:10  McLeodovy dcery 

IV 10/32 
 01:55  Kaleidoskop  
 02:20  Události v regionech  
 02:45  Události v regionech 

Brno 
 03:10  Události v regionech 

Ostrava 

 06:20  Dexterova 
laboratoř II 18

 06:40  Pět holek na krku 51
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 3
 08:20  M*A*S*H 81
 08:50  Frasier I 16
 09:15  Právo a pořádek I 12
 10:15  Policie Hamburk III 13
 11:10  To je vražda, 

napsala III 3
 12:05  Kauzy z Bostonu II 8
 13:00  M*A*S*H 82
 13:30  Chůva k pohledání I 4
 14:00  Čarodějky III 21
 14:55  Médium III 22
 15:50  Kouzelné léto  

Rakúsky film podľa 

Rosamundy Pilcherovej 

(2006). Hrajú: M. Boetker, 
M. Schloo, S. Kellnerová.

 17:40  Minuty regionu  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 4
 20:00  Hádej, kdo jsem!  
 21:10  Jak se staví sen  
 22:10  Sběratelé kostí I 7

Americký kriminálny 

seriál (2005). Hrajú: M. 
Conlinová, D. Boreanaz, 
E. Deschanelová. 
Réžia: D. H. Jones.

 23:10  Ochrana svědků I 7
Americký kriminálny 

seriál (2008). Hrajú: 

M. McCormacková, F. 
Weller, N. Hiltzová.

 00:05  Wolffův revír IV 20
 01:05  Volejte Věštce  
 02:50  Výklad snů 
 03:45  Na čem záleží 19

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Zastavte Cartera 20.00 Norbit 22.55 Rieka
Drsný, stopercentne efektívny Jack Carter (Sylvester 
Stallone) na stope vrahov svojho mladšieho brata. 
V Las Vegas pracuje ako vymáhač dlhov. Pre kľud svojho 
svedomia  sa vráti do rodnéhoSeattlu a v jednom má jasno, 
všetci, ktorí stoja za bratovou smrťou budú kruto pykať!

Príbeh večného smoliara Norbita Alberta Ricea, ktorého 
sa ujal vychovávateľ pán Wong. Prvých deväť rokov 
jeho života ubehlo v  hrách s detskou láskou Kate. 
Potom sa však stretol s Rasputiou, ktorá sa za neho 
rozhodla vydať a tým mu zmenila život na peklo.

Možno, že zastavia rieku, ale zastavia aj ľudskú 
chamtivosť? Mel Gibson  a Sissy Spacek v rodinnom 
príbehu bojujú s prírodnými živlami. Banka sa im vyhráža, 
že im vezme ich farmu. Boj o živobytie - s prírodou, 
rozvodnenou riekou i ľudskou spoločnosťou....

Akčný/dráma/krimi/thriller, USA, 2000, 102 min., od 15 rokov
Réžia: S. T. Kay. Hrajú: S. Stallone, M. Richardsonová, R. L. Cooková...

Komédia/romantický, USA, 2007, 102 min., od 12 rokov
Réžia: Brian Robbins. Hrajú: Eddie Murphy, Thandie Newtonová...

Dráma, USA, 1984, 122 min., od 11 rokov
Réžia: Mark Rydell. Hrajú: Mel Gibson, Sissy Spaceková, Shane Bailey...

  

JOJ MARKÍZA STV 1
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05:00 Jak se věci mají 01 05:30 
Jak se věci mají 02 06:00 Geolo-
gická pouť 02 07:00 Znovuob-
jevitelé 33 07:30 Znovuobjevi-
telé 34 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 34 09:00 Mistři švindlu 
31 09:35 Mistři švindlu 32 10:15 
Buď já nebo pes 43 11:10 Skryté 
možnosti 29 11:40 Skryté mož-
nosti 30 12:10 Jamieho Amerika 
03 13:10 Kamenné monumen-
ty 19 13:40 Města ve výškách 
09 14:15 Za sportem kolem svě-
ta 07 15:10 Zvířecí rekordmani 
17 16:10 Mistři švindlu 33 16:45 
Mistři švindlu 34 17:20 Jak se vě-
ci mají 03 17:50 Jak se věci ma-
jí 04 18:20 Zvířecí rekordmani 
34 19:20 Životospráva na cha-
lupě 03 20:20 Tělo v číslech 
02 21:15 Boj o život 02 22:15 
Geologická pouť 02 23:20 Bu-
doucnost vody 02 00:25 Králo-
vé a královny 07 00:55 Antic-
ké olympijské hry 07 01:25 His-
torie podsvětí 06 02:20 Místa 
ve Středomoří 04 03:25 Dunaj 
03:55 Místa ve Středomoří 21 

06:50 Správy a komentáre 07:15 
Mama to vie najlepšie 07:45 Živá 
panoráma 08:30 Vysielanie pre 
materské školy 09:00 Ranný ma-
gazín 11:15 Tajomný svet zdravé-
ho životného štýlu 3/3 12:05 Re-
gionálny denník 12:40 Živá pano-
ráma 13:05 Masky ľudového di-
vadla 13:40 TKN 14:05 VAT 14:35 
Štetcom a perom 14:55 Špania 
Dolina 15:25 Braňo Hronec v Štú-
diu II 16:05 Magazín NHL 16:30 
Národnostný magazín 17:00 Regi-
onálny denník 17:30 Fokus - zdra-
vie 18:15 Autoportréty 18:20 Ve-
černíček 18:30 Enviro 18:55 Uta-
jená reč peňazí 3/13 19:15 Profesi-
onál 19:30 Správy STV 20:00 Ke-
no 10 20:05 Malária, masový za-
bijak 21:00 Diagnóza 164 21:20 
Test magazín 21:30 Správy a ko-
mentáre 22:00 Filmový klub 
00:00 Udalosti ČT 00:35 Sprá-
vy STV 01:10 Správy a komentáre

06:25 Macocha 107/120 07:15 
Keď budeš moja 107-108/238 
09:15 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 106/160 10:55 Vik-
tória 102/171 11:40 Láska, s.r.o. 
15/22 12:05 Ulica III. 106/259 
13:20 Rebeli I. 148/215 14:10 
Júlia - Cesty za šťastím 105/351 
15:00 Láska, s.r.o. 15/22 15:25 
Macocha 107/120 16:10 Keď bu-
deš moja 109-110/238 18:00 Uli-
ca III. 107/259 19:00 Rebeli I. 
149/215 20:00 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 107/160 21:30 
Pravá tvár vášne 14/178 22:20 
Viktória 103/171 23:10 Osudná 
chyba, Kriminálny triler, USA-Kana-

da (2006) Réžia: G. Mendeluk. Hra-

jú: V. Prattová, W. B. Davis, V. Spano. 
00:40 Pravá tvár vášne 14/178 
01:30 Lampáreň 02:05 Ulica III. 
107/259 02:50 Viktória 103/171 
03:35 Júlia - Cesty za šťastím 
105/351 04:25 Lampáreň 

05:15 Doktorka Quinnová 
109 06:00 Vraždy v Midsomeri VI. 
4 07:35 Tarzan 17 08:00 Magnum 
II. 16,17 09:40 Derrick II. 6 10:45 
Červené ruže 193 11:35 Doktorka 
Quinnová 110 12:30 Januárová vý-
hra 13:50 Zorro 67 14:10 Panelák 
213 14:50 Magnum II. 16 15:40 
Esmeralda 71,72 17:15 Láska ne-
zomiera 49,50 19:00 KRIMI NO-
VINY “N“ 19:30 NOVINY TV JOJ 
“N“ 19:55 PROMI NOVINY 20:15 
Detektív XXL: Cannonball. Keď 
známeho futbalistu nájdu zastrelené-
ho a telo mladíka je navyše plné heroí-
nu, detektív Costello rozkrýva korupč-
né pomery a drogovú aféru nielen vo 
futbalovom tíme. Americko-nemec-

ko-taliansky akčný miniseriál (1990).

Hrajú: B. Spencer, P. M. Thomas, L. Bed-
ford. Réžia: E. G. Castellari. 21:50 Je-
kyll a Hyde 23:30 Magnum II. 
17 00:25 Detektív XXL: Cannon-
ball 01:55 Nočné reprízy 

05:00 Objektiv 05:30 Správy 
STV 06:00 Benjamin Kvítko 17/26 
06:35 Merlin, kouzelné štěně 
17/26 07:00 Kluci v akci 07:25 
Chcete je? 07:40 Nechte mě bejt! 
07:55 Nehasit! Hořím! 08:30 Pa-
norama 09:10 Kosmopolis 09:40 
Mýty a fakta historie 10:45 Kde 
peníze pomáhají 10:55 168 ho-
din 11:35 AZ-kvíz 12:00 Bydle-
ní je hra 12:25 Černé ovce 12:40 
Hřiště 7 14:50 Evropský manu-
ál 15:10 Vltava v obrazech 52/86 
15:30 Svět zázraků 16:00 William 
Blake! 16:50 Výtvarnické konfese 
3/8 17:20 Ondřejova filmová ško-
la 17:30 Partnerské vztahy aneb 
Návod na přežití 18:00 Televiz-
ní klub neslyšících 18:30 Babylon 
19:05 Game Page 19:30 Angličti-
na - Extra 30/30 20:00 Někdo to 
rád horké 22:00 Vikingové z Br-
na 22:30 Taková Amerika 23:15 Q 
23:45 Pošťák 

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Gó-
ly - body - sekundy 08:40 Pro-
fily paralympionikov, Imrich Lyó-
csa. Profily o slovenských paralympi-
onikoch a ich osudoch. (Slovenská re-
publika 2008) 09:05 Živá panorá-
ma 10:45 Krasokorčuľovanie ME 
2010 Tallin 13:20 Hádzaná ME 
2010 muži 14:50 Športovkyňa. 
Magazín o ženách v športe, mapuje 
dianie v ženskom športe, profily veľ-
kých športovkýň minulosti a netra-
dičných športov. (Veľká Británia 2010) 
15:15 Svet golfu 15:55 Hádzaná 
ME 2010 muži 17:45 SP v zj.lyžo-
vaní mužov 18:40 Magazín NHL 
18:55 Autofokus 19:25 Hokejová 
80 20:20 2.kolo slalomu 21:40 
Góly - body - sekundy 22:05 Há-
dzaná ME 2010 muži 23:35 Há-
dzaná ME 2010 muži 01:05 Ma-
gazín NHL 01:20 Góly - body - se-
kundy 01:49 Záver vysielania 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie II 
17 09:25 Na první pohled 11:40 
Tescoma s chutí 12:00 Lenssen 
& spol. 12:25 Můj přítel Monk VI 
7 13:15 Walker Texas Ranger VII 
5 14:05 Pohřešovaní II 13 14:55 
Krok za krokem 12 15:25 Smallville 
VI 9 16:10 Beze stopy VI 14 17:00 
Odpolední Televizní noviny 17:45 
Kriminálka Miami IV 7 18:35 Ulice 
1603, 1604 19:30 Televizní noviny 
20:00 Ordinace v růžové zahradě 
2 161, Nič nového pod slnkom. S Da-
liborom sa vzťah prepadá do krízy, zato 
u Vladimíra nachádza Zdena pochope-
nie. Vyzerá to, že o ňu bude bitka. Seriál 

TV Nova. Hrajú: J. Šťastný, B. Munzaro-
vá. Réžia: J. Pecha. 21:15 Kriminálka 
Miami VI 21 22:05 112 22:40 Ma-
tador 00:25 Kriminálka Las Vegas 
II 9 01:05 Novashopping 01:25 
Rady ptáka Loskutáka 02:05 Ho-
roskopičiny 02:50 Áčko

05:00 Tajná služba II 7 06:00 
McLeodovy dcery V 5 07:00 
McLeodovy dcery V 6 08:00 
Vraždy v Midsomeru: Mrtvola 
ve studni 10:00 Než řekneš ano 
12:00 McLeodovy dcery 
V 7 13:00 McLeodovy dcery 
V 8 14:00 Vraždy v Midsomeru: 
Temný podzim 16:00 Byla jed-
nou jedna svatba 18:00 Námoř-
ní hlídka III 12 19:00 Drzá Jor-
dan III 10 20:00 Médium III 
11 21:00 Válečná nevěsta. Pô-
vabná Lily sa v Londýne zničenom 
vojnou bláznivo zamiluje do kanad-
ského vojaka. Sen o idylickom živote 
v manželovej rodnej zemi sa jej roz-
plýva pred očami, keď sa na chátrajú-
cej farme stretáva so svokrou a inva-
lidnou švagrinou. Dráma (VB/Kana-

da 2001) Hrajú: A. Frielová, A. Young. 
Réžia: L. Chubbuck. 23:00 Rozhře-
šení. Cynická newyorská novinárka 
Bettina Lloydová sa vracia do malé-
ho rodného mesta v Ohiu, aby pre-
skúmala zvláštny príbeh Paca Rami-
reza, muža v kóme, o ktorom sa ho-
vorí, že má aj v svojom stave schop-
nosť uzdravovať ľudí. Dráma (Ka-

nada 2006) Hrajú: S. Mathisová, S. 
McHattie. Réžia: H. Daleová.  01:00 
Naivní důvěra 03:00 Blízké ne-
bezpečí

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:10  Divoký anjel 86/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 12/25 
 08:50  Vtipnejší vyhráva  
 09:30  Pesničky z Repete  
 09:45  Nash Bridges 19/54 
 10:35  Nash Bridges 20/54 
 11:25  Sila lásky I. 297 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varení pečení  
 14:05  Kaviareň Slávia  
 14:45  Zostane to v rodine  
 15:20  Divoký anjel 87/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 193/244 
 17:25  Sila lásky III. 194/244 
 18:20  Dr.House 

Detoxikácia. Dramatický 

seriál. Život nie je 
hračka. Hrajú: Hugh 
Laurie, Lisa Edelstein, 
Omar Epps, Robert 
Sean Leonard, Jennifer 
Morrison. (USA 2004)

 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Drišľakoviny  
 21:25  Chodili sme spolu  
 22:20  Obete a tí druhí  
 22:45  Minúty strachu  
 00:15  Prípad pre Samanthu  
 01:00  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 11/26 
 01:25  Sila lásky I. 297 
 02:15  Slovensko dnes  
 02:30  Správy STV  
 02:55  Góly body sekundy  
 03:05  Sila lásky III. 193/244
 03:55  Sila lásky III. 194/244

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Xena III. 18/22
 09:15  Norbit 
 11:00  Podozrivé 5/8
 11:55  Odpadlík IV. 12/22
 12:45  Nezvestní III. 8/19
 13:30  Myšlienky vraha 

II. 12/23
Kriminálny seriál, USA-

Kanada. Hrajú: M. 
Patinkun, T. Gibson.

  14:25  Dva a pol chlapa 
V. 12-13/19

 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 XI. 5/10
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:45  Počasie  
 17:50  Krok za krokom 

III. 13/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Prežila som peklo 

Thriller, Nemecko-J. 

Afrika (2008). Réžia: 
O. Schmitz. Hrajú: T. 
Scholzeová, S. Ströbel.

 21:45  Paľba 
 22:15  7 vražedných dní 

Thriller, Francúzsko 

(1999). Hrajú: S. 
Broustalová, P. Cariot.

 23:55  Odložený prípad 
VI. 10/23

 00:45  Hip-hopová romanca 
 02:25  Kyle XY I. 8/10
 03:10  Wolffov revír II. 13/26
 04:00  Stone v utajení 10-11/26

 05:40  KRIMI NOVINY 
 06:10  NOVINY TV JOJ 
 06:30  KRIMI NOVINY 
 07:00  Prvé oddelenie 
 07:15  Celebrity CAMP 
 09:20  Vražda medzi priateľmi 

Americký thriller (2001). 

Hrajú: D. Reccová, 
J. Raymondová. 

 11:00  Zastavte Cartera 
 12:50  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 11
 13:40  Medicopter 117 69
 14:30  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 12
 15:25  Simpsonovci VII. 23,24
 16:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 12
Americký kriminálny 

seriál (2002-2009). Hrajú: 
D. Caruso, E. Procterová. 

 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. 
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Plnou parou vzad! 
 21:45  Knight Rider - S bombou 

v kufri 11,12
 23:40  Mafstory 
 00:40  Strelec 

Americko-česko-

španielsko-britský 

triller (1995). Hrajú: D. 
Lundgren, M. Detmersová, 
A. Sernaová, G. O´Herlihy. 
Réžia: Ted Kotcheff.

 02:20  C. S. I. : Kriminálka 
Miami V. 12

 03:00  Mafstory 
 03:55  Strelec 

 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Brouk v hlavě  
 10:35  Bejvávalo  
 11:15  Sedm žen Alfonse 

Karáska  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 11/32 
 14:15  Soudkyně Amy 5/23 
 15:00  Návštěva v ZOO  
 15:05  Kostičky  
 15:15  Zábavná škola: 

Vzduchoplavec 
Kráčmera 

 15:35  Věda je zábava 10/26 
 16:00  Tykadlo  
 16:15  Zpívánky  
 16:20  Pat a Mat 4/28 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Chalupa je hra  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Letecké katastrofy 

III. 2/23 
 20:55  Přísně tajné vraždy 4/42 
 21:10  Všechnopárty  
 21:55  Den D 4/13 
 22:45  Strašidelné léto  
 00:30  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:35  Sex ve městě I 10/12 
 01:00  McLeodovy dcery 

IV 11/32 
 01:45  Chcete mě?  
 02:00  Vltava v obrazech 52/86 
 02:25  Události v regionech  
 02:50  Události v regionech 

Brno 

 06:20  Dexterova 
laboratoř II 19

 06:40  Pět holek na krku 52
  07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 4
 08:20  M*A*S*H 82
 08:50  Frasier I 17
 09:20  Právo a pořádek I 13
 10:15  Policie Hamburk III 14
 11:10  To je vražda, 

napsala III 4
 12:05  Kauzy z Bostonu II 9
 13:00  M*A*S*H 83
 13:30  Chůva k pohledání I 5
 14:00  Čarodějky III 22
 14:55  Médium IV 1 
 15:50  Kde začala láska  

Diana a Andrew sú 
bývalí manželia, ktorí 
sa po rokoch znovu 
stretávajú. Dostane ich 
láska druhú šancu? 

 17:40  Minuty regionu  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 5
 20:00  Vraždy v Midsomeru XII  

Chybná teória. Inšpektor 
Barnaby a seržant Jones 
dostávajú prípad cyklistky, 
ktorú niekto prešiel. 
Bola skutočne vrahovým 
motívom len nevraživosť 
medzi cyklistami 
a vodičmi rýchlych áut? 

 22:00  Na doživotí II 7
 23:05  Ochrana svědků I 8
 00:00  Wolffův revír IV 21
 01:00  Volejte Věštce 
 02:45  Výklad snů 
 03:40  Na čem záleží 20
 04:10  Closer II 
 04:55  Wolffův revír

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Plnou parou vzad! 22.45 Minúty strachu 22.40 Matador
Jerry je neoblomný romantik, ktorý hľadá skutočnú 
lásku. Jeho kamarát, tučný Nick je pôžitkársky smoliar, 
túžiaci iba po sexe. Pomstychtivý pracovník cestovnej 
kancelárie im predá lístky na plavbu homosexuálov, 
čo si obaja priatelia všimnú až po začiatku plavby.

Nebezpečný vrah unesie vlak s cestujúcimi a vyhráža 
sa, že odpáli smrteľne nebezpečný kontajner s jedom, 
ktorý dokáže zlikvidovať celé mesto. Žiada dvadsaťpäť 
miliónov dolárov výkupné. Policajti sa snažia dolapiť 
šialenca a oslovia bývalého agenta Paula Blakea.

Náhodné stretnutie obchodného cestujúceho a osamelého 
zabijaka stojí na začiatku neobvyklého a hlbokého 
vzťahu. Obaja sa v ňom správajú úplne inak, ako by si 
predtým vedeli predstaviť. Vzniká osudové priateľstvo 
dvoch mužov, ktoré raz a navždy zmení ich životy.

Komédia, USA/Nemecko, 2002, 94 min., od 12 rokov
Réžia: Mort Nathan. Hrajú: Cuba Gooding Jr., Horatio Sanz...

Thriller/akčný/dobrodružný, Austrália/USA, 2002, 100 min.
Réžia: B. Trenchard-Smith. Hrajú: Jerome Ehlers, Kate Beahanová...

Thriller/komédia/krimi, USA/Nemecko/Írsko, 2005, 96 min., od 13 rokov
Réžia: Richard Shepard. Hrajú: Pierce Brosnan, Arlin Miller...

  

JOJ STV 1 NOVA

Boat Trip Seconds to Spare The Matador
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05:00 Jak se věci mají 03 05:30 
Jak se věci mají 04 06:00 Geo-
logická pouť 03 07:00 Zno-
vuobjevitelé 35 07:30 Zno-
vuobjevitelé 01 08:00 Zvíře-
cí rekordmani 35 09:00 Mistři 
švindlu 33 09:35 Mistři švin-
dlu 34 10:15 Buď já nebo pes 
44 11:10 Skryté možnos-
ti 31 11:40 Skryté možnos-
ti 32 12:10 Jamieho Amerika 
04 13:10 Kamenné monumen-
ty 20 13:40 Města ve výškách 
10 14:15 Za sportem kolem svě-
ta 09 15:10 Zvířecí rekordmani 
18 16:10 Mistři švindlu 35 16:45 
Mistři švindlu 36 17:20 Jak se 
věci mají 05 17:50 Jak se vě-
ci mají 06 18:20 Zvířecí re-
kordmani 35 19:20 Hugh a ku-
řata 01 20:20 Tělo v číslech 
03 21:15 Boj o život 03 22:15 
Geologická pouť 03 23:20 Bu-
doucnost vody 03 00:25 Krá-
lové a královny 08 00:55 Antic-
ké olympijské hry 08 01:25 His-
torie podsvětí 07 02:20 Místa 
ve Středomoří 05 03:25 Dunaj 
03:55 Místa ve Středomoří 22 

06:55 Energetika 07:15 Ná-
rodnostný magazín 07:45 Ži-
vá panoráma 08:25 Vysielanie 
pre materské školy 08:50 Mať 
tak o koliesko viac! 09:00 Ran-
ný magazín 11:15 Malária, ma-
sový zabijak 12:05 Regionál-
ny denník 12:35 Živá panorá-
ma 13:20 Fašiangy 13:30 En-
viro 14:00 Utajená reč peňazí 
3/13 14:30 Seniori 15:00 5 mi-
nút po dvanástej 16:00 Diagnó-
za 164 16:30 Maďarský magazín 
17:00 Regionálny denník 17:30 
Fokus - peniaze 18:15 Autopor-
tréty 18:20 Večerníček 18:30 
Domáci majstri 18:32 Zdravíčko, 
pán doktor 19:00 Žijúce kamene 
19:30 Správy STV 20:00 Keno 
10 20:15 Strach 20:55 O živote 
po živote 21:30 Správy a komen-
táre 21:55 Sféry dôverné 22:55 
Svetlo 00:25 Udalosti ČT 01:00 
Správy STV 01:25 Správy - Hírek

05:00 Osudná chyba 06:30 
Macocha 108/120 07:15 Keď 
budeš moja 109-110/238 09:25 
Regina - kráľovná cigánskych 
sŕdc 107/160 10:55 Viktó-
ria 103/171 11:45 Láska, s.r.o. 
16/22 12:05 Ulica III. 107/259 
13:20 Rebeli I. 149/215 14:10 
Júlia - Cesty za šťastím 106/351 
15:00 Láska, s.r.o. 16/22 15:25 
Macocha 108/120 16:15 Keď 
budeš moja 111-112/238 18:00 
Ulica III. 108/259 19:00 Rebeli 
I. 150/215 20:00 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 108/160 
21:25 Pravá tvár vášne 15/178 
22:15 Viktória 104/171 23:05 
V poslednej chvíli 00:30 Pravá 
tvár vášne 15/178 01:20 Lam-
páreň 01:50 Ulica III. 108/259 
02:35 Viktória 104/171 
03:20 Júlia - Cesty za šťas-
tím 106/351 04:00 Lampáreň 
04:35 112 

05:15 Doktorka Quinnová 
110 06:00 Jekyll a Hyde 07:35 
Tarzan 18 08:00 Magnum II. 
18,19 09:40 Derrick II. 7 10:45 
Červené ruže 194 11:35 Doktor-
ka Quinnová 111 12:30 Januáro-
vá výhra 13:50 Zorro 68 14:10 
Panelák 214 14:50 Magnum II. 
18 15:40 Esmeralda 73,74 17:15 
Láska nezomiera 51,52 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 NOVI-
NY TV JOJ “N“ 19:55 PROMI NO-
VINY 20:15 30 prípadov majora 
Zemana 20. Modré svetlá – 1963. 
Redaktor Ivo Holan ukradne pre Ar-
nolda Hackla tajné dokumenty. Agent-
ka Stardust, mu poradí, aby ich predal 
konkurencii. Začína sa tak boj o doku-
menty, na konci ktorého sú iba mŕtvi. 
ČS krimi seriál (1974-1978). Hrajú: V. 
Brabec, M. Willig, V. Ráž. Réžia: J. Sequ-
ens. 21:45 Magnum II. 19 22:40 
Mafstory 23:45 Črepiny 00:15 
30 prípadov majora Zemana 20 

07:00 Chalupa je hra 07:25 Ang-
ličtina  07:50 Výtvarnické konfe-
se 3/8 08:30 Panorama 09:10 
Babylon 10:00 William Blake! 
10:55 Svět zázraků  11:35 AZ-
kvíz 12:00 Kluci v akci 12:40 Re-
portéři ČT 13:20 Věříš si? 13:45 
Záhady Toma Wizarda 14:00 Vě-
da je zábava 10/26 14:25 Tykadlo 
14:40 Sedm klaunů 14:50 Chce-
te mě? 15:05 Kde peníze pomá-
hají 15:15 Letečtí stíhači v boji 
16:05 Řidiči profesionálové 4/13 
16:20 Podzemní Čechy II 16:45 
Utajená řeč peněz 3/13 17:05 
Medicína pro 21. století 17:20 
PORT 17:50 Přidej se 18:05 Ne-
dej se 18:30 Hledám práci 19:05 
Musilok 19:30 Kapusta 10/20 
20:00 Ta naše povaha česká 
20:30 Vojna a mír 2/4 22:15 Film 
o filmu Pouta 22:25 Dokumen-
tární klub: Jump! 23:20 Zabití 
01:00 Divadlo žije! 

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Gó-
ly - body - sekundy 08:40 Špor-
tovkyňa 09:05 Živá panorá-
ma 11:00 ETTU TOP 10 junio-
rov a kadetov , Topoľčany 12:50 
Hádzaná ME 2010 muži 14:20 
Šport 2009 strihový dokument 
15:15 Hádzaná ME 2010 mu-
ži 17:00 Góly - body - sekun-
dy 17:05 GRID 17:35 Hokejová 
80 18:30 Green, časť 59. Netra-
dičný zimný golfový maratón za ab-
solútne nehrateľných podmienok. 
(Slovenská republika 2009) 18:55 
Magazín NHL 19:10 Vodné pólo 
20:20 Športové ozveny 20:45 
Premier League Aston Villa-Ar-
senal 21:30 Góly - body - sekun-
dy 22:45 Vodné pólo 23:45 ET-
TU TOP 10 juniorov a kadetov, 
Topoľčany 01:35 Magazín NHL 
01:50 Góly - body - sekundy 
02:19 Záver vysielania

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie II 
18 09:25 Ztraceni v moři 11:20 
Tescoma s chutí 11:35 Lenssen 
& spol. 12:25 Můj přítel Monk VI 
8 13:15 Walker Texas Ranger VII 
6 14:00 Pohřešovaní II 14 14:55 
Krok za krokem 13 15:20 Small-
ville VI 10 16:10 Beze stopy VI 
15 17:00 Odpolední Televizní no-
viny 17:40 Kriminálka Miami IV 
8 18:35 Ulice 1605, 1606 19:30 
Televizní noviny 20:00 Comeb-
ack 20:40 Dva a půl chlapa VI 
4 21:05 Prostě sexy. Cameron Dia-
zová a jej priateľka vyznávajú pravidlo 
neviazaného života. Muži sú tu na to, 
aby sa s nimi iba pobavili. Jedného dňa 
sa ale na diskotéke zoznámy so sympa-
tickým mladíkom a...  22:45 Obáva-
ný bojovník 00:40 Kriminálka Las 
Vegas II 10 01:20 Novashopping 
01:45 Zlatíčka 02:35 Tabu 03:20 
Áčko 04:15 DO-RE-MI

05:00 Tajná služba II 8 06:00 
McLeodovy dcery V 7 07:00 
McLeodovy dcery V 8 08:00 
Vraždy v Midsomeru: Tem-
ný podzim 10:00 Moje bláznivá 
sestra 12:00 McLeodovy dce-
ry V 9 13:00 McLeodovy dcery 
V 10 14:00 Vraždy v Midsome-
ru: Otrávené ovoce 16:00 Toula-
vý anděl. Mladá ovdovená kalifornská 
farmárka s dvoma detmi bojuje v prie-
behu veľkej hospodárskej krízy proti 
nepriazni osudu, keď jej ako dar z ne-
bies prichádza na pomoc zvláštny cu-
dzinec. Detektívny (USA 2006) Hra-

jú: J. Gedrick, S. Jonesová. Réžia: Y. 
Lanskaya. 18:00 Námořní hlíd-
ka III 13 19:00 Drzá Jordan III 
11 20:00 Médium III 12 21:00 
Dobrá manželka 1 22:00 Dobrá 
manželka 2 23:00 Hříšné město. 
Kazateľ Gabriel sa vracia do rodného 
mesta, aby zistil, čo sa zmenilo po jeho 
odchode. Je presvedčený, že obyvate-
lia v jeho neprítomnosti podľahli hrie-
chu, a je odhodlaný zachrániť ich duše. 
Vďaka jeho náboženskej horlivosti však 
hrozí, že zničí tunajšiu rodinnú harmó-
niu. Thriller (VB/Írsko 2006) Hrajú: 
M. Macfadyen, E. Birthistleová. Réžia: 
B. Kirk. 01:00 Lži a zrada 03:00 Ži-
ješ jednou, zemřeš dvakrát

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:10  Divoký anjel 87/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 13/25 
 08:50  Vtipnejší vyhráva  
 09:45  Nash Bridges 21/54 
 10:40  Nash Bridges 22/54 
 11:25  Sila lásky I. 298 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varení pečení  
 14:00  Kaviareň Slávia  

Hudobný koktejl 
Petra Stašáka. Hostia: 
Dušan Hlaváček, 
Beáta Hlaváčková, 
Waterloo a Robinson. 

 14:40  Zostane to v rodine  
Zábavno - vedomostná 

súťaž pre celú rodinu 
s Andrejom Bičanom. 

 15:20  Divoký anjel 88/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 195/244 
 17:25  Sila lásky III. 196/244 
 18:20  Dr.House  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Bláznivá vychovávateľka  
 21:50  Zákon a poriadok: 

Špeciálna jednotka 
IV. 3/22 

 22:30  Miesto činu: 
Chybný odhad  

 00:15  Prípad pre Samanthu  
 01:00  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 12/26 
 01:30  Sila lásky I. 298 
 02:20  Správy STV  
 03:00  Sila lásky III. 195/244
 03:50  Sila lásky III. 196/244

 06:00  Teleráno  
 08:30  Xena III. 19/22
 09:15  Old Firehand 

Dobrodružný film, Nem.-

Juh. (1966). Hrajú: 
P. Brice, R. Cameron.

 10:55  Podozrivé 6/8
 11:50  Odpadlík IV. 13/22
 12:40  Nezvestní III. 9/19
 13:30  Myšlienky vraha 

II. 13/23
 14:15  Rýchle Televízne noviny 
 14:20  Dva a pol chlapa 

V. 14-15/19
 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 XI. 6/10
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:45  Počasie  
 17:50  Krok za krokom 

III. 14/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Gejša 

Milostný príbeh, 

USA (2005). Réžia: 

R. Marshall. Hrajú: Z. 
Zhangová, K. Watanabe, 
M. Yeohová, K. Yakusho, 
L. Gongová, S. Ohgoová.

 22:35  Dokonalá búrka 
 01:00  Kruh 2 

Horor, USA (2005). 

Réžia: Hideo Nakata. 
Hrajú: N. Wattsonová, 
S. Baker, D. Dorfman.

 02:55  Kyle XY I. 9/10
 03:35  Wolffov revír II. 14/26
 04:20  Stone v utajení 12/26

 05:35  Simpsonovci VII. 23,24
  06:45  KRIMI NOVINY 
 07:00  Prvé oddelenie 
 07:25  KRIMI NOVINY 
 07:50  Celebrity CAMP 
 09:40  Knight Rider - S bombou 

v kufri 11,12
 11:00  Plnou parou vzad! 
 12:50  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 12
 13:40  Medicopter 117 70
 14:30  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 13
 15:25  Simpsonovci VII. 25/25
 15:50  Simpsonovci VIII. 1/25
 16:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 13
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. 

Slovenský komediálny 

seriál (2009). Hrajú: 
A. Kraus, V. Ráková. 
Hosť: P. Bzdúch. 

 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  C. S. I. : Kriminálka Miami 
 21:45  Vtierka Castle 5,6
 23:30  Kosti II 5,6
 01:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 13
 01:45  Simpsonovci VII. 25/25
 02:10  Simpsonovci VIII. 1/25
 02:30  Kolíska 

Kanadský thriller 

(2007). Hrajú: L. Haas, 
E. Hampshireová, A. 
Smithová, L. Adamsová. 
Réžia: Tim Brown.

 04:10  Črepiny 
 04:40  C. S. I. : Kriminálka Miami 

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Černá země 4/5 
 10:05  Zlatý slavík 1981  
 11:05  O zlém snu  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 12/32 
 14:15  Soudkyně Amy 6/23 
 15:00  Krásy evropského 

pobřeží: Severní Norsko 
 15:10  Nechte mě bejt! Úchyl  
 15:25  Nehasit! Hořím!  
 15:50  Hrůzostrašný 

dějepis 4/26 
 16:15  Tak to vidím já 4/7 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Živé srdce Evropy: 

Vstavač bledý  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Neobyčejné životy  
 21:55  Postřehy odjinud  
 22:00  Řím II 9/10 
 23:00  Mrtvej brouk  
 00:35  Losování Sportky 

a Šance  
 00:40  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:45  Sex ve městě I 11/12 
 01:10  McLeodovy dcery 

IV 12/32 
 01:55  Přísně tajné vraždy 4/42 
 02:10  Evropský manuál  
 02:30  Den D 4/13 

 06:20  Dexterova 
laboratoř II 20

 06:40  Pět holek na krku 53
  07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 5
 08:20  M*A*S*H 83
 08:50  Frasier I 18
 09:15  Právo a pořádek I 14
 10:15  Policie Hamburk III 15
 11:10  To je vražda, 

napsala III 5
 12:05  Kauzy z Bostonu II 10
 13:00  M*A*S*H 84
 13:30  Chůva k pohledání I 6
 14:00  Čarodějky IV 1
 14:55  Médium IV 2
 15:50  Láska jejího života  

Marian zdedila dom. 
Po príjazde s prekvapením 
zistí, že matka mala roky 
milenca, a ona sama se 
nečakane zamiluje... 

 17:40  Minuty regionu  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 6
 20:00  Hádej, kdo jsem!  

Zábavná show, 
v ktorej profesie hrajú 
dôležitú úlohu. Uvádza: 
Petr Vondráček. 
Réžia: J. Sládek.

 21:10  TOP STAR magazín  
Mahulena Bočanová 
a hviezdy, o ktorých 
chcete vedieť viac. 

 22:15  Džungle rtěnek I 4 
 23:15  Sběratelé kostí I 8
 00:10  Wolffův revír IV 22
 01:10  Volejte Věštce  
 02:55  Výklad snů 
 03:50  Na čem záleží 21
 04:15  TOP STAR magazín

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

22.35 Dokonalá búrka 22.45 Obávaný bojovník 20.15 Bláznivá vychovávateľka
Z Gloucesteru vypláva do vôd severného Atlantiku 
rybárska loď. Jej kapitán Billy Tyne (George Clooney) 
nemal pri prechádzajúcom love šťastie, a preto musí 
riskovať, aby si posádka zarobila. Proti námorníkom 
a ich statočnému veliteľovi sa však postaví príroda.

Huo Yuan Jia sa už ako chlapec snaží dosiahnuť otcove 
kvality v bojovom umení WuShu a zachovať česť svojho 
rodu. Jeho cieľom je byť najlepší, čo sa mu po niekoľkých 
rokoch podarí. Avšak potom, ako v súboji zabije svojho 
súpera, dopadne na jeho rodinu krvná pomsta.

Malá kriminálnička Edie, ktorá práve vyšla z väzenia, 
sa vydáva za opatrovateľku. Manželia van Arsdaleovci 
hľadajú opatrovateľku k svojim dvom ťažko zvládnuteľným 
deťom. Edie využije príležitosť, ale čoskoro pochopí, 
že sa prerátala. A tak sa rozhodne, že deti predá.

Akčný/dobrodružný/dráma/thriller, USA, 2000, 129 min., od 12 rokov
Réžia: W. Petersen. Hrajú: G. Clooney, M. Wahlberg, D. Laneová...

Akčný/dráma, Hong Kong/USA, 2006, 105 min., od 12 rokov
Réžia: Ronny Yu. Hrajú: Jet Li, Shido Nakamura, Betty Sunová...

Dráma/komédia, USA, 1995, 90 min., od 12 rokov
Réžia: M. J. McDonald. Hrajú: Beverly D‘Angelo, Ed Begley Jr...

  

MARKÍZA NOVA STV 1

The Perfect Storm Jet Li’s Fearless The Crazysitter
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava



Ján Král 
mail: kral@trnavskyhlas.sk
tel.: 033/ 29 33 593

Tatiana Čuperková 
mail: cuperkova@trnavskyhlas.sk
tel.: 033/ 29 33 592ŠPORT
Kontakty:

  - Spolu! Nemaj tie 
nohy od seba jak 
stará... pani.

(Pokyn trénera počas tréningu 
nemenovaného futbalového klubu.)

výrok týždňa

Turnaj sa uskutoční v sobotu 
23.1. V MŠH v Trnave. Je to 
každoročná previerka medzi 
jesennými víťazmi oblastných 
futbalových súťaží, ktorých dopĺňa 
výber ObFZ Trnava. 
 A skupina: Zvončín, Veselé, 
H. Trhovište. B skupina: Výber ObFZ, 
Modranka, D. Voda
 9.30 h: Veselé -  H. Trhovište, 
10.15 h: Modranka – D. Voda, 10.45 
h: Zvončín – Veselé, 11.15 h: výber 
ObFZ – Modranka, 11.45 h: H. Trho-
vište – Zvončín, 12.15 h: D. Voda - vý-
ber ObFZ, 13.00 h: zápas o 5. miesto, 
13.30 h: 1. semifinále, 14.00 h: 2. se-
mifinále, 14.35 h: zápas o 3. miesto, 
15.05 h: finále

NOMINÁCIA VÝBERU ObFZ: 

 Brankári: J. Šimlaštík (Zavar), 
E. Pastucha (Boleráz)
 Hráči: L. Doka, M. Vachan, M. Ba-
láž, M. Horvatovič, M. Šiška (všetci Kri-
žovany), Ľ. Brestovanský, J. Piršel, A. 
Petrík (všetci H. Otrokovce), Mir. Daniš 
(Boleráz), P. Péchy (Zeleneč), R. Malac-
ký (H. Orešany), M. Tomáš (Majcichov)
 tač 

SUCHÁ NAD PARNOU – 
Lukostrelec Matúš Hanzlík 
opäť bodoval. Na druhom kole 
Putovného pohára obce Viničné 
získal tretie miesto. Umiestnil sa 
najvyššie spomedzi slovenských 
zástupcov. Prvé miesto obsadil 
Čech Miroslav Meluzín (SKP Vsetín), 
druhý skončil Rakúšan Georg 
Wagner (BSV Schönbrunn). Vďaka 
Hanzlíkovi si tak Lukostrelecký klub 
Suchá nad Parnou pripísal na konto 
ďalší úspech.  jak

O Pohár predsedu 
Oblastného FZ

Hanzlík najvyššie

  Sarah Mária Juráková zaznamenala jeden zo svojich najvýznamnejších úspechov kariéry. Prebojovala sa až do finále 
majstrovstiev SR starších žiačok. Tam ju zdolala Rebecca Šrámková 4:6,3:6.  FOTO: Ivan Kopčáni

TC Empire Trnava dostal 
príležitosť organizovať 
majstrovstvá Slovenska 
starších žiačok v tenise 
a zvládol ju na jednotku. 

Riaditeľ turnaja Marek Kubiček počul 
nielen chvály na samotnú organizáciu, 
ale aj na výkonnosť tenistiek.

„Všetkých 32 dievčat, ktoré sa 
na kurtoch predstavili, ukázali, že vo 
vekovej kategórii do 14 rokov patria 
na Slovensku k špičke. Ročník narodenia 
1996 sa ukázal ako veľmi silný. Videli 
sme mnoho kvalitných zápasov, 
prekvapujúcich výsledkov a aj duelov, 
ktoré sa museli rozhodnúť až v treťom 
sete či supertajbrejku,“ prezradil počas 
finálového súboja v dvojhre.

Mnohé z hráčok siahli na dno svojich 
síl a výkonnostne podrástli. Milým 
prekvapením bol postup do finále 

v podaní Sarah Márie Jurákovej. Tá 
nepatrila k favoritkám turnaja a bola až 
treťou najlepšou Trnavčankou v pavúku. 
„Finále je nad moje očakávanie,“ 
prezradila po zápase Sarah Mária. 
„Cesta do neho nebola ľahká, odohrala 
som tri trojsetové zápasy. Finálová 
súperka bola už nad moje sily,“ priznala 
férovo. „Musím popracovať na svojej 
kondícii a presnosti úderov.“

Ďalším pozitívom je, že víťazka 

dvojhry, a teda halová majsterka 
Slovenska Rebecca Šrámková bude 
hosťovať práve za TC Empire. 

V štvorhre dominoval pár Frišová 
– Jablonovská, pričom najmä druhá 
menovaná ukázala, že je výbornou 
deblistkou. Okrem zlata Frišovej si 
TC Empire pripísalo na svoje konto ďalší 
skvelý výsledok. „V boji o tretie miesto 
zvíťazil pár Kupková - Valková, dievčatá, 
ktoré vekom patria k mladším žiačkam.“ 

Okrem šiestich hráčok domáceho 
klubu sa na dvorci predstavili aj dve 
Trnavčanky, hrajúce v iných oddieloch: 
Šarlota Česneková (TJ STU Agrofer 
- vypadla vo švrťfinále) a Sandra 
Jamrichová (TK Fortuna - vypadla 
v osemfinále). 

V tom istom termíne sa konali aj 
majstrovstvá Slovenska starších žiakov 
v Bratislave. Marcel Musil vypadol 
v 1. kole a Patrik Obal vo štvrťfinále. 

TATIANA ČUPERKOVÁ

Pavúk Sarah Márii sadol

 1.kolo: Tamara Kupková, Veronika 
Andrea Poláková
 Osemfinále: Petra Široká, Pavla 
Frišová
 Štvrťfinále: Linda Hercegová
 Finále: Sarah Mária Juráková

Umiestnenia 
Trnavčaniek
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Triatlon síce patrí 
k olympijským športom, 
ale na Slovensku mu chýba 
potrebná popularita. Napriek 
tomu má aj u nás nadšencov, 
ktorí sa mu venujú s najväčším 
zápalom. Andrej Orlický 
dokonca dlhých 19 sezón.

Za toto obdobie ukázal, že patrí 
k najlepším triatlonistom u nás. Jeho 
najväčšou túžbou je kvalifikovať sa 
na najprestížnejšie triatlonové preteky 
na svete – na havajského ironmana.

 Triatlon vyžaduje od človeka 
výborné zdatnosti z troch športov. 
Ako ste sa k nemu dostali vy?

- Začínal som s plávaním, ktorému 
som sa na STU venoval päť rokov. Potom 
som dva roky robil cyklistiku. Jedného 

dňa ma otec zobral na triatlon do Senca 
a odvtedy som vedel, že tomuto športu 
sa chcem venovať. Stačilo už len pridať 
beh. Mal som vtedy 14 rokov.

 Ktorá z disciplín vám sadla 
najlepšie? Bolo to plávanie, ktorému 
ste sa venovali najdlhšie?

- Paradoxne, nie. Na začiatku to 
bola cyklistika, pretože práve z nej som 
prešiel na triatlon. Potom to bol beh 
a až na záver plávanie. Veľmi rýchlo som 
vyrástol o 30 centimetrov, a tak som 

stratil plaveckú techniku, ktorú som musel 
znovu nadobudnúť. Keď som sa stal 
profesionálom, nesmel som mať slabiny, 
ale mať všetky disciplíny vyrovnané.

 Aké druhy triatlonov máte 
za sebou?

- Všetky. Robil som šprint triatlon. 
Aj krátky, čiže olympijský triatlon. 
Vyskúšal som aj kros triatlon, kde sa 
jazdí na horských bicykloch v prírode. 
V poslednom období sa špecializujem 
na najdlhší triatlon – na ironmana.

 Vďaka Bratislavčanovi Pavlovi 
Šimkovi sa slovenský triatlon 
prvýkrát dostal na olympiádu. Badáte 
od Pekingu 2008 zvýšený záujem 
o tento šport?

- Nemyslím si, že boom nastal 
olympiádou. Skôr mám pocit, že Slováci 
začali celkovo viac športovať. Plávať, 
behávať. Pred takými piatimi rokmi prišlo 
na naše preteky 50 triatlonistov. Teraz 
je to 350.

 Ironman sú veľmi náročné 
preteky. Po toľkých kilometroch 
plávania a cyklistiky čaká 
na pretekára ešte maratón. 

- Najväčšia kríza prichádza na 35. 
kilometri. Všetci s tým počítajú. Mne sa 
to stalo minulý rok na majstrovstvách 
Slovenska. Až do 35. kilometra som veril, 
že vyhrám. Lenže prišli kŕče a bol som 
rád, že som nakoniec dobehol tretí.

Na Havaj cez Rakúsko
  Andrej Orlický dúfa, že sa mu podarí kvalifikovať na najprestížnejšie triatlonové preteky na Havaji.  FOTO: archív Andreja Orlického

Rodák z Trnavy (11.5.1977) spolu 
s priateľkou Silviou Blahovou založil 
v roku 2007 Triatlon Team Trnava. K jeho 
najvýraznejším úspechom patrí 5. miesto 
na armádnych majstrovstvách sveta. 

Je držiteľom najlepšieho slovenského 
času na pretekoch ironman (8:31,29 h) 
v rakúskom Podersdorfe. Zároveň dosiahol 
najlepšie umiestnenie Slováka vo svetovom 
pohári (24. miesto).

Kto je Andrej Orlický?
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 Ironman sa väčšinou spája 
s Havajom. 

- To je pravda, práve tu sa konajú 
najprestížnejšie triatlonové preteky 
na svete. Hovorí sa, že každý pretekár sa 
stáva skutočným triatlonistom až vtedy, 
keď absolvuje ironmana. Momentálne 
máme za sebou v klube sponzora, ktorý 
sľúbil, že keď  sa niekto z nás kvalifikuje 
na majstrovstvá sveta, ironmana 
na Havaji, bude mať celý pobyt zaplatený.

 To je slušná motivácia.
- To áno. V lete sa v rakúskom 

Klagenfurte pokúsim kvalifikovať. 
Na svete je približne dvadsať pretekov, 
z ktorých sa to dá. Ja sa pokúsim dostať 
na Havaj cez Rakúsko.

 Takýto sponzor za vami asi 
nestál vždy.

- Počas mojej profesionálnej kariéry 
to tak nebolo. Ja som musel chodiť 
po pretekoch, aby som si zarobil 
na ďalšie financovanie svojej kariéry. 
Kedysi som sa pokúšal dostať aj 
na olympiádu. Ale nemal som za sebou 
silných sponzorov, ktorí by mi dokázali 
financovať preteky v Austrálii, Amerike 
či Japonsku, kde sa získavali dôležité 
body. Alebo ísť niekoľkokrát za zimu 
na mesačné sústredenie do Talianska. 
V tomto mal Paľo Šimko šťastie.

 V minulosti ste však 
reprezentovali Duklu Trenčín. 
Ani tá nedokázala zaplatiť účasť 
na svetových pohároch?

- Ani tá. Bol som v Dukle päť rokov. 
A aj keď to bol profesionálny klub, 
nedokázal to. V súčasnosti už triatlon 
v Dukle ani nie je.

 Vďaka vám však vznikol Triatlon 
Team Trnava.

- Nielen vďaka mne. 
Spoluzakladateľkou je moja priateľka 
Silvia Blahová, minuloročná majsterka 
Slovenska v dlhom triatlone. Silvia má 
na starosti financie. Klub sme založili 
pred takmer tromi rokmi a momentálne 
patríme k najväčším na Slovensku. Nie 
sú v ňom len Trnavčania, ale aj pretekári 
z Oravy, Liptova, Bratislavy, Galanty...

 Robíte si s priateľkou vzájomne 
sparingpartnerov?

- Aj Silvia sa snaží dostať na Havaj, 
takže áno. Ale ja robím sparinga 
každému v klube. Takže spoločne s nimi 
behávam, plávam a bicyklujem. Kedysi 
v minulosti by sa to nedalo, ale dnes 
som trénerom na plný úväzok. Venujem 
sa už len triatlonu. Keby som musel mať 
aj civilné zamestnanie, nedalo by sa to 
stíhať. V klube sú pretekári rôzneho 
veku, chlapci aj dievčatá. Na všetkých sa 
musí ušiť individuálny tréningový plán. 
Poprípade ich delím do skupín podľa 
podobnej výkonnosti. 

 To je ale obrovská obeta!
- Keď mi ráno o piatej zazvoní budík, 

aby som o šiestej mohol ísť plávať, 
prebehne mi hlavou asi tisíc dôvodov, 
prečo nemám vstať z postele. Ale potom 
sa mi zjaví predstava Havaja a úspechov 
mojich zverencov, a vstanem.

 Ako vyzerajú vaše tréningy 
v zimných mesiacoch?

- Január a február sú veľmi dôležité. 
Vtedy drilujeme plávanie a behy. V marci 
pridávame cyklistiku. Pokiaľ je dobré 
počasie, chodíme v zime na horské 
bicykle. Behávať chodíme hlavne 
do parku v Kamennom mlyne a na kopce 
do Smoleníc, plávame v štyroch 
rôznych plavárňach a keď je zlé počasie, 
bicyklujeme na trenažéroch.

 Vaša úloha trénera však 
nespočíva len v motivácii či 
sparingoch.

- Niektorí pretekári, ktorí začínajú 
s triatlonom, majú nedostatky. Mojou 
úlohou je nielen na ne poukázať, ale 
hlavne ich aj odstrániť. A tak pracovať 
na vylepšovaní časov v jednotlivých 
disciplínach. Musím vymýšľať rôzne 
technické cvičenia. Tie zároveň posúvajú 
vpred aj mňa. Vždy som bol tréner, 
ktorý viac dbal na kvalitu, ako na objem. 
Nie je dôležité hlucho trénovať veľa, 
ale účelovo. Telo netreba zničiť 
a v tridsiatke sa odpísať. Myslím si, že 
už ako junior som mohol dosahovať 
výraznejšie výsledky, ale chýbal mi 
kvalitný triatlonový tréner. Toto chcem 
ja svojim zverencom vynahradiť.

 Keď vás chcú vidieť fanúšikovia 
pretekať doma, kde vás nájdu?

- Každoročne usporadúvame šprint 
triatlon v Suchej nad Parnou na tamojšej 
priehrade. Máme aj slušnú účasť. Okolo 
70 pretekárov. Najbližšie preteky sa 
uskutočnia 24. júla.

DVOJSTRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ
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  Z vody treba vyjsť čo najskôr 
a sadnúť na bicykel.  FOTO: archív ao 

  Plávanie môže byť aj nebezpečné. Pavol Šimko na to na olympiáde doplatil, keď 
ho jeden z plavcov nešťastne kopol do hlavy a on sa skoro utopil. Našťastie, 
Orlickému sa zatiaľ v kariére nič podobné nestalo.  FOTO: www.triatlontt.sk 

 Po bežeckej časti čaká na pretekára vytúžený cieľ.  FOTO: archív ao

Triatlon je individuálny šport, zahŕ-
ňajúci tri disciplíny – plávanie, cyklistiku 
a beh. Je potrebné absolvovať ich tesne 
za sebou. Do výsledného času sa zapo-
čítava aj prezliekanie medzi disciplínami.

Existujú ešte ďalšie kratšie alebo 
dlhšie triatlony. Okrem menovaných 
aj kros triatlon, duatlon, aquatlon. Re-
kord na havajskom ironmanovi vytvo-

ril v roku 1996 Belgičan Luc van Lierde 
(8:04,08 h).

Druh triatlonu plávanie cyklistika beh
Šprint 750 m 20 km 5 km
Krátky (OH) 1,5 km 40 km 10 km
Ironman (dlhý) 3,8 km 180 km 42,2 km

Viac o triatlone nájdete na: 
www.triatlontt.sk

Čo je triatlon?
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Najlepší strelec Trnavy Marcel 
Holovič si zgustol na Senici. 
Nešťastnému brankárovi 
Petrovi Púšovi pokazil dobrú 
náladu hneď štyrikrát. Navyše 
si zo Záhoria doviezol aj ďalšie 
dva body za prihrávky. 

„Mám novú hokejku, sadla mi do ruky. 
Aj preto sa mi hralo dobre,“ smial sa 
trnavský krídelník. Na otázku, kedy 
naposledy strelil v jednom zápase štyri 
góly, nemusel dlho loviť v pamäti. „Tak 
to sa mi ešte nepodarilo. Minimálne 
medzi mužmi.“ Po víťaznom zápase 
panuje v tíme opäť lepšia nálada. „Tých 
zlých zápasov sme mali priveľa. Mohli 
sme sa bodovo chytiť už v stretnutí 
s Piešťanmi. Hrali sme dobre, a ani tak 
sme nebodovali.“ Viesť necelých desať 
minút pred koncom duelu o tri góly 
a napokon nevyťažiť zo zápasu ani 
bod, to poriadne zamrzí. „To teda áno,“ 
súhlasil Holovič. „Spoľahli sme sa na to, 
že vedieme takým rozdielom. Dostali 
sme gól v oslabení a súper náskok 
dokázal stiahnuť. Chceli sme rýchlo opäť 
bezpečne zvýšiť, no namiesto toho sme 
inkasovali ďalšie góly. Tie nás napokon 
stáli body.“ Pokazenú chuť si napokon 
zverenci Jindřicha Novotného napravili 
v Senici. „Dúfame, že to zlé zo začiatku 
roka sme si vyčerpali.“ Do konca 
základnej časti zostáva už len šesť 
kôl, no na Trnavčanov striehnu súperi 
už len v troch zápasoch. V každom 
víkende odohrajú už len jeden duel. 
Vždy na domácej pôde. Najprv s Dolným 
Kubínom, potom s Prievidzou a na záver 
s Trebišovom. Tých šancí vylepšiť si 
tabuľkové postavenie pred play-off už 
nie je veľa. Boje o medaily sa začnú 10., 
resp. 11. februára. 

40 HOKEJ40

 Jokerit zatiaľ veľký dôvod na úsmev nemá, v interlige mu patrí posledné miesto.  FOTO: Peter Kollár

37. KOLO 1. LIGY

Trnava – Piešťany 4:5 sn 
(1:1, 3:0, 0:3 – 0:0)
 Góly: 19. Holovič, 21. Čunderlík, 34. 
Valach, 36. Grman - 18. Pupák, 51. a 55. 
Mikušovič, 54. Konečný
Rozhodujúci samostatný nájazd 
premenil Baran
 Vylúčenia: 7:5, presilovky 1:1, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Hauko, 432 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 
Joanidis, Kopejtko, Wagenhoffer, Benedik 
– Stupka, Holovič, Grman – Feranec, 
Čunderlík, Grman –  Ďuriš, Rusnák, Lisoň 
– Hlavna, Tarnóczy, Hutár, tréner J. 
Novotný

38. KOLO 1. LIGY

Senica - Trnava 2:7 (1:2, 0:3, 1:2)
 Góly: 5., 17., 27. a 36. Holovič, 25. 
a 57. Stupka, 54. Lisoň – 19. Lobotka, 59. 
Rusňák
 Vylúčenia: 6:7, presilovky 1:0, 
oslabenia 0:2
 Rozhodoval: Pagáč, 416 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, Joanidis, 
Kopejtko, Šoltys, Wagenhoffer, Benedik – 
Stupka, Holovič, E. Novák – Ďuriš, Čunderlík, 
Valach – Hlavna, Grman, Lisoň – M. Novák, 
Hutár, tréner J. Novotný
 Produktivita: 1. Marcel Holovič 48 
(24+24), 2. Václav Stupka 36 (22+14), 3. 
Martin Čunderlík 26 (7+19)
 Program 39. kola (piatok 22.1.): 

Trnava má voľno, 40. kola (nedeľa 24.1. 
o 17.00 h): Trnava - D. Kubín

Tabuľka
 1. Piešťany 33 26 2 3 2 134:64 83
 2. Prešov 33 19 2 5 7 110:86 61
 3. Trnava 35 15 5 4 11 121:99 55
 4. Bardejov 33 15 4 2 12 137:106 53
 5. Trebišov 32 16 2 2 12 107:109 52
 6. Topoľčany 32 14 4 3 11 105:99 50
 7. D. Kubín 34 13 3 1 17 94:123 45
 8. Kežmarok 32 12 3 2 15 99:92 42
 9. Brezno 32 12 3 1 16 104:120 42
 10. P. Bystrica 32 13 1 3 15 104:111 41
 11. Michalovce 33 11 4 4 14 100:109 41
 12. Senica 34 9 2 2 21 91:119 31
 13. Detva 31 8 2 4 17 83:110 28
 14. Prievidza 32 7 2 3 20 86:128 25

v číslach

Hokejová interliga má v Trnave 
obrovskú tradíciu. Za 30 rokov 
fungovania súťaže sa na ľade 
vystriedalo množstvo hokejistov. 
Od sezóny 1998/1999 sa hrá 
v dvoch skupinách - trnavskej 
a hlohoveckej.

Na zimnom štadióne 
v slovenskom Ríme bojuje 
v aktuálnom ročníku medzi sebou 
šesť tímov. Na čele tabuľky zatiaľ 
tróni obhajca minuloročného 
prvenstva Canada. 

EBO – JOKERIT 11:1 (3:0, 5:1, 3:0)
 Góly: Nádaský 3, Belko 2, 
Ondrejkovič 2, Polák 2, Janec, Reho 
– Šajben
 EBO: Peško – Belko, Nádaský, 
Reho, Janec, Ondrejkovič, Meliš, M. 
Čálik, P. Čálik, Vanta, Rau, Polák, 
Machač, Pakanec
 JOKERIT: Solga – Puschenreiter, 
Ondrejech, Kováč, Ondráček, 
Bartakovič, Šajben, Kadúr, Ščepka, 
Turaz, Šmičko, Lupa

Jokerit vzdoroval favoritovi 
iba v úvodných minútach. Potom 
sa EBO napriahlo ku gólovému 
koncertu, ktorý prerušil Jokerit 
až v druhom dejstve. O čestný 
úspech sa postaral pohotovou 
strelou spomedzi kruhov Šajben. 
V záverečnej tretine však opäť 
dominovalo EBO a po výsledku 
11:1 sa posunulo na druhú priečku 
tabuľky.
 Ostatné výsledky 5. kola: 
Canada – T-Com 8:4, Irish – PSA 11:3

 1. CANADA 5 5 0 0 47 : 18 10
 2. EBO 5 3 0 2 41 : 22 6
 3. T-COM  5 3 0 2 32 : 29 6
 4. IRISH 5 2 0 3 21 : 23 4
 5. PSA 5 1 0 4 20 : 47 2
 6. JOKERIT 5 1 0 4 20 : 42 2

JÁN KRÁL

V Trnave vedie 
Canada

S novou hokejkou je mu hej

  Ešte v 50. minúte zápasu nevedeli Piešťanci, kam skôr skočiť. Aj tak sa však 
tešil z bodov líder tabuľky.  FOTO: Ivan Kopčáni
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Dorastenci sa najprv 
poriadne vybúrili v Senici, 
kde domácemu tímu 
nasúkali rovný poltucet 
a zároveň dopomohli Pavlovi 
Borkovi k titulu Mr. Zero. 

Duel proti Senici mal až päť strelcov. 
„Som rád, že sa presadila každá päťka. 
Chlapci sa chytili v zápase so Slovanom 
a v ďalšom zahrali ukážkovo,“ tešil sa 
oprávnene tréner Pavel Takáč. No už 
v súboji s Dubnicou mohlo byť všetko 
inak. „Chlapcom asi trošku napršalo 
do nosa. Prehrávali sme 0:4 aj 3:6.“ 
Po druhej tretine tak museli zaznieť 
v kabíne aj tvrdšie slová. A o tom, že 
padli na úrodnú pôdu, svedčí skutočnosť, 
že Takáčovci dokázali vyrovnať na 6:6. 
Zápas sa musel rozhodnúť až v predĺžení. 
O víťazstve gladiátorov rozhodol 
Marek Novák. „Poslednú tretinu sme 
dokázali odohrať vo veľkom štýle. 
Vďaka týmto bodom sme sa odtrhli 
od dna tabuľky,“ pochvaľoval si Takáč. 
Na druhý víkendový zápas nastúpil 

do brány Tomáš Illiev. Žeby to bola 
taktika trénera? „Každému brankárovi 
sedí iný súper. Borkovi predchádzajúce 
duely s Dubnicou nevyšli, rovnako ani 
zápas s Nitrou. Preto tam bude chytať 
Illiev. Ale som rád, že ich môžem využívať 
obidvoch.“ Pri ambícii nazbierať za víkend 
tri body sa päťbodový  zisk javí ako nad 
rámec. Ale prijali by sme ho častejšie.

Ešte kvalitnejší dvojzápas 
predviedli juniori. Svojim 
súperom nastrieľali 14 
gólov a inkasovali len tri. 

Tieto výsledky ich okamžite 
katapultovali na prvé miesto 
nadstavbovej B-skupiny. „Bol by 
som radšej, keby táto situácia bola 
štyri kolá pred koncom, nie štyri kolá 
od začiatku,“ zhodnotil triezvo situáciu 
tréner Rudolf Macko. „Proti Považanom 
sme mali rešpekt. Tento súper prišiel 
do nadstavby z 1. ligy a dokázal uhrať 
v prvom dvojkole dobré výsledky. Som 
rád, že sa k prvej formácii strelecky opäť 
pridal Robo Mikes. Ale pochvalu si zaslúži 
obrana aj brankár.“ V obidvoch dueloch 
chytal Ivan Petrovič. Žeby sa formovala 
juniorská jednotka? „V prvom zápase 
nadstavby bol v bráne Dávid Jančovič. 
Ale musel som ho striedať. Petrovič sa 
chytil šance, a preto dostal prednosť 
aj teraz. Neznamená to však, že Dávid 

už nemá nádej dostať sa na ľad.“ 
Juniori zažili svoj prvý šesťbodový 
víkend v sezóne a radi by neskončili 
len pri jednom. „Nebudem tolerovať 
lajdáckosť. Uvedomujem si, že občas im 
dôležitosť duelu zväzuje ruky. Ale to je 
o niečom inom. Som rád, že chlapci hrajú 
so srdcom a rovnaký prístup majú aj 
k tréningom,“ ukončil Macko.

Na ľade nechali srdce

 Juniori sa môžu zatiaľ na striedačke poriadne vyškierať.  FOTO: Michal Hlavatovič

 Pavel Takáč.  FOTO: jk

 Rudolf Macko.  FOTO: mh

Nad rámec sa nám páči

Zdá sa, že na trnavský zimný štadión prišiel starý galský 
druid Panoramix a hráčom dal vypiť zázračný elexír. 
Ako si inak vysvetliť najúspešnejší tohtosezónny víkend 
v podaní našich mládežníkov. Juniori nazbierali šesť bodov, 
dorastenci len o jeden menej. Šťastena býva vrtkavá, 
teraz sa jej treba už len držať zubami-nechtami.

DVOJSTRANU PRIPRAVILA: TATIANA ČUPERKOVÁ

Elixír zabral 3. KOLO JUNIOROV 

Nadstavbová časť B
Trnava – P. Bystrica 6:1 
(4:1, 2:0, 0:0)
 Góly: 5. a 17. Mikes, 9. Szabó, 14, 
Čavrk, 35. Schmidt, 39. Bohunický – 19. 
Teska
 Vylúčenia: 4:6, navyše Žilinský 
na 5+DKZ – Krúpa 5+DKZ (obaja 
za údery), presilovky 1:0, oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Valachovič, 45 divákov
 HK TRNAVA: Petrovič – Štěpánek, 
Lukáč, Pupák, Sýrny, Hano, Gráčik – 
Szabó, Žilinský, Pánis, Schmidt, Štefko, 
Vystavil, Mikes, Bohunický, Gergeľ, 
Čavrk, tréner R. Macko

4. KOLO JUNIOROV

Nadstavbová časť B
Trnava  - L. Mikuláš 8:2 
(3:0, 3:1, 2:1)
 Góly: 2. Schmidt, 18. Gergeľ, 19.ª 27. 
Vystavil, 38. Pánis, 39. Štěpánek, 51. 
Žilinský, 54. Mikes – 34. Paukovček, 58. 
Pajong
 Vylúčenia: 8:8, presilovky 1:2, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: J. Konc, 50 divákov
 HK TRNAVA: Petrovič – Štěpánek, 
Lukáč, Pupák, Sýrny, Hano, Gráčik – 
Szabó, Bubela, Žilinský, Pánis, Schmidt, 
Štefko, Vystavil, Mikes, Bohunický, 
Gergeľ, Čavrk, tréner R. Macko
 Produktivita: 1. Anton Čavrk 38 
(14+24), 2. Dávid Schmidt 37 (10+27), 3. 
Patrik Szabó 34 (14+20)
 Program 5. kola (sobota 23. 1. 
o 14.00 h): Trenčín – Trnava, 6. kola 
(nedeľa 24.1. o 10.30 h): Nitra - 
Trnava

Tabuľka
1. Trnava 4 3 0 0 1 21:8 9
2. Nitra 4 3 0 0 1 14:14 9
3. Ružinov 4 2 1 0 1 18:16 8
4. Martin 4 2 1 0 1 10:9 8
5. Spiš. N. Ves 4 2 0 1 1 15:5 7
6. L. Mikuláš 4 2 0 1 1 16:16 7
7. Trenčín 4 0 0 0 4 10:21 0
8. P. Bystrica 4 0 0 0 4 11:26 0

31. KOLO DORASTENCOV

Senica - Trnava 0:6 (0:3, 0:2, 0:1)

 Góly: 1. a 38. Bubela, 2. Granec, 10. 
Bachratý, 39. Novák, 48. Čambál
 Vylúčenia: 7:9, presilovky 0:2, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: J. Konc, 204 divákov
 HK TRNAVA: Borko – Jančovič, 
Šimek, Lastovička, Nemček, Daniš, Pista 
- Lichanec, Bubela, Novák – Čambál, 
Hajdúch, Macanga – Granec, Božík, I. 
Iliev – Bachratý, Ryška, Zolvík, tréner 
P. Takáč

32. KOLO DORASTENCOV

Dubnica - Trnava 6:7 sn 
(4:0, 2:3, 0:3 – 0:0)
 Góly: 2., 14. a 38. Stantien, 12. Bagin, 
17. Tvrdoň, 26. Dubovský – 24. Božík, 28. 
Šimek, 34. a 57. Novák, 58. a 59. Korytko
Rozhodujúci samostatný nájazd 
premenil Novák 
 Vylúčenia: 4:4, presilovky 0:1, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Krist, 129 divákov
 HK TRNAVA: T. Iliev –Jančovič, 
Šimek, Végh, Nemček, Lastovička, 
Pista, Ryška, Daniš – Lichanec, 
Hajdúch, Novák – Čambál, Božík, 
Macanga – Granec, Hubek, Korytko 
- Bachartý, Zolvík, I. Iliev, tréner 
P. Takáč
 Produktivita: 1. Peter Lichanec 
23 (8+15), 2. Marek Novák 18 (12+6), 3. 
Oliver Granec 16 (10+6)
 Program 33. kola (sobota 23.1. 
o 14.00 h): Trnava - Topoľčany, 34. 
kola (nedeľa 24.1. o 10.30 h): Trnava 
- Nitra

Tabuľka
1. Košice 28 21 2 1 4 136:65 68
2. Martin 28 16 6 1 5 115:83 61
3. Trenčín 28 16 2 5 5 129:84 57
4. Dubnica 28 16 2 4 6 100:69 56
5. Slovan 28 16 2 4 6 94:66 56
6. Žilina 28 15 3 2 8 96:84 53
7. Topoľčany 28 12 3 0 13 91:83 42
8. Nitra 28 10 4 3 11 96:102 41
9. Skalica 28 12 1 3 12 104:114 41
10. L. Mikuláš 28 10 2 4 12 94:113 38
11. B. Bystrica 28 10 1 4 13 107:108 36
12. Zvolen 28 8 2 0 18 90:104 28
13. Spiš. N. Ves 28 4 7 1 16 88:117 27
14. Poprad 28 6 2 2 18 84:116 24
15. Trnava 28 6 1 3 18 72:131 23
16. Senica 28 4 2 5 17 75:132 21

extraliga v číslach
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Hrával futbal i lenivú 
loptu, neskôr prestúpil 
do rozhodcovského stavu. 
Počas sobôt ho pravidelne 
nájdete s píšťalkou 
na futsalových zápasoch 
1. okresnej LEGEA ligy. 

Arbiter Marián Špaček, prezývaný 
Špako, má o súťaži podrobný prehľad. 
I preto sme pre neho pripravili zopár 
„kvízových“ otázok.

 Ktorý zápas z doterajšieho 
priebehu súťaže vám najviac utkvel 
v pamäti?

-  Atomik - Avantgard v 8. kole. 
Dve minúty pred koncom viedol 
Avantgard 2:4, Atomic napokon otočil 
na 6:4.

 Ktorý duel bol z pohľadu 
rozhodcu najproblémovejší?

- V každom zo zápasov zostali 
emócie v rámci normy.

 Ktorý tím je najdisciplinovanejší?
- Veľmi dobre sa rozhodujú zápasy 

družstva ŠK Prednádražie.

 Aké družstvo predvádza 
najpútavejšiu hru?

- Viaceré tímy majú čo divákom ukázať, 
v tomto smere je asi najlepší Olympic.

 Koho považujete 
za najtechnickejšieho futsalistu 
ligy?

- Dvojicu Erik Tobl z Olympiku a Filip 
Šajbidor z Floppers Voderady.

 Kto je najpríjemnejším 
prekvapením sezóny a ktoré 
družstvo sklamalo?

- Pozitívom je výkonnostný skok 
Atomiku a Realu, prekvapujúco sa 
nedarí Čajke.

 Ako by vyzeral all stars team 
ligy podľa Špaka? 

- V súťaži hrá množstvo kvalitných 
hráčov, zostaviť by sa dalo množstvo 

ďalších tímov. Ak mám ale odpovedať 
na otázku, postavil by som nasledovné 
dva tímy. 
 Prvý tím: Friedrich (Dynamo) - 
A. Janek (Atomik), Gábor (Hearts) - 
Ondrejička (Everton), T. Adámek (Eltom). 
 Druhý tím: Galbička (VKP) - Tulis 
(Kabo), L. Doležaj (Dynamo) - I. Hrabalík 
(Olympic) , Demovič (Trnava D) 

JÁN KRÁL

42 FUTSAL

1. OKRESNÁ LEGEA LIGA

BENFICA Trnava – BOCA JUNIORS 
Trnava 6:2 (2:2)
 Góly: 2., 34. Kollár, 14., 31. Babušík, 
39. Matovič, 40. Sedlický – 18. Bednár, 
20. T. Nebyla

 BOCA: Královič – T. Ivanovič, Bednár, 
T. Nebyla, A. Adámek, Glinda
 BENFICA: Proksa – Sušeň, Lančarič, 
Kollár, Sedlický, Martinkovič Babušík, 
Matovič

Chlieb sa začal lámať až v druhom 
polčase. Po polhodine hry poslal 
Benfiku do vedenia 3:2 svojím druhým 
gólom v stretnutí Babušík. Vzápätí 
skončila za Královičovým chrbátom 
i tečovaná strela Kollára. Potom už 
Benfica útočila do otvorenej obrany 
a skóre narástlo na rozdiel štyroch 
gólov, na 6:2. „Výsledkovo nám zápas 
nevyšiel, ako vždy, keď nás je málo. 
Vo futbalových kluboch sa začala 
zimná príprava, hrávajú sa priateľské 
stretnutia. Chýbali nám preto hráči. 
Ťažko sa hrá, ak nemáte na striedanie 
dostatok náhradníkov,“ povedal Daniel 
Bednár z Boky Juniors, mimochodom, 
stredopoliar Smoleníc. „Boca patrí 
k našim hlavným konkurentom v boji 
o postup do play-off. Umiestnenie 
v prvej polovici tabuľky by bolo pre 
náš tím, ktorý vznikol len minulý rok, 
veľký úspech. Chýbali nám dnes opory 
Šebík a Vagovič. Zápas sa zlomil po góle 

na 3:2, vzápätí nás podržal brankár 
a nám sa neskôr podarilo zvýšiť skóre,“ 
obzrel sa za zápasom Peter Babušík 
z víťaznej Benfiky.

Tabuľka
 1. DYNAMO 15 12 0 3 63:29 36
 2. OLYMPIC 13 11 1 1 79:30 34
 3. TRNAVA D 14 11 0 3 72:27 33
 4. ATOMIK 14 10 1 3 59:40 31
 5. MERKÚR 13 10 0 3 48:24 30
 6. HEARTS 14 9 1 4 49:32 28
 7. ELTOM 13 8 3 2 57:22 27
 8. REAL 13 8 3 2 43:28 27
 9. PREDNÁDR. 14 8 2 4 46:27 26
 10. KOMPLET 15 7 0 8 52:39 21
 11. BOCA 14 7 0 7 51:52 21
 12. SPIRIT 14 7 0 7 44:46 21
 13. BENFICA 13 6 2 5 48:40 20
 14. PROFIŠPORT 14 6 0 8 55:60 18
 15. EVERTON 13 5 1 7 36:44 16
 16. SANTIAGO 14 4 2 8 41:49 14
 17. OPTIK M. 13 4 0 9 28:48 12
 18. FLOPPERS 14 4 0 10 40:79 12
 19. AVANTGARD 14 3 0 11 22:57 9
 20. KABO 14 2 0 12 28:58 6
 21. ČAJKA 13 1 0 12 26:67 3
 22. MIMA jun. 14 0 0 14 14:103 0

VÝSLEDKY 16. KOLA

 DYNAMO – MIMA jun. 7:1 (4:0) 
(Janiga 3, R. Doležaj, Zázik 2, Fandel – Krkoš)
 KOMPLET – TRNAVA D 3:4 (1:2) 
(Gergely, Adámek, Maron – Jakimovski 2, 
Cíferský, Demovič)
 ATOMIK – PROFIŠPORT  4:2 (1:0) 

(Horváth 2, Čeliga, A. Janek – Hlinka, 
Polešovský)
 ELTOM – HEARTS 2:2 (2:1) 
(T. Adámek 2 – Hanakovič 2)
 ČAJKA – SPIRIT 1:6 (0:1) 
(Pecko – Schwarz 2, Čechovič, Ekhardt, 
Kovačovič, Paríšek)
 EVERTON – REAL 4:3 (2:1) 
(Ondrejička 3, T. Babic – Hruška 2, Krivda)

 MERKÚR – KABO  3:2 (0:1) 
(Rakický 2, Horváth – Kročka, Chrvala)
 OLYMPIC – PREDNÁDRAŽIE 2:2 
(1:0) (Hájnik, Macho – Kučera, Mi. Sivko)
 FLOPPERS – AVANTGARD 4:2 (2:2) 
(P. Páleník 3, Zelenský – Bajer, Ryba)
 voľno: SANTIAGO a OPTIK MORVAY
 strelci: Demovič (Trnava D) 26 – gólov, 
T. Adámek (ELTOM) – 23. jak

Zelenečské derby pre Everton

  Benfica Trnava je na 13. mieste tabuľky.  FOTO: autor

15. KOLO FUTS. EXTRALIGY

Program Dubnica – Mima Divus 
Trnava 4:2 (2:1)
 Góly: Madro 2, Kozík, Bubenko – 
Krivočenko 2
 Rozhodovali: Ježík – Ploštica, 150 
divákov
 MIMA DIVUS: Repa (Sit) – Málik, 
Kopčan, Holič, Kunka, Sládeček - 
Adámek, P. Gabaš, Zorád, Krivočenko, 
Mišík, tréner: J. Duhony.

Tabuľka
 1. Slov-matic 13 13 0 0 85:22 39
 2. Dubnica 13 9 2 2 66:30 29
 3. RCS Košice 14 9 1 4 57:35 28
 4. Mima 14 7 3 4 57:33 24
 5. MFsK Žilina 14 6 1 7 48:60 19
 6. N. Zámky 14 5 3 6 40:51 18
 7. Pinerola 13 5 2 6 40:40 17
 8. Žilina 13 4 1 8 37:55 13
 9. P.K.P. Košice 14 4 1 9 54:61 13
 10. Slovan BA 13 4 0 9 41:59 12
 11. ŠFsK Nitra 13 1 0 12 20:99 -3*
 *odrátaných 6 bodov

V 16. kole extraligy privíta Mima 
Divus – Slovan Bratislava. Hrá sa 
v piatok 22. 1. o 19.00 h v Kyma Aré-
ne v Hrnčiarovciach.  tač

Bez Repu i bez bodovŠpako stráži pravidlá

  Rozhodca Marián Špaček.  FOTO: mh
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Byť naďalej najlepší. S týmto 
cieľom vstúpia bejzbalisti 
TJ STU Angels Trnava 
do nového roka. Minulý 
rok klub získal tri tituly – 
v kategórii žiakov, juniorov 
a mužov. Primáty chcú obhájiť 
a pridať štvrtý - kadetský.

Klub vytvára pre svojich hráčov 
výborné podmienky. Dôraz sa kladie 
na komplexnú zimnú prípravu. „Začali 
sme sa schádzať už v novembri. 
Zatiaľ družstvá  zaberajú v troch 
trnavských telocvičniach. Muži spolu 
s juniormi trénujú trikrát týždenne 
pod vedením Igora Jančoviča a Maroša 
Pavlíka. Posilňovali, aby nabrali 
energiu a silu. Teraz sa sústredíme 
na výbušnosť, ide o kondičnú makačku, 
aby chalani spevneli. Následne sa 
začne s bejzbalovou prípravou,“ 
hovorí manažér klubu Roman Holekši. 
„Postarané je aj o regeneráciu v podobe 
sauny či masáží,“ pridal. 

Na základnej škole na Bottovej ulici 
bejzbalisti sfunkčnili krúžok pre prípravu 
žiakov. Ak sa nájde dostatočný počet 
záujemcov, zvažujú zaradenie ďalšieho 
žiackeho tímu do súťaže.

Klub plánuje aj organizovanie 
viacerých turnajov a účasť 
na zahraničných podujatiach. „Muži 
sa ako majstri krajiny zúčastnia 14. až 
19. júna na kvalifikácii Pohára majstrov 
v bieloruskom meste Brest,“ povedal 
šéf trnavského klubu a jedným dychom 
dodáva ďalšie novinky. „Muži si podali 
prihlášku do českej federácie, aby sa 
zúčastnili na Českom pohári. Okrem 
toho sme požiadali o organizáciu 
kvalifikácie majstrovstiev Európy 
juniorov,“ pokračuje. „Chceli by sme 

zorganizovať akademické majstrovstvá 
Slovenska, pod hlavičkou Kalokagatie 
usporiadame turnaj žiakov. Budeme 
sa prezentovať ako ukážkový šport. 
A napokon, radi by sme zaviedli tradíciu 

kvalitného turnaja mužov na území 
Trnavy, čím spropagujeme tak bejzbal, 
ako i sponzorov, ktorí nás podporujú,“ 
dodal Holekši.

JÁN KRÁL

Muži na kvalifikáciu do Brestu

  Trnavskí bejzbalisti získali v roku 2009 tri majstrovské tituly. Zopakujú úspech i tento rok?  FOTO: Vladimír Kampf

Sponzoring. Slovo, s akým sa pri 
rozhovoroch stretávam stále častejšie. 
Potreba peňazí je v súčasnom športe 
nevyhnutná. Všetko niečo stojí. Tréningy, 
výstroj, cestovanie, haly... Všetko sa točí 
okolo peňazí.

Ak ich máte, výsledky sa dosahujú 
ľahšie. Človeka musí poraziť, keď 
počuje, ako si kluby krvopotne zháňajú 
sponzorov a ako sa mnohí z nich 
oháňajú finančnou krízou. Zdá sa, že 
podaktorým prišla kríza priam vhod. 
Keby boli naši strelci Talianmi, žili by 
si ako prasatá v žite. Keby boli naši 
triatlonisti Američanmi či Austrálčanmi, 
mali by nádherné vily pri pláži. Je mi 
až smutno z toho, keď si uvedomím, 
koľko športov a nadšencov zakapalo 
práve pre tento problém. Ťahať všetko 

z vlastného vrecka sa nedá dlho. Pretože 
aj láska k športu má svoje hranice. Aj 
keď sa občas zdá, že sú ďaleko. Ale aby 
mali basketbalistky rozpočet na všetky 
družstvá iba päťtisíc eur na sezónu, to je 
silná káva. Aby skvelá trnavská hádzaná 
zanikla preto, že sa do nej nehrnú 
sponzori. Alebo aby hokejisti hrávali 
za vreckové na kávu, tak to už je nad 
rámec normálneho myslenia.

A to nehovorím o ostatných 
športoch. Bejzbalisti, softbalistky, 
atléti, gymnasti... Všetci sa boria 
s finančnými problémami. A diváci 
od nich očakávajú, že každý z nich 
dokáže z h...a upliesť bič. No nedokáže. 
Nechcem sa nijako dotknúť futbalistov. 
Nevidím do štruktúr klubov a ani do ich 
pracovných zmlúv a výplatných pások. 

A keď prižmúrim všetky štyri oči (nosím 
okuliare), tak sa môžem tváriť, že mi 
to je ukradnuté. No možno mesačný 
plat jedného z nich (apropo, nemyslím 
len spartakovcov, ale corgoňligistov 
všeobecne) by v pohode vykryl náklady 
jedného menšieho klubu na celý rok.

Uvedomujem si, že za všetkým je 
drina. Ani im nepadlo všetko len tak 
do vienka. No aspoň by nemuseli svojou 
zápasovou výkonnosťou hazardovať 
s láskou svojich fanúšikov. Pretože tí 
menej populárni športovci, ale často 
s väčšími úspechmi, chodia aj do práce. 
Vstávajú ráno o piatej. Trénujú na úkor 
celého svojho voľného času, drú 
ako kone a financujú si mnoho vecí 
z rodinného rozpočtu. Preto všetka 
česť tým, ktorí chcú robiť svoj šport 
aj naďalej. Aj vtedy, keď im ďalší 
potenciálny sponzor zabuchne dvere 
pred nosom.    TATIANA ČUPERKOVÁ

Aj vás z toho ide poraziť?
názor

DVORNÍKY – S futbalom v obci 
to v ostatných dňoch vyzeralo 
zle-nedobre. Neľahká finančná 
situácia zasiahla výrazne aj 
družstvo Dvorníkov. Hrozbu, že 
klub nenastúpi do jarnej časti 
5. ligy západ sa však podarilo 
definitívne odvrátiť. Kompetentní 
dali hlavy dohromady a zdá sa, 
že v spolupráci s obcou sa našlo 
riešenie. Zmeny nastanú vo vedení 
klubu, kde by sa mal podľa našich 
informácií vytvoriť nový šesťčlenný 
výbor. Zatiaľ prebiehajú rokovania, 
menoslov by mohol byť známy 
budúci týždeň. Isté je, že doterajší 
prezident klubu Jozef Blaško vo 
funkcii končí. „V Dvorníkoch chcem 
naďalej pomáhať, a to napríklad 
s poradenstvom a orientovaním 
sa vo zväzových normách. Svoju 
futbalovú budúcnosť spájam 
s funkcionárskou robotou na úrovni 
kraja. Budem kandidovať na post 
v rade Západoslovenského 
futbalového zväzu,“ uviedol Blaško.
 jak

Futbal krízu prežil
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Basketbalistom Trnavy dvojzápas 
o udržanie sa v 1. lige vyšiel len na 50 
percent. K víťazstvu nad BSC Bratislava 
nepomohlo ani 25 bodov Paľova. 
V druhom zápase sa blysol 36 bodmi 
Tomáš Orešanský. Napriek tomu si 
slávisti museli vydrieť dvojbodový zisk 
proti béčku Pezinka až v predĺžení. 

MUŽI, 2. KOLO

Trnava - BSC Bratislava 54:58
 SLÁVIA: T. Orešanský 17, Novomestský 
4, Strecký 4, Bayer 2, Ilavský 2, Paľov 25, 
Kollár, Lipták, Stojanov, Šrot 

MUŽI, 3. KOLO

Trnava - Pezinok B 88:86 pp
 SLÁVIA: T. Orešanský 36, Orolín 14, 
Paľov 13, Novomestský 9, Stojanov, Lipták 
6, Strecký 6, Bayer 2, Ilavský 2, Šrot 2, 
Kollár

Trnava sa predstaví doma aj v ďalších 
troch zápasoch. V dohrávanom 1. kole 
(30.1.) privíta Slávia Štadión Trenčín, 
v 4. kole (13.2.) ŽOS Zvolen a v 5. kole 
(14.2.) MŠK Žiar nad Hronom. Trnave 

patrí v tabuľke skupiny o 9. – 16. miesto 
priebežná 5. priečka. 

STARŠÍ ŽIACI

Trnava - BSC Bratislava 81:45 (49:19)
 SLÁVIA: Švenk 18, Gočál 17, Šesták 
16, Hevier 12, Hirner 2, Málik 10, Roštár 6, 
Knapík, Martinek, Paulini, Lukáč

Trnava - BSC Bratislava 58:37 (34:15)
 SLÁVIA: Švenk 12, Gočál 10, Šesták 10, 
Hevier 4, Hirner 4, Málik 10, Tokoš 5, Roštár 
3, Knapík, Martinek

44 ŠPORT

Hokejbal
KHL, výsledky 18. kola
 HC Dravci – Atlanta 3:19 (M. Dadík,
 J. Holický, M. Kostolanský – 
J. Kostolanský 7, P. Uváček 6, K. Drobný 3, 
K. Bašnák 2, J. Boledovič)
 Colorado – Vitamín 11:1 (M. Schild 
3, P. Šimončič 3, M. Vyhlídal 2, 
L. Šimončič, M. Uváček, M. Martinovič – 
T. Martinovič)
 HC 12 – Minnesota 11:1 (A. Uváček 
4, R. Hlavatovič 3, R. Uváček 2, A. Drobný, 
P. Bzdúch – M. Blaško)
 Las Vegas – Rangers 1:2 
(M. Bzdúch – P. Banič 2)
KHL, výsledky 19. kola
HC 12 – Atlanta 3:3 (R. Hlavatovič, 
P. Bzdúch, A. uváček – J. Kostolanský, 
P. Uváček, J. Jančovič)
 HC Dravci – Colorado 1:5 (M. Dadík 

– M. Schild, M. Uváček, M. Vyhlídal, 
P. Šimončič, B. Machovič)
 Rangers – Smajlíci 2:3 (P. Banič 2 – 
T. Oravec, R. Gajarský, L. Valent)
 Minnesota – Vitamín 19:1 
(Ľ. Kosmál 6, I. Horváth 4, M. Kubín 4, 
M. Blaško 3, L. Velšic 2 – A. Hlavatovič)
 Produktivita: 1. P. Uváček – Atlanta 
88 b, 2. Jozef Kostolanský – Atlanta 70, 
3. Peter Banič – Rangers 62

Tabuľka
 1. HC 12 17 13 1 3 121:47 27
 2. Rangers 17 13 0 4 99:35 26
 3. Atlanta 17 12 1 4 145:65 25
 4. Colorado 17 10 1 6 95:65 21
 5. Las Vegas 16 10 0 6 98:69 20
 6. Smajlíci 17 8 1 8 97:73 17
 7. Minnesota 17 5 0 12 78:108 10
 8. HC Dravci 17 3 0 14 72:144 6
 9. Vitamín 17 0 0 17 32:234 0

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

Slovenskí hádzanári bez problémov 
postúpili do ďalšej fázy kvalifikácie 
Majstrovstiev sveta 2011 vo 
Švédsku. Nemalú zásluhu mal 
na tom aj trnavský rodák František 
Šulc (na fotografii). Reprezentačná 
ľavá spojka a hráč nemeckého 

bundesligového klubu HSG Düsseldorf 
získal v Hlohovci aj ďalšiu poctu. 
Na vyhlásení ankety hádzanár roka 
sa dostal do najlepšej sedmičky podľa 
jednotlivých postov.

STRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

Šulc v sedmičke roka

  Muži sa stále trápia.  FOTO: I. Kopčáni

V bratislavskej športovej hale Elán 
sa rozbehli preteky zimnej atletickej 
sezóny. Osem členov AŠK Slávia Trnava 
malo možnosť zmerať si tu sily so 
súpermi z Čiech a Maďarska. V šprinte 
na 60 m sa predstavil Richard Horváth, 
ktorého desať metrov pred cieľom zradil 
stehenný sval, napriek tomu dobehol 
v osobnom rekorde 7, 24 s. 

V netradičnom behu na 500 m sa 
predviedol Juraj Svinčák. Časom 1:08,06 
min prekonal desaťročný oddielový 
rekord. Za víťazným Páleníkom zaostal 

2,5 sekundy. Z mladých talentov 
športového gymnázia štartoval Jakub 
Schir v behu na 60 m (7,63 s) a v skoku 
do diaľky. Výkonom 595 cm obsadil 4. 
miesto. 

Jeho tréningový kolega Tomáš 
Budínsky zabehol šprint rýchlejšie 
o 15 stotín sekundy. V skoku do diaľky 
dosiahol výkon 539 cm. Okrem nich ešte 
štartovali Filip Krajčovič (60 m - 8,02 s, 
diaľka - 478cm), Veronika Klčová 
(1500 m - 5:34,37 min) a Juraj 
Krasňanský (1000 m - 3:25,37 min).

Slávisti v Eláne

Ťažký boj o záchranu

atletika

basketbal

12. ročník turnaja priniesol nielen 
spomienky na vynikajúceho rozhodcu 
a človeka, ale aj zaujímavé výsledky. 
Z celkového triumfu sa tešil tím Allianzu, 
ktorý dokázal obhájiť prvenstvo. 
 Výsledky v skupinách: 
Rozhodcovia ObFZ Trnava – Allianz 0:10, 
AAA – Rozhodcovia ZsFZ 8:2, Relax – 
ObFZ 7:5, MTG Pneu – Allianz 5:8, AAA – 
Relax 2:4, ZsFZ – MTG Pneu 0:8
 Zápas o 5. miesto: ObFZ – ZsFZ 7:3

 Semifinále: Relax – MTG Pneu 8:2, 
AAA – Allianz 4:6
 Zápas o 3. miesto: MTG Pneu – 
AAA 4:4 (4:5 na pok. kopy)
 Finále: Relax – Allianz 4:5
 Najlepší hráč: 
Peter Sládeček (Allianz)
 Najlepší brankár: 
Dárius Krištofík (Relax)
 Najlepší strelec: 
Ladislav Dóka – 15 gólov (Relax) 

  Na turnaji sa predstavil aj hráč Križovian M. Baláž (v modrom).  FOTO: I. Kopčáni

Memoriál Petra Kubinu
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SMOLENICE – V klube prichádza 
k značnej obmene kádra. Motor 
zálohy Erik Srdoš má namierené 
do Modranky, Tomáš Štibrányi 
do Horných Orešian. Naopak, útok 
by mal posilniť Vietnamec Phanh 
Nguyen Trung z Trstína, zálohu 
zrejme vystužia stredopoliari Ján 
Tomaškovič a František Klinovský, 
na lane majú aj stopéra Dechtíc 
Lukáša Ivanoviča. „Zaujímame sa 
aj o brankára Špačiniec Púchleho. 
Vedenie klubu ho však nechce 
uvoľniť. O jeho prípadnom príchode 
budeme ešte s funkcionármi 
rokovať,“ povedal Roman Čavojský, 
vedúci tímu. Družstvo sa bude 
na odvetnú časť pripravovať 
v domácim podmienkach. „Všetko 
potrebné máme v blízkom okolí. 
Či už regeneráciu, alebo vhodné 
terény. Na sústredenie sa preto 
nechystáme,“ doplnil Čavojský.

Chcú Púchleho

Hrubý do Križovian

Vymenili kouča

HRNČIAROVCE NAD PARNOU – 
Tri tréningy týždenne a cez víkend 
prípravný zápas. Plán zimnej 
zaberačky je neúprosný. Futbalisti 
Hrnčiaroviec už majú za sebou 
prvý týždeň kondičného drilu. 
V nedeľu večer zvíťazili zverenci 
Róberta Bartoviča na umelej tráve 
Lokomotívy nad Smolenicami 
4:3. Na ihrisku sa objavila aj nová 
posila Martin Varga a navrátilec 
z Rakúska Pavol Zázik. Výraznú 
stratu však utrpeli zadné rady. 
Stopér Miroslav Hrubý sa dohodol 
na pôsobení v Križovanoch.

PRÍPRAVNÝ ZÁPAS 

Hrnčiarovce – Smolenice 4:3 
(2:1)
 Góly: P. Boskovič, Kvetan, Zázik, 
Gašparík – Kulíšek 2, Haberl
 HRNČIAROVCE: Danišovič - 
Stacho, Cíferský, Minčič, Hlinka - 
Kvetan, Gašparík, P. Boskovič, Maroš 
Boskovič - Nižňan, Zázik (striedali: 
Molnár, Varga)
 SMOLENICE: Kosnáč – Petrovič, 
Haberl, Pobjecký, Neitz – Bednár, 
Kubiš, Galgóci, Smolík – Kulíšek, 
Augustín (striedali: Jankovič, Hucko)

JÁN KRÁL

BRESTOVANY – Do jari s novým 
trénerom. Mužstvo povedie 
v odvetnej časti súťaže František 
Müller. „Pracuje sa aj na posilnení 
kádra, pokým však nemáme prestupy 
papierovo uzavreté, nechceme mená 
konkretizovať,“ uviedol prezident 
klubu Július Šmondrk. 

Piešťanský futbalový klub 
sa už pred začiatkom 
súťaže netajil najvyššími 
postupovými ambíciami. 
Po jesennej časti zatiaľ figuruje 
na treťom mieste, no rozdiel 
medzi prvým a deviatym 
mužstvom je len päť bodov. 

Jarná časť je teda zárukou napínavej 
naháňačky. Prípravu na ňu začali 
futbalisti z kúpeľného mesta v pondelok. 
„Myslím, že máme veľmi dobré 
podmienky na tréning, či už bežecké, 
alebo herné. Momentálne trénujeme 
všeobecnú vytrvalosť“, hovorí hrajúci 
tréner Andrej Filip, bývalý dlhoročný hráč 
Tatrana Prešov a trnavského Spartaka.

Mužstvo sa prvýkrát predstavilo aj 
v prípravnom zápase. So štvrtoligistom 
z Veľkých Kostolian prehralo 
na piešťanskej umelej tráve 2:1. „Skúšali 
sme niektorých nových hráčov, alebo 
futbalistov, o ktorých sme neboli 
presvedčení, či do kádra patria. Všetko 
máme zatiaľ v hlavách.“ Zimná príprava 
býva najmä o fyzickej drine, u hráčov 
sa obľube neteší. V PFK mužstvu 
dopriali aj menšie oživenie tréningového 
stereotypu. „V stredu 27. januára
odchádzame na sústredenie, ale, 
samozrejme, v našich podmienkach, 
do penziónu - relax centra. Trénovať 
budeme na našich ihriskách, no chceme 

utužiť partiu, aby chalani boli pokope 
a trochu sa aj spolu zabavili.“ 

Reč došla aj na prípadné posilnenie 
kádra, resp. už zrealizované príchody. 
„Zatiaľ sledujeme hráčov, máme prísľuby 
z niektorých klubov, že nám pomôžu, ale 
chceme ísť viac-menej našou cestou, 
čiže stavať na vlastných odchovancoch 
a až pokiaľ by to nešlo, vtedy by sme 
siahli na alternatívu iného doplnenia. 
Napriek tomu máme už takmer isté 
posily – Vlada Rožníka z Nededu 
a Dragana Gvozdenoviča zo Serede. 
Druhý menovaný tu už hrával, je to 
taká miesta ikona, ktorá by tiež chcela 
pomôcť.“

Je teda zrejmé, že klub to so svojimi 
vysokými cieľmi myslí naozaj vážne. 
Pre jarnú časť sa mu podarilo získať 
aj nového sponzora. „Príchodom 
spoločnosti BK Group do piešťanského 
futbalu opäť narástla jeho sila. 
Myslím si, že spolu s AZ Auto by 
mohli byť dvoma nosnými piliermi 
a futbal v Piešťanoch by už mal 
smerovať niekam inam. V dnešnej 
dobe sú financie základom futbalu. 
Pokiaľ sú hráči spokojní a dohodnú sa 
na podmienkach, tak aj my, či už tréneri, 
alebo funkcionári môžeme na týchto 
hráčov tlačiť, aby si každý uvedomil, 
že futbal už nie je pre nich len ako hra. 
Musia ho robiť zodpovedne, brať ho ako 
prácu a povinnosť,“ dodáva na záver 
piešťanský kormidelník Filip.

 ANDREJ SARVAŠ

Do Piešťan sa vracia 
strelec Gvozdenovič

  Momentka zo súboja Hrnčiaroviec so Smolenicami.   FOTO: Ivan Kopčáni

Cífer – Dolný Lopašov 4:0 (3:0)
 Góly: T. Dunda 2, R. Dunda, 
Gašparovič
 CÍFER: Páleník – Köszegy, 
To. Tibenský, Hanakovič, Orlický – 
Rusnák, R. Dunda, Domorák – 
Ti. Tibenský – T. Dunda, Gašparovič,
striedal: Krajčovič
 D. LOPAŠOV: Pavelský – Chnapko, 
Pekarovič, Kubiš, Mikuš – Buchel, 
Hlavatý, Macko, Bílik – Vrbovský, 
F. Zemko, striedali: T. Zemko, M. Zemko, 
Kabela, Špernoga, Beblavý, Tomiš

V dueli Cífera s Dolným 
Lopašovom rozdával karty súper 
z vyššej súťaže. Do stavu 2:0 
diktovali tempo Cíferčania, súper 
sa však ani po čiastočnom poľavení 
nedostal ku gólovému skorigovaniu 
výsledku. jak

Horná Krupá – Nižná 4:2 (2:1)
 Góly: Szalay 2, Somorovský, 
Braniša – Mahaj, Madeja
 H. KRUPÁ: I. Hrčka – Petráš, 
Ormandy, Kurek, Szalay, Somorovský, 
Braniša, Hrčka, Landrišič, Halmo, 
Gottwald, striedali: Chmúra, Gažo, 
Konečný
 NIŽNÁ: Rapant – Bango, Valovič, 
Michalica, Kobetič, Ondríšek, Michalička, 
Babčan, Magula, Mahaj, Šimkovič, 
striedali: Madeja, Hrčka, Strečanský, 
Horváth, Porubský, Jamrich

V druhom zápase zimnej 
interligy nebola núdza o góly, ani 
o vylúčenia. Predčasne sa museli 
porúčať Halmo, resp. Bango. Obaja 
po druhej žltej karte.  tač

Zimný turnaj ObFZ
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Spartakovci absolvujú 
najťažšiu časť futbalovej 
zimy. Kondíciu získavajú 
na sústredení v Piešťanoch. 
Trnavská výprava zaberá 
v meste barlolamača už týždeň.

Červeno-čiernych sme navštívili 
v utorok. V čase nášho príchodu sa 
mužstvo práve zberalo na tréningovú 
jednotku na miestny štadión. 
„Tréningové priestory máme vždy 

kvalitne pripravené. Rovnako 
regenerácia, strava i ubytovanie sú 
na výbornej úrovni. Sme teda spokojní,“ 
odpovedal tesne po zvítaní na našu 
otázku na doterajší priebeh sústredenia 
tréner Milan Malatinský.

V kúpeľnom meste sa andelom 
očividne páči. Aj tento rok si za svoj 
prechodný domov vybrali hotel Park. 
Nachádza sa v pokojnej časti Piešťan, 
obklopenej z jednej strany riekou Váh 
a z druhej futbalovým areálom. Povedľa 
leží rozsiahly park, v blízkosti sú vhodné 

terény pre výbehy, čo Trnavčania 
dostatočne využívajú. „Trénujeme 
dvojfázovo. Predpoludním na ihrisku, 
popoludní v teréne alebo v posilňovni,“ 
uviedol asistent Martin Stano.

Tréneri disponujú 26-členným kádrom. 
Igor Súkenník pre menšie zranenie iba 
vyklusával. „Od prípravného zápasu so 
Zlatými Moravcami ma pobolieva koleno, 
ale nejde o nič vážne. Už ďalší tréning 
sa zapojím do plnej záťaže,“ priblížil 
Súkenník.

Zaberali aj legionári z exotických 
krajín, pre ktorých je zimné mrazivé 
obdobie neznámou. „Problémom nie je 
ani tak sneh, ako chlad. Na tréningoch 
ma ochráni čapica, ale v zápasoch by mi 
zavadzala,“ vyjadril sa útočník z Pobrežia 
Slonoviny, ktorý prednedávnom predĺžil so 
Spartakom zmluvu. Mimochodom, Kone 
sa pomaličky zdokonaľuje v slovenčine. 
„Pozná stále viac slovíčok, o niektorých 
veciach už s chalanmi komunikuje 
v našom jazyku,“ pochválil Afričana tréner 
brankárov Andrej Kostolanský.

Predpoludňajší tréning prebiehal 
hravou formou. Po kondičných 
povinných jazdách prišiel v závere na rad 
aj futbal. Chvíľku si dokonca zahral 
i asistent trénera Marek Ujlaky. „Ak 
Marek dva týždne dobre potrénuje, môže 
byť ešte platným členom mančaftu. 
Jeho ľavačka je smrteľná,“ poznamenal 
Peter Ďuriš, donedávna ešte Ujlakyho 
partner zo stredu poľa. „Vytrvalosť 
sme nacvičili v domácich podmienkach 
pred sústredením. Teraz sa venujeme 
rýchlostnej vytrvalosti, výbušnosti 
a práci s loptou,“  povedal Malatinský.

Na pravé poludnie sa mančaft 
presunul k obedu. Menu ponúkalo 
grilovanú bravčovinu, kuracinu, hovädzie 

na hubách, cestoviny, šaláty a ďalšie 
výživné produkty hotelovej kuchyne. 
Mužstvo prišli pozrieť aj zástupcovia 
vedenia klubu – predseda predstavenstva 
Ladislav Kuna a generálny manažér 
Jozef Valovič. Zastihli sme ich v debate 
s vedúcim tímu Petrom Moravčíkom. 
Prezradíme na neho, že si dal novoročný 
záväzok prestať s fajčením. „Vydržalo 
mi to trinásť dní, počas ktorých som 
pribral tri kilá. Potom som to vzdal, denne 
vybavujem 50 telefonátov a cigaretka mi 
pomôže upokojiť sa,“ smial sa Moravčík.

To už tím čakal povinný odpočinok 
a popoludní ďalšia zaberačka. Kondičný 
pobyt Malatinského družina zakončí 
v piatok tréningovou jednotkou 
a spoločným obedom.

Kone hľadá ochranu pod čapicou
PROGRAM SÚSTREDENIA 

Do 8.00 raňajky, 10.00 tréning (1. 
fáza), 12.30 obed, 13.30 – 15.30 
odpočinok, 15.30 tréning (2. fáza), 
17.30 – 19.30 regenerácia, 19.30 
večera, 21.30 večierka.

KTO S KÝM BÝVA 

Dvojposteľové izby: Kožuch – 
Kopúnek, Pitio – Slovenčiak, Doležaj – 
Hrdina, Neto – Bernardini, Ďuriš – Ľ. 
Hanzel, Železník - Súkenník, T. Hanzel 
– Jakubička, Procházka – Hlavatovič, 
Gogolák – Boháček, Gabriel – Bránsky, 
Scherhaufer – Banovič, Dokovič – Kone, 
Bernáth – Rybánsky. 
Sami na izbe: Malatinský, Stano, 
M. Ujlaky, Kostolanský, Moravčík, 
Prelovský, Dávidek.

  Spartakovci zaberajú v Piešťanoch.  FOTO: Juraj Cisár

Po skončení jesennej 
časti spartakovci 
podstúpili fyzické testy 
s kondičným špecialistom 
Martinom Rusňákom. 

Na ich základe vyhotovili individuálny 
tréningový plán pre jednotlivých 
futbalistov. Cieľom je odstrániť 
nedostatky v práci tela. Dohľad nad 
procesom má fyzioterapeut Marek 
Dávidek. „Každý dostal individuálny 
program. Rozvíjame zložky ako sila, 
rýchlosť, vytrvalosť, dynamika. 
U každého odstraňujeme tie nedostatky, 
ktoré odhalili testy,“ uviedol Dávidek. 
Ten zároveň s hráčmi robí aj takzvaný 
balančný tréning. „Na rôznych 
pomôckach musí hráč dosiahnuť 
stabilitu a držanie tela. Na základe 

toho sa aktivujú signály pre centrálny 
nervový systém o držaní postavy. Je to 
dobré pre spevňovanie kĺbov, čo hráči 
využijú v súbojoch, aby boli silnejší. 
Zároveň ide o prevenciu zranení,“ 
vysvetľuje mladý fyzioterapeut, ktorý sa 
neustále vzdeláva.

Študuje druhý ročník na Inštitúte fyzi-
oterapie, balneológie a liečebnej rehabili-
tácie UCM v Piešťanoch. Podľa jeho slov 
to ide v balančnom tréningu najlepšie Ro-
manovi Procházkovi. „Počas rehabilitácie 
zraneného kolena si v minulosti navykol 
na tieto cvičenia. Keď sa s cvikmi ľudia 
stretnú prvýkrát, môžu mať s nimi prob-
lém. Pri zodpovednom prístupe a pocho-
pení cvičenia sa však do toho dostanú.“

Na záver ešte dodajme, že vo fyzic-
kých testoch, ktoré robil Rusňák, najlep-
šie obstál stopér Peter Doležaj.

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL   Fyzioterapeut Marek Dávidek sa ďalej vzdeláva.  FOTO: Andrej Sarvaš

Vyhnúť sa zraneniam
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Spartak sa výrazne posilnil 
na brankárskom poste. Gólman 
Ján Slovenčiak sa klubu upísal 
na dva a pol roka. Ide zatiaľ 
o najväčšiu akvizíciu klubu 
v zimnom prestupovom období.

„Rokovania prebehli pomerne 
rýchlo. Prvýkrát ma kontaktoval 
pán Valovič v piatok a v pondelok 
som podpísal zmluvu. Rozhodla 
blízkosť bydliska a rodina, keďže 
žijeme v Senci,“ rozhovoril sa 193 
centimetrov vysoký Slovenčiak. Gólman 

v najlepších rokoch (nar. 5.11.1981) 
si spravil meno na Slovensku počas 
pôsobenia v Senci, kde ho viedol 
súčasný generálny manažér Spartaka 
Jozef Valovič. „Aj vďaka našej bývalej 
spolupráci sa mi podarilo presvedčiť 
Jána, aby uprednostnil našu ponuku 
pred ostatnými záujemcami,“ prezradil 
prestupové detaily Valovič. 

Do Trnavy prichádza z belgického 
Mouscronu. Ten, ako je známe, 
skrachoval a z 35 zamestnaných 
profesionálov sa stali voľní futbalisti. 
Napriek tomu Slovenčiak získal obrovskú 
skúsenosť. Veď rok a pol trénoval 
pod vedením bývalého vynikajúceho 
belgického reprezentanta Enza Scifa. 
„V lete ho nahradil Miroslav Djukič, 
ktorý pôsobil 13 rokov v Španielsku. 
Mouscron je menší klub, hral v strede 
tabuľky. Mali sme vyššie ambície, ale aj 
vzhľadom na finančnú situáciu sa ich 
nepodarilo naplniť. Až prišiel spomenutý 
bankrot,“ povzdychol si. Od Slovenčiaka 
sa očakáva, že zastane post jednotky. 
On sám si dáva za cieľ víťazstvo 
v Slovenskom pohári a posun Spartaka 
na vyššie méty v tabuľke.

„Jánove kvality sú nesporné, poznáme 
ho z pôsobenia v Senci, kde odchytal 

výborné zápasy. To mu, koniec koncov, 
vynieslo i angažmán v zahraničí. Ide 
o komplexného brankára bez výrazne 
slabej stránky. Jeho príchodom zvýšime 
konkurenciu na brankárskom poste, 
mladí chalani sa od neho môžu priučiť 
a, naopak, aj oni jeho výkonnostne 
potiahnu,“ zhodnotil Slovenčiakove  
kvality tréner Andrej Kostolanský.

Mimochodom, angažovaním nového 
gólmana vznikol pretlak na brankárskom 
poste. Z pätice ašpirantov na pozíciu 
medzi troma žrďami zrejme zostane 
čierny Peter napokon v rukách Miroslava 
Hrdinu. „S Mirom sme o situácii hovorili. 
Pomôžeme mu hľadať nový angažmán,“ 
vyjadril sa Ladislav Kuna.

 JÁN KRÁL

Čierny Peter v rukách Hrdinu?

  Nová posila Spartaka Ján Slovenčiak.  FOTO: Andrej Sarvaš

Humánna aktivita trnavských 
futbalových priaznivcov sa už stala 
tradícou. Po prvý raz sa do trnavskej 
nemocnice vybrali v júli v roku 2007. 
Na výzvu fanklubu Spartaka Trnava 
zareagovalo 48 odvážnych, ktorých 
oslovil spontánny nápad z internetovej 
diskusie na webe ich obľúbeného klubu.

Potešiteľné je, že nezostalo len pri 
tejto jednej akcii. V závere roka darovalo 
svoju krv ďalších 84 darcov, čím sa krvná 
zásoba transfúznej služby obohatila o 60 
litrov najvzácnejšej tekutiny. V roku 2008 
sa už grupa fanúšikov podrobila odberu 
v troch etapách, spolu 105 odberov 
prinieslo vyše 50 litrov krvi. Aktivita mala 
stúpajúci trend aj vlani, keď sa na troch 
odberoch zúčastnilo až 145 futbalových 
fanatikov, čo znamená až 70 litrov krvi. 
Na aprílovom odbere sa zúčastnil ako 
darca aj člen vedenia FC Spartak Dušan 
Guľáš. „Páči sa mi tento šľachetný 
postoj našich priaznivcov, preto ho rád 
podporím,“ uviedol v odberovom kresle, 
keď aj on napĺňal krvnú banku.

V októbri prišiel aj spoluautor knihy 
Zlatý vek trnavského futbalu, obranný 
pilier majstrovskej Trnavy Kamil 
Majerník. Štyrom darcom sa ušla z jeho 
rúk ako odmena pamätnica na slávne 
roky Spartaka. Okrem knihy chcel aj 
on darovať najvzácnejšiu tekutinu. 
„Doteraz som krv nikdy nedával, no až 
tu som sa dozvedel, že po šesťdesiatke 

už prvodarcu nemôžu zaradiť 
do programu,“ posťažoval sa slávny 
Bubukin so smútkom v hlase. Vzápätí 
sa pousmial, lebo po analýze skúšobnej 
vzorky ho potešila sestrička slovami: 
„Pán Majerník, ale zdravý ste ako repa!“

Od vlaňajška prišlo občianske 
združenie Bíli Andeli s presným 
harmonogramom odberov. Zorganizuje 
ich vždy v posledný piatok v mesiacoch 
január, apríl, júl a október. Prvé 

tohtoročné darovanie červeno-čírnej 
krvi teda bude 29. januára. Od prvej 
akcie sa darcovia stretávajú pred 
radnicou na Hlavnej ulici o 8.00, odkiaľ 
spoločne idú do Fakultnej nemocnice 
v Trnave. „Pridať sa môže každý zdravý 
človek nad 18 rokov, bude v dobrej 
spoločnosti, za to ručíme,“ pozýva 
všetkých, nielen futbalových fanatikov, 
občianske združenie Bíli Andeli.

TEXT A FOTO: ŠTEFAN HORVÁTH

  Už po 57. raz daroval svoju krv M. Ševčík, očividne pri tom netrpí, práve naopak.

Fanúšikovia Spartaka: Potečie krv!

Mama zo Záhrebu, otec 
z Belehradu. Do toho konflikt 
na Balkáne. Rodina zložená 
z občanov krajín, ktoré sa dostali 
do sporu, sa rozhodla odísť 
do Holandska. Tak sa začal písať 
futbalový príbeh Damjana Dokoviča.

Už samotné meno novej 
posily Spartaka napovedá, že 
nejde o rodeného Holanďana. 
V krajine tulipánov žil od svojich 
štyroch rokov. Hrával za ADO 
Den Haag, Excelsior Rotterdam 
a Spartu Rotterdam. Až ho 
na jeseň zaviali futbalové cesty 
na Slovensko. „Cítim možnosť 
zahrať si za A-mužstvo. Nechcem 
viac čakať. V Trnave sa to ukazuje 
ako možné, i preto som neváhal 
s príchodom do klubu,“ hovorí 
19-ročný ľavák, využiteľný v zálohe 
i obrane. „Lepšie sa cítim na poste 
ľavého záložníka. Som ofenzívnejší 
futbalista, rád idem do kombinácie 
a hľadám si priestor na center 
z krídelných priestorov,“ tvrdí 
o sebe Dokovič.

Produkt holandskej futbalovej 
školy zažíva prvýkrát slovenskú 
zimu a s tým spojený kondičný 
dril. „Najväčší rozdiel je 
v časovom úseku prípravy. Pokým 
na Slovensku zimná príprava 
prebieha dva mesiace, v Holandsku 
dva týždne. Vidím v tom však pre 
mňa výhodu. Za ten čas si zvyknem 
na nových spoluhráčov, ešte viac 
si vylepším kondíciu a od marca 
budem plnohodnotne pripravený 
hrať ligu,“ povie optimisticky 
a zároveň realisticky. V podobnom 
duchu vidí i jarné účinkovanie 
Spartaka. „V lige je pre nás titul asi 
až príliš vzdialený. Tretie miesto 
však môže byť reálna výzva. Hlavne 
chceme vyhrať pohár,“ dodal. jak

Z Balkánu odišli 
kvôli konfliktu
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Stáli pri zrode softbalu 
na Slovensku, prepracovali sa 
do absolútnej špičky v krajine, 
na jar získali ďalší majstrovský 
titul. Namiesto osláv úspechu 
však dostali tvrdú facku.

Softbalistky TJ STU Panthers 
Trnava sa zo dňa na deň ocitli na ulici. 
Dokonca im hrozí, že na jar nebudú mať 
kde trénovať a hrávať. Materiálovo-
technologická fakulta Slovenskej 
technickej univerzity v roku 2009 
oznámila, že na pozemkoch, kde leží 
aj softbalové ihrisko, vybuduje nové 
priestory pre školu. Klub musel priestory 
svojho doterajšieho športového 
stánku vypratať. Z prvotného šoku 
sa však otriasli. Pomocnú ruku podalo 
Mesto Trnava a poskytlo klubu 
do 30-ročného prenájmu pozemok 
v areáli ZŠ na Bottovej ulici. Rozbehli sa 
práce na výstavbe novej hracej plochy 
a od augusta urobil klub kus práce. 

Doteraz preinvestovali viac ako 40-tisíc 
eur, finančné zdroje však pomaličky 

vysychajú. Rozpočet na dostavbu areálu 
pýta ešte ďalších 70-tisíc eur. Pantheri si 
vytýčili priority, rušia účasť na turnajoch, 
ohrozený je i štart žien v Pohári víťazov 
pohárov. Trnavský softbalový klub 
už požiadal o pomoc Medzinárodnú 
softbalovú asociáciu (ISF), ako aj jej 
európsku odnož (ESF). „Na prelome 
januára a februára sa uskutoční 
medzinárodný kongres v Antalyi, kde 
sa bude hovoriť aj o možnej pomoci 
pre náš klub,“ povedal Igor Baranovič, 
viceprezident Panthers Trnava.

Výstavbu ihriska limituje počasie, 
stavebné práce komplikujú najmä 
zrážky, znemožňujúce pohyb ťažkej 
techniky. Finalizácia športoviska sa 
preto odďaluje, čo pred jarnými zápasmi 
naháňa strach. „Obávame sa, že aprílový 
štart súťaží nestihneme,“ poťažkal 
si Baranovič. „Chceme osloviť znovu 
STU. Zatiaľ sa nezačalo stavať, ihrisko 
zostalo nedotknuté. Oficiálne ich chceme 
požiadať, aby nám dali termín, ku ktorému 
musíme odísť a zobrať si naše veci. Verím, 
že fakulta sa vyjadrí, zatiaľ na papieri 
oficiálne stanovisko nemáme. Preto sme 

doteraz nenarúšali trávnik pôvodného 
ihriska, nad ktorým sme uvažovali, že 
ho presadíme a nebudeme čakať, kým 
vyrastie nový,“ hovorí Baranovič. Čo 
ak nenájdu s fakultou spoločnú reč?  
„V tom prípade sa pokúsime osloviť 
Sláviu Trnava so žiadosťou o poskytnutie 
priestoru na dva – tri tréningy týždenne. 
Rátame s finančnými nákladmi, musíme 
teda zohnať aj peniaze, aby sme tam 
mohli trénovať. Zápasy by sme museli 
hrávať buď v Pezinku, alebo v Bratislave, 
samozrejme, ak nám vyjdú v ústrety 
kluby.“ 

Navyše, vo vzduchoprázdne zostalo 
visieť aj sťahovanie klubovne do nového 
areálu. Pantherom vlastnoručne 
vybudovaný clubhouse je totiž účtovne 

vedený ako majetok fakulty. A tá sa chce 
vysporiadať najprv po právnej stránke, 
čo môže trvať roky.

Ťažko si predstaviť, čo bude so 
softbalistkami ďalej, ak sa nepodarí 
v Trnave nájsť tréningový priestor. Ak by 
prišlo k nútenej prestávke, mohlo by to 
znamenať vážne ohrozenie budúcnosti 
softbalu v Trnave i na Slovensku. 
„Ponáhľame sa kvôli našim najmenším. 
Stálo nás veľa síl a námahy, aby 
sme pritiahli decká k športu. Len čo 
na mesiac vypadnú z tréningového 
procesu, už sa nevrátia. Potrebujú 
chronológiu a pravidelnosť športovania. 
Na deťoch šetriť nesmieme, nech sme 
v akejkoľvek finančnej kríze,“ dodal 
Baranovič. JÁN KRÁL

Stovka dievčat na jar na ulici?

 ... a na jar možno ani tieto dievčatá nebudú mať kde trénovať a hrávať. 
 FOTO: www.trnava-panthers.sk

 Takto oslavovali titul... FOTO: www.trnava-panthers.sk

  Tu bude stáť nové softbalové ihrisko, ukazuje Igor Baranovič.  FOTO: autor

Panthers podporili v ich snažení o zá-
chranu softbalu v Trnave oficiálnymi lis-
tami aj zástupcovia viacerých inštitúcii. 
Z nich vyberáme.

Marcel Prekop, prezident Slovenskej 
softbalovej asociácie: „Vybudovaním 
nového softbalového areálu s ihris-
kom medzinárodných parametrov by 
bolo možné v našej krajine organizovať 
aj väčšie medzinárodné podujatia, aký-
mi sú európske pohárové súťaže či pria-
mo majstrovstvá Európy rôznych kate-
górií. Bola by to veľmi dobrá reprezen-
tácia nielen samotného klubu či mesta 
Trnava, ale i našej krajiny v medzinárod-
nom športovom pôsobení.“

Štefan Bošnák, primátor Mesta Tr-
nava: „Po dokončení by mal areál slú-

žiť nielen športovcom klubu, ale i žia-
kom základných škôl a širokej verejnos-
ti, ktorá sa zaujíma o tento druh špor-
tu. Pevne veríme, že v krátkom čase bu-
de možné na týchto ihriskách poriadať 
i väčšie medzinárodné súťaže.“

Chase Beamer, hovorca ambasády 
Spojench štátov amerických: „Môžem 
potvrdiť vášeň a lásku, akou trnavský 
klub pristupuje k tejto hre. Pravidelne 
organizujú turnaje a možno ich považo-
vať za jadro snaženia národnej asociá-
cie. Mal som to šťastie spolupracovať 
s členmi bejzbalovej a softbalovej ko-
munity rovnako ako s členmi Slovenské-
ho olympijského výboru. Pracovali sme 
na podpore zaradenia týchto športov 
do programu ďalšej letnej olympiády.“

Pritiahnuť európske podujatia


